


                                                          

                                                             DERI   TE:

                                                                       KËSHILLI  I  REKTORATIT TË UT-SË

Në bazë të propozimit të Këshillit mësimor-shkencorë të  Fakultetit filozofik të  Univerzitetit të

Tetovës  nr.  16-175/1   prej  09.02.2018,  e  në lidhje  me Konkursin për  zgjedhje⁄rizgjedhje të

mësimdhënësve  për tituj  mësimor-shkencorë të shpallur në gazetën “Nova Makedonija” dhe

“Koha”  me  datë  31.01.2018,  si  dhe  në  web-faqen  e  UT-së  www.unite.edu.mk.  Këshilli  i

Rektoratit  të  UT-së  në  mbledhjen  e  mbajtur  më  27.02.2018  solli  vendim nr.  02-1138/1  për

formim të komisionit recenzues për shënim të raportit për zgjedhjen e një mësimdhënësi me titull

profesor  inordinar  të  programit  studimor  të  Psikologjisë  në  lëndët  Psikopatologjia  speciale,

Psikopatologjia  e  fëmijërisë  dhe  rinisë,  Psikologji  Klinike  dhe  Psikologji  Mjekësore  në

përbërje:

1. Prof.  d-r  Myqereme Rusi  (kryetar)  -  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universiteti të Tetovës

2. Prof. d-r Lutfi Zylbeari ( anëtar ) -  profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave 

Mjekësore të Universiteti të Tetovës 
3. Prof. d-r Stojan Przhoski (anëtar) - profesor i rregullt  në Institutin Sllavjan në Sveti    

Nikol 

 Në konkursin e shpallur u paraqit kandidatja d-r Gordana Stankovska, profesor inordinar  në

Fakultetin filozofik në Tetovë. Në bazë të materialit të konkursit dhe në pajtueshmëri me Ligjin

dhe Statutin e UT-së komisioni e solli këtë 

RAPORT

http://www.unite.edu.mk/


I.  TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ARSIMORE 

Dr. Gordana Stankovska është e lindur me 08.07.1958 në Shkup, ku edhe jeton. Shkollën fillore

dhe të mesmen e ka kryer në vendlindje. Fakultetin e mjekësisë  në UKM e ka kryer në Shkup në

vitin 1983, me notë mesatare 9.75. 

Provimin për specialiste të Neuropsikijatrisë e ka dhënë në vitin 1990 në Fakultetin e mjekësisë

me sukses të shkëlqyeshëm në Shkup, ndërsa subspecializimin në psikofarmakologji e kreu në

Beograd në vitin 1993.

Studimet  e  magjistraturës  nga  lëmia  e  imunopsikijatrisë  me  sukses  i  ka  mbrojtur  me  tezën

“Aspektet  e   imunitetit  humoral  dhe  celular  të  skizofrenisë”  në  vitin  1992  në  Fakultetin  e

Mjekësisë në Shkup.

 Disertacionin e doktoraturës me titull “Efekti i terapisë me antipsikotik  ndaj statusit imun te

skizofrenia” me sukses e mbrojti në Fakultetin e Mjekësisë në Beograd në vitin 1996. Me këtë

arriti në shkallën shkencore doktor i shkencave nga lëmia shkencore e psikijatrisë.  

 Në vitin  2001 me  sukses  e  mbrojti  disertacionin  e  doktoraturës  “Kriminaliteti  agresiv  dhe

psikozat skizofrenike” në Institutin e shkencave sociologjike,politike dhe juridike në Shkup.

 Stazhin e detyrueshëm mjekësor e ka mbaruar në Shkup menjëherë pas diplomimit në Fakultetin

e Mjekësisë . Prej vitit 1984 deri në vitin 2007 kandidatja d-r Gordana Stankovska ka qenë e

punësuar   në  Spitalin  për  sëmundje  mendore  dhe  shpirtërore  në  Shkup  si  mjek  specialist

neuropsikijatër,  gjatë së cilës ka qenë shefe dhe udhëheqëse e repartit.  Marrëdhënie pune në

USHT ka krijuar në vitin 2007.

 Për asistent nga lënda Psikiatria me Psikologji mjekësore  në Fakultetin e Mjekësisë në Shkup

është pranuar në vitin 1992. Në vitin 2005 e fillon veprimtarinë e vet shkencore në Katedrën e

psikologjisë në USHT, kurse në 11.04.2007 me vendim të Senatit dhe këshillit të Rektoratit është

zgjedhur  docent  për  lëndët:  Psikopatologjia  e  përgjithshme,  Psikopatologjia  e  fëmijërisë  dhe

rinisë dhe Psikologji klinike. Më 21.02.2012 është zgjedhur në titullin e profesorit të çrregullt.   



II. TË  ARRITURAT SHKENCORE,  PROFESIONALE,  PEDAGOGJIKE  DHE  TË

ARRITURA TJERA TË KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË

DITËN E PARAQITJES. 

 Veprimtaria edukativo-arsimore   

 Pas laurimit me titull prodesor i çrregullt d-r Gordana Stankovska është përfshirë në udhëheqjen

e ligjëratave të  studimeve deridiplomike dhe postdiplomike  në programin e njejtë  studimor.

Njëkohësisht  d-r Gordana Stankovska  është e përfshirë në organizimin dhe mbajtjen e mësimit

praktik  dhe  teorik të  studentëve  nga  mjekësia  dhe  stomatologjia  në   lëndën  Psikiatri  dhe

Psikologji Mjekësore. Gjithashtu merr pjesë edhe në mbajtjen e mësimit praktik për mjekët në

specializim në Psikiatri. 

 Merr pjesë edhe në mësimin teorik dhe praktik të studentëve dhe magjistrantëve të Fakultetit

filozofik, drejtimi  i Psikolgjisë në USHT. Gjatë së cilës posedon kualitete të mira pedagogjike të

cilat i mundësojnë që ligjërimin ta bëjë të kuptueshëm për studentët dhe magjistrantët.

Kandidatja  d-r  Gordana  Stankovska  ka  qenë  edhe  mentor  i  një  numri  të  madh  punimesh

diplomike  dhe  të  magjistraturës.  Është  antare  e  komisionit  për  vlerësimin  dhe  mbrojtjen  e

punimeve të magjistraturës si dhe në komisionin për vlerësimin dhe mbajtjen e dizeratacioneve

të doktoraturës në Institutin sociologjik,politik dhe juridik shkencor në Shkup.

 Edhe në veprimtari  arsimore dhe pedagogjike kandidatja d-r Gordana Stankovska profesor i

çrregullt tregon aftësi shkencore-profesionale dhe interesimi i saj është i drejtuar kah psikiatrija

dhe psikologjia klinike/biologjike. Është autore e shtatë skriptave dhe një libri të shkruara për

nevojat e studentëve.

 Veprimtaria kërkimore-shkencore 

 Kandidatja d-r Gordana Stankovska ,profesor i çrregullt, deri në zgjedhjen e fundit në titullin

arsimorë-shkencorë në vitin 2012 është pjesëmarëse e simpoziumeve, kongreseve me karakter



nacional dhe ndërkombëtar me  një numër të madh punimesh shkencore dhe profesionale, të

botuara në  revista shkencore në vend dhe jashtë vendit.

Pas zgjedhjes së fundit, është bërë autore dhe koautore e 9 punimeve shkencore të botuara në

revista  shkencore  me  impakt  faktor  (faktor  të  ndikimit),  13  punime  në  revista  shkencore

ndërkombëtare  me  këshill  ndërkombëtar  redaktues,  8  punime  në  publikime  shkencore

ndërkombëtare dhe 14 punime shkencore të botuara në koleksione të takimeve shkencore.

Njëkohësishtë është autorë dhe bashkëpunëtorë i publikimeve vijuese:

1. Grup autorësh (Stankovska G. bashkëpunëtor), Efikasiteti i masave që merren te personat

e  mitur,  Instituti  i  shkencave  sociologjike,politike  dhe  juridike,  UNICEF,  2007,ISSN

9989-2567-789.
2. Grup autorësh (Stankovska G. bashkëpunëtor), Kriminaliteti i të miturve në tranzicion në

R.  e  Maqedonisë,  Instituti  i  shkencave sociologjike,politike dhe juridike,  2008,  ISBN

9989-2600-4-9.
3. Grup autorësh (Stankovska G., bashkëpunëtor), Forslom and scarped, A situation analysis

of child sexual abuse, UNICEF,2010, ISBN 978-9989-116-56-8.
4. Stankovska G., Rusi M., Psikologjia mjekësore, Shkup, 2011, ISBN 978-9989-135-31-6.

Nëdërkaq po zhvillohet botimi i dy punimeve monografike jashtë vendit:

1. Stankovska G., Angelkoska S. Peer violence and conflict resolution among adolescents in

multicultural society, chapter in the monograph "The contemporary problems of children

and childhood in multicultural societies – theory, research, praxis", edited by UNESCO,

Varshava, Poland, 2017,  (in press).

2. Angelkoska S., Stankovska G. Factors for reducing violence in multicultural education in

Republic  of  Macedonia,  chapter  in  the  monograph   "The  contemporary  problems  of

children and childhood in multicultural societies – theory, research, praxis", edited by

UNESCO, Varshava, Poland, 2017. (in press).

     D-r Gordana Stankovska është pjesmarrëse në disa projekte shkencore.



 Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes më të gjërë

D-r Gordana Stankovska është e kyqur në mënyrë aktive në punën profesionale-aplikative në

Katedrën e psikologjisë dhe Katedrën e mjekësisë së përgjithshme pranë USHT.

 Njohuritë e saja praktike dhe teorike nga lëmia i ka pasuruar me pjesmarje në institutet përkatëse

në Beograd, Zagreb, Grac, Vienë, Kopenhagë, Bratislavë, Varshavë, Dablin dhe Berlin. 

 Si  mjek,  profesor  dhe  pedagog  prof..d-r  Gordana  Stankovska,  merr  pjesë  në  seminare  të

ndryshme, trajnime dhe projekte (Analiza transaksionale dhe terapia sistematike familjare 2001,

Efikasiteti i masave për  të miturit-2007, Narkomania në Tetovë-2008, Keqëtrajtimi seksual ndaj

fëmijëve-2010, Autizmi dhe tejkalimi i tij-2012, Tejkalimi i sjelljes joadekuate tek fëmijët-2013).

Aktivitet  të  veçantë  kandidatja  tregon në veprimtaritë  me interes  të  gjërë.  Është e  kyqur  në

mënyrë aktive në punën e komisioneve profesionale dhe grupeve punuese si në vend , ashtu edhe

jashtë vendit.

III. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM

Komisioni është i mendimit se profesor i çrregullt  d-r Gordana Stankovska në bazë të ligjit për

shkollim të lartë dhe Statutit të UT-së i plotëson të gjitha kushtet për zgjedhje profesor ordinar në

programin studimor të Psikologjisë,  sepse shkallën shkencore doktor i  shkencave ,  numër të

mjaftueshëm  të  punimeve  shkencore  dhe  profesionale,  si  dhe  punimeve  me  rëndësi  për

zhvillimin  e  shkencës  në  lëmin  e  psikologjisë  klinike  dhe  mjekësore  të  botuara  në  revistat

shkencore me recensim nga vendi  dhe jashtë  vendit.  Është autore dhe bashkëpunëtore e  më

shumë  teksteve  si  dhe  tekstit  universitarë  nga  lënda  e  psikologjisë.  Ka  arrit  rezultate  në

zhvillimin  mësimor  shkencor  te  të  rinjtë  si  mentor  në  punimet  e  diplomave  dhe  tezave  të

magjistraturës, gjithashtu edhe si pjesëmarëse në komisionet për vlerësim dhe mbrojtje të tezave

të magjistraturës dhe disertacioneve të doktoraturës. 



 Në bazë të dokumentacionit të bashkangjitur dhe analizës së aktivitetit shkencor, profesional dhe

arsimor të kandidates,  Komisioni recensues me kënaqësi të veçantë ka nderin që Këshillit  të

rektoratit dhe Senatit të UT-së t’i sugjeron:

Profesor  i  çrregullt  d-r  Gordana  Stankovska të  laurohet  me  titullin  arsimorë-shkencorë

Profesor  ordinar  në  lëndët:  ,  Psikopatologjia  speciale, Psikopatologjia  e  fëmijërisë  dhe

rinisë, Psikologji klinike dhe Psikologji mjekësore në programin studimor të Psikologjisë në

Fakultetin  filozofik të  UT-së,  duke vlerësuar  se  i  plotëson të  gjitha kushtet  profesionale dhe

shkencore të parapara me Statutin e UT-së dhe akteve tjera relevante normative.

                                                    

  Tetovë, 12.03.2018                                                              Komisioni recensues:

1. Prof. d-r  Myqereme Rusi  (kryetar)

              ---------------------------------------------------------

           2.    Prof. d-r Lutfi Zylbeari (anëtar)

         _____________________________________

            3.    Prof. d-r  Stojan Przhoski (anëtar)

______________________________________

 

1.



SHTOJCË

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE  MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Gordana Stankovska

Institucioni: Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë

Lëmia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA  MËSIMORE – ARSIMORË

Nr.rendor Emri i aktivitetit Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 94.2
1.1 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta  (Psikologji;

drejtimi profesional) 2+1, 5 semestra
2x15x5x0.04=6

1.2 Psikopatologjia e përgjitshme  (Psikologji; drejtimi profesional)
2+2, 2 semestra

2x15x2x0.04=2.4

1.3 Psikopatologjia  e  femijërisë  dhe  rinisë   (Psikologji;  drejtimi
profesional) 2+2, 5 semestra 

2x15x5x0.04=6

1.4 Psikologjia  klinike  (Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+2,  5
semestra

2x15x5x0.04=6

1.5 Psikologjia mjekësore (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4
semestra 

2x15x4x0.04=4.8

1.6 Hyrje në  psikopatologji (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2,
3 semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.7 Psikopatologji speciale (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3
semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.8 Psikodiagnostika (Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+1,  4
semestra

2x15x4x0.04=4.8

1.9 Psikologjia femijërore klikike  (Psikologji; drejtimi profesional)
2+2, 3 semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.10 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta  (Studimet  e
disperzuara-Shkup,  Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+1,  3
semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.11 Psikopatologjia e përgjitshme  (Studimet e disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

2x15x2x0.04=2.4

1.12 Psikopatologjia  e  femijërisë  dhe  rinisë   (Studimet  e
disperzuara-Shkup,  Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+2,  2
semestra 

2x15x5x0.04=6

1.13 Psikologjia  klinike  (Studimet  e  disperzuara-Shkup,  Psikologji;
drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra

2x15x5x0.04=6

1.14 Psikologjia  mjekësore (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 semestra 

2x15x4x0.04=4.8



1.15 Hyrje  në   psikopatologji (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 3 semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.16 Psikopatologji  speciale (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.17 Psikodiagnostika (Studimet  e  disperzuara-Shkup,  Psikologji;
drejtimi profesional) 2+1, 2 semestra

2x15x2x0.04=2.4

1.18 Psikologjia femijërore klinike   (Studimet e disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

2x15x2x0.04=2.4

1.19 Psikologjia mjekësore (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 2+1, 5
semestra

2x15x5x0.04=6

1.20 Psikiatri (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 3+3, 5 semestra 3x15x5x0.04=9
1.21 Psikiatri (FSM, Stomatologji), 1+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4
1.22 Psikologji dhe psikopatologji  (Fakultet i arteve, Art dramatik),

2+0, 1 semestër
2x15x1x0.04=1.2

2. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë  të studimeve) 15
2.1 Drejtimet psikoterapeutike (Psikologji), 2+2, 5 semestra 2x15x5x0.05=7.5
2.2 Menaxhimi me stresi (Psikologji), 2+2, 3 semestra 2x15x3x0.05=4.5
2.3 Çregullimet  psikike,  psikologjike,  diagnostik  dhe  trajtimi

(Psikologji), 2+2, 2 semestra
2x15x2x0.05=3

3. Përgatitja e punimit seminarik 17.4
3.1 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta

(Psikologji,Tetovë)  
100x0.03=3

3.2 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta  (Psikologji,
Shkup)

40x0.03=1.2

3.3 Psikologjia mjekësore  (Psikologji,Tetovë)  60x0.03=1.8
3.4 Psikologjia mjekësore (Psikologji, Shkup) 40x0.03=1.2
3.5 Psikologjia klinike (Psikologji,Tetovë)    60x0.03=1.8
3.6 Psikologjia klinike (Psikologji, Shkup) 40x0.03=1.2
3.7 Psikologjia mjekësore (FSM, Mjekesise e pergjitishme) 200x0.03=6
3.8 Psikiatri  (FSM, Mjekesise e pergjitishme) 40x0.03=1.2
4. Përgatitje e lëndës së re 15
4.1 Ligjërata 6x1=6
4.2 Ushtrime 6x1.5=9
5. Konsultimet me studentë 10.022
5.1 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta  (Psikologji;

drejtimi profesional) 2+1, 5 semestra
60x5x0.002=0.6

5.2 Psikopatologjia e përgjitshme  (Psikologji; drejtimi profesional)
2+2, 2 semestra

60x2x0.002=0.24

5.3 Psikopatologjia  e  femijërisë  dhe  rinisë   (Psikologji;  drejtimi
profesional) 2+2, 5 semestra 

40x5x0.002=0.4

5.4 Psikologjia  klinike  (Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+2,  5
semestra

60x5x0.002=0.6

5.5 Psikologjia mjekësore (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4
semestra 

60x4x0.002=0.48

5.6 Hyrje në  psikopatologji (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2,
3 semestra

60x3x0.002=0.36

5.7 Psikopatologji speciale (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3
semestra

60x3x0.002=0.36

5.8 Psikodiagnostika (Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+1,  4 40x4x0.002=0.32



semestra
5.9 Psikologjia femijërore klinike  (Psikologji; drejtimi profesional)

2+2, 3 semestra
40x3x0.002=0.24

5.10 Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta  (Studimet  e
disperzuara-Shkup,  Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+1,  3
semestra

50x3x0.002=0.3

5.11 Psikopatologjia e përgjitshme  (Studimet e disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

40x2x0.002=0.16

5.12 Psikopatologjia  e  femijërisë  dhe  rinisë   (Studimet  e
disperzuara-Shkup,  Psikologji;  drejtimi  profesional)  2+2,  2
semestra 

30x5x0.002=0.3

5.13 Psikologjia  klinike  (Studimet  e  disperzuara-Shkup,  Psikologji;
drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra

40x5x0.002=0.4

5.14 Psikologjia  mjekësore (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 semestra 

40x4x0.002=0.32

5.15 Hyrje  në   psikopatologji (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 3 semestra

30x3x0.002=0.18

5.16 Psikopatologji  speciale (Studimet  e  disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 semestra

30x3x0.002=0.18

5.17 Psikodiagnostika( Studimet  e  disperzuara-Shkup,  Psikologji;
drejtimi profesional) 2+1, 2 semestra

30x2x0.002=0.12

5.18 Psikologjia femijërore klinike   (Studimet e disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

30x2x0.002=0.12

5.19 Psikologjia mjekësore (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 2+1, 5
semestra

270x5x0.002=2.7

5.20 Psikiatri (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 3+3, 5 semestra 50x5x0.002=0.5

5.21 Psikiatri (FSM, Stomatologji), 1+1, 4 semestra 70x4x0.002=0.56

5.22 Psikologji dhe psikopatologji  (Fakultet i arteve, Art dramatik),
2+0, 1 semestër

7x1x0.002=0.014

5.23 Drejtimet psikoterapeutik, (Psikologji), 2+2, 5 semestra 40x5x0.002=0.4
5.24 Menaxhimi me stresin (Psikologji), 2+2, 3 semestra 40x3x0.002=0.24
5.25 Çregullimet  psikike,  psikologjike,  diagnostik  dhe  trajtimi

(Psikologji), 2+2, 2 semestra
12x2x0.002=0.048

6. Mentor në punimet e diplomës 120x0.2=24
7. Anëtar i  komisionit  për  vlerësim ose  mrojtje  të  temave  të

doktoraturës 
5x2=10

8. Anëtar i  komisionit  për  vlerësim ose  mrojtje  të  temave  të
magjistraturës

45x1=45

9. Anëtar i  komisionit  për  vlerësim ose  mrojtje  të  temave  të
diplomës

160x0.2=32

10. Liber i botuar (autor dhe në perdorim të univerzitetit)
Stankovska  G.,  Rusi  M.,  Psikologjia  mjekësore,  Shkup,  2011,
ISBN 978-9989-135-31-6

1x10=10

11. Skriptë interne për ligjërim 28
11.1 Psikologjia e personave me nevoja të veçanta, UT, Tetovë (2013) 4
11.2 Hyrje në  psikopatologji, UT, Tetovë (2015) 4
11.3 Psikopatologji speciale, UT, Tetovë (2016) 4
11.4 Psikologjia klinike, UT, Tetovë (2016) 4
11.5 Psikologjia femijërore klinike, UT, Tetovë (2013)  4



11.6 Psikiatri, UT, Tetovë (2016)   4
11.7 Çregullimet psikike,  psikologjike,  diagnostikë dhe trajtim,i  UT,

Tetovë (2016)   
4

12. Recenzent i tekstit universitar 12
12.1 Zdravstvena psihologija, Prof.Dr.Stojan Przoski 4
12.2 Psikodiagnostika, Prof.Dr.Sylan Vrainca 4
12.3 Psikologji kinike, Prof.Dr.Sylan Vrainca 4
13. Mentor të temave të mbrojtura të majgjistraturës 25x3=75
14. Viziting profesor jashte vendit 8

CEEPUS Exchange Programme, Warshava, Poland. 2016 8
15. Recenzent e recenzioneve për bashkëpuntor dhe mësimdhënës 2x1=2

Gjithsej 397.622

VEPRIMTARIA SHKENCORE HULUMTUESE

Nr.rendor Emri i aktivitetit Pikët
1. Mentor i temave të magjistraturës 25x2=50
2. Pjësëmarrës në proektet nacionale shkencore 6
2.1 Sexual  abuse  of  child,  Institute  for  sociological  and  political

science with UNICEF, 2010-1013
1x3=3

2.2 Let's  eliminate  children's  antisocial  behaviour,  Institute  for
political and international studies (IPIS) with UNICEF, 2012-13

1x3=3

3. Pjesë nga monografija e botuar jashtë vendit 12
3.1 Angelkoska  S.,Stankovska  G.  Factors  for  reducing  violence  in

multicultural  education  in  Republic  of  Macedonia,  chapter  in
monograph  "The  contemporary  problems  of  children  and
childhood  in  multicultural  societies  –  theory,  research,  praxis",
edited by UNESCO, Varshava, Poland, 2017, (in press).

1x6=6

3.2 Stankovska  G.,  Angelkoska  S.  Peer  violence  and  conflict
resolution among adolescents in multicultural society, chapter in
monograph  "The  contemporary  problems  of  children  and
childhood  in  multicultural  societies  –  theory,  research,  praxis",
edited by UNESCO, Varshava, Poland, 2017, (in press)..

1x6=6

4. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 
revistë referente shkencore/profesionale me bord redaktues 
ndërkombëtar

41.4

4.1 Pandilovska Grncaroska S.,  Osmani  F.,  Stankovska G.,  Modern
school,  basis  for  development  of  interpersonal  nad  intercultural
competence,  IOSR JOSR  Journal  of  Humanities  and  Social
Science (IOSR-JHSS), Volume 22, Issue 3, Ver. III (March.2017)
pp 83-85, e-ISSN: 2279-0837, p-ISSN: 2279-0845, indeksirano vo
EBSCO, The  Impact factor value 0.887.

6x0.8=4.8

4.2 Ahmeti Aferdita, Stankovska Gordana, Association between 
bulimia nervosa, body mass index and depression in period of 
puberty, Research on Humanities and Social Sciences, Vol. 6, No. 
24, 2016, ISSN 2224-5766 ISSN (print) 225-0484 (On line), 
pp.44-46, Global Impact factor 5.31, indeksirano vo EBSCO.

6x0.9=5.4

4.3 Murtezani L.,  Stankovska G.,  Some of  the social  and personal 6x0.9=5.4



characteristics  of  the  students  as  predictors  of  their  value
orientations,  JOSR  Journal  of  Humanities  and  Social  Science
(IOSR-JHSS), Volume 21, Issue 9, Ver.9(Sep.2016) PP 64-67, e-
ISSN: 2279-0837,  p-ISSN: 2279-0845,  indeksirano vo  EBSCO,
The  Impact factor value  0.887.

4.4 Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G., Murati R., 
Taneska A., The impact of the students' gender and high school 
type on the level of digital competency development for lifelong 
learning, Journal of Education and Practice,  ISSN (Paper) 2222-
1735 ISSN (Online) 2222-288X, Vol. 7, No. 248, (pp.108-114), 
2016, The IC Impact factor value 7.15, indeksirano vo EBSCO.

6x0.6=3.6

4.5 Stankovska  G.,  Osmani  F.,  Pandiloska  Grncarovska  S.,
Angelkoska  S.  Relationship  between  stressful  life  events  and
anxiety  during  the  period  of  adolescence,  European  Scientific
Journal,  Vol.  12,  No.11,  2016,  ISSN 1857-7881 (Print)  e-ISSN
1857-7431, (pp. 332-340), indeksirano vo EBSCO, GIF 0.654.

6x0.6=3.6

4.6 Stankovska G., Angelkoska S., Dimitrovski D. The correlation 
between depression, anxiety and treatment motivation in patients 
with affective disorder, Research on Humanities and Social 
Sciences, Vol. 6, No. 4, 2016, ISSN 2224-5766 ISSN (print) 225-
0484 (On line), pp.128-133, Global Impact factor 5.31, 
indeksirano vo EBSCO.

6x0.8=4.8

4.7 Stankovska  G.,  Osmani  F.,  Pandiloska  Grncarovska  S.,
Dimitrovski D., Association between puberty, bulimia nervosa and
depression, Bangladesh Journal of Medical Science, ISSN 2223-
4721 (Print) 2076-029 (Online), Vol. 14, No. 4, 2015, indeksirano
vo SCOPUS, Global Impact Factor 0.654.

6x0.6=3.6

4.8 Osmani  F.,  Pandiloska  Grncarovska  S.,  Stankovska  G.,  The
influence of the teachers gender and working experience on the
monitoring  and  evaluation  of  the  high  school  students
achievements in the Republic of Macedonia,  Journal of Education
and Practice,  ISSN (Paper) 2222-1735 ISSN (Online) 2222-288X,
Vol.  5,  no.  28,  2014 (pp.120-125),  The IC Impact  factor  value
7.15, indeksirano vo EBSCO,

6x0.8=4.8

4.9 Stankovska G.,Dimitrovski D., The therapeutic effects of lithium 
in affective disorders, Journal of Natural Science Research, ISSN 
2224-3186(Print) or ISSN 2225-0921(On line), Vol. 3, No. 11, 
2013, (pp.86-90),The IC Impact factor value 5.58, indeksirano vo 
EBSCO. 

6x0.9=5.4

5. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara në
revistë shkencore/profesionale

36.4

5.1 Stankovska G., Angelkoska S., Przoska N. Psiholoskiot svet na 
decata so osteten sluh, Prosvetno Delo, UDK-37 ISSN 0350-6711,
No2, 2016 (pp.39-50).

4x0.8=3.2

5.2 Angelkoska  S.,  Stankovska  G.,  Dimitrovski  D.,  Self-image  of
children  of  divorced parents,  International  Journal  of  Cognitive
Research  in  Science,  Engineering  and  Education  (IJCRSEE),
ISSN 2334-847X(Printed)ISSN 2334-8496 (Online),Vol.3 ,No.2,
UDK  159.922.72.075(497.7),  2015,(pp.59-63),  indeksirano  vo
EBSCO, Global Impact Factor:0.298 (2014).

4x0.8=3.2



5.3 Grncarovska  Pandiloska  S.,  Stankovska  G.,  Razvivanje  na
interpersonalnata , interkulturalnata o socijalnata kompetencija vo
sovremenoto  opstestvo,  Prosvetno  Delo,  UDK  37  ISSN  0350-
6711, 2015, (pp.87-96).

4x0.9=3.6

5.4 Stankovska G., Grncarovska Pandiloska S., Osmani F. Psiholoski
karakteristiki  na  decata  so  precki  vo  razvojot,  Prosvetno  Delo,
UDK 37 ISSN 0350-6711, 2015, (pp.83-91).

4x0.8=3.2

5.5 Stankovska G., Dimitrovski D., The psychological characteristics
of  gifted  students  with  learning  disabilities:  a  case  study,
International  Journal  of  Education,  Science,  technology,
Innovation,  health  and Environment  – UNIVERSI,  ISSN 1857-
9450), vol. 1, No. 1, 2014.

4x0.9=3.6

5.6 Angelkoska  S.,  Stankovska  G.,  Znacenjeto  na  semejstvoto  na
deteto vo ranata detska vozrast, Prosvetno Delo,2014,UDK-37 ISSN
0350-6711,2014(pp.21-28). 

4x0.9=3.6

5.7 Stankovska G., Angelkoska S.,Przoska N.,Emotivni karakteristiki
na pacientite so kancer, Prosvetno Delo,2014,UDK-37 ISSN 0350-
6711,2014(pp.125-134).

4x0.8=3.2

5.8 Angelkoska  S.,Stankovska  G.,Correlation  between  the
professional  interests  and  the  gender  of  the  young  person,
International  Journal  of  Cognitive  Research  in  Science,
Engineering  and  Education  (IJCRSEE),  ISSN  2334-
847X(Printed)ISSN  2334-8496  (Online),Vol.2,No.1,  UDK
159.922.72.075(497.7),  2014(pp.83-87),  Impact  Factor:0.262
(2013).

4x0.9=3.6

5.9 Pandiloska  S.,Stankovska  G.,Osmani  F.,Implementation  of  the
restitution in the contemporary teaching practice in the  Republic
of  Macedonia,International  Journal  of  Cognitive  Research  in
Science, Engineering and Education (IJCRSEE),Vol.1,No.2,2013,
ISSN 2334-847X (Printed) or ISSN 2334-8496 (Online , Global
Impact Factor:5.31.

4x0.9=3.6

5.10 Stankovska  G.,Pandilovska  S.,Taneska  A.,Maftari  Sadiku
S.,Psychological aspects of gifted children, International Journal
of  Cognitive  Research  in  Science,  Engineering  and  Education
(IJCRSEE),Vol.1,No.2,2013, ISSN 2334-847X (Printed) or ISSN
2334-8496 (Online), Global Impact Factor:5.31.

4x0.6=2.4

5.11 Станковска  Г.,Мифтари  С.,Руси  М.,Психолошки  аспекти  на
депресивните  симптоми  на  личноста  со
невроза,MEDICUS,Tetovo,2012,ISSN  1409-6366  UDC  61,Vol-
18(2),(str.105-109).

4x0.8=3.2

6. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara në
përmbledhje  punimesh  nga  tubim  shkencor  me  bord
ndërkombëtar

19.8

6.1 Stankovska G., Angelkoska S., Osmani F., Pandiloska Grncaroska
S.,  Job motivation and job satisfaction among academic staff in
higher education,  XV International  Symposium on Comparative
Sciences,  Borovets,  Bulgaria,  20-23.06.2017,  Current  Business
and  Economics  Driven  Discourse  and  Education:  Perspectives
from Around the World, BCES Conference Books, Vol.15, No.1,
pp.159-166, 2017, ISSN 131-4693(print) ISSN 2534-8426(online)

3x0.6=1.8



ISBN  978-619-7326-00-0  ISBN  978-619-7326-01-7
(online),indeksirano vo EBSCO. 

6.2
Stankovska G., Angelkoska S. The impact of parental attitudes in
the  development  of  children  with  disabilities,  International
Conference  of  Special  education  PERSON  “Interdisciplinary
Contexts  Of  Early Intervention  and  Early Support  of  a  Child's
Development“,  21-23.09.2016,  Varshava,  Poland,  Book  of
abstracts (pp.59-60) 

3x0.9=2.7

6.3 Angelkoska  S.,  Stankovska  G.,  Dimitrovski  D.  The  personal
characteristics predictors of academic success , XIV International
Symposium  on  Comparative  Sciences,  Sofia,  Bulgaria,  14-
17.06.2016,  Education  provision  to  every  one:  comparing
perspectives  from around  the  world,  BCES Conference  Books,
Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 263-268), ISSN 1314-4693 ISBN 978-
954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

3x0.8=2.4

6.4 Stankovska G., Angelkoska S., Pandiloska Grncarovska S. Social 
networks use, loneliness and academic performance among 
university students, XIV International Symposium on 
Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 14-1.06.2016, Education 
provision to every one: comparing perspectives from around the 
world, BCES Conference Books, Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 255-
262), ISSN 1314-4693 ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo 
EBSCO.

3x0.8=2.4

6.5 Sadiki S., Melonashi E., Stankovska G., The relationship between
stress  and  cardiovascular  diseases,  The  3-rd  International
Academic  Conference  on  Social  Sciences,  25-26  .07.  2015,
Istanbul,  Turkey,  IACSS  2015  Conference  Proceedings,  ISBN
978-9941-0-7410-3, (pp.149-153).

3x0.8=2.4

6.6 Stankovska  G.,  Pandiloska  Grncarovska  S.,  Angelkoska  S.,
Education  of  students  with  special  educational  need  and  their
inclusion  in  the  community,  XIII  International  Symposium  on
Comparative  Sciences,  Sofia,  Bulgaria,  10-13.06.2015,  Quality,
Social  Justice and Accountability in Education Worldwide, BCES
Conference Books, Vo. 13, 2015, (pp. 306-312), ISSN 1314-4693
ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

3x0.8=2.4

6.7 Stankovska  G.,Rusi  M.,Cognitive,emotional  and  social
characteristics  of  gifted  students  with  learning  disability,  XI
International Symposium on Comparative Sciences, organized by
BCES,Sofia,Bulgaria,8-11  October  2013,  BCES  Conference
Books  ”Education's  Role  in  Preparing  Globally  Competent
Citizens”,  Vol  12,  ISBN  978-954-3x0.9=2.792908-4-4,(pp.438-
442).

3x0.9=2.7

6.8 Станковска  Г.,Депресивност  код  пацијената  са  акутном  и
хроничном бубрежном инсуфицијенцијом,8-ма Конференција
Дани  примењене  психологије,Ниш,28-29.09.2012  год.,ISBN
978-86-7379-257-6, (стр.66).

3x1=3

7. Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
- prezentim oral

24

7.1 Stankovska G., Ibraimi Z., Angelkoska S., Education in societies 2x0.9=1.8



with  cultural  diversity,  Parental  attitudes  towards  children  with
developmental disabilities, Fourth International Conference of the
Philosophic Faculty, 28-29.10.2016, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA, UDC 1, ISSN
1857-9272 (Print), Vol. 4, No. 8, pp.101-105.

7.2 Stankovska  G.,  Dimitrovski  D.  The  correlation  between
therapeutic effects of lithium and duration of affective disorders,
First  International  Scientific  Conference  of  Faculty  of  Medical
Sciences, 3-4.06.2016, Book of abstracts (pp.111-112), ISBN 978-
608-217-039-8 (in press).

2x0.9=1.8

7.3 Angelkoska S., Stankovska G., Socijalnata slika za sebe kaj decata
od  nekompletni  semejstva,  Sedma  megunarodna  naucna
konferencija:  Megunaroden  Dialog:  Istok-Zapad  (psihologija  I
obrazovanie),  Sveti  Nicole,  15-16.04.2016,  ISSN  (print)  1857-
9299  or  ISSN  (online)  1857-9302),UDK  081,  Vol.3,  No.3,
07/2016 (pp.25-31), indeksirano vo EBSCO.

2x0.8=1.6

7.4 Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G.,  Тeachers
as  a  factor  for  the  development  of  key  competence  cultural
expression  among  students,  Megunarodna  Naucna  konferencija
Obrazovanieto vo XXI vek-sostojbi i perspektivi, 24-25.09.2015,
Stip, Book of abstracts, ISBN 978-608-244-238-9, (pp. 32).

2x0.8=1.6

7.5 Stankovska  G.,  Ibraimi  Z.,  The  role  of  inclusion  education  in
contemporary society,  The  3-rd  International  Conference of  the
Philosophic Faculty, 30-31.10.2015, Tetovo, International Journal
of  Social  and Human Sciences-PHILOSOPHICA,UDC: 1 ISSN
1857-8454(Print),Vol.3, No.6, (pp.104-112)

2x0.9=1.8

7.6 Stankovska  G.,  Sadiki  Miftari  S.,  Ibraimi  Z.,  Angelkoska  S.,
Multicultural education-factor for reducing the violence between
adolescents,  2-nd  International  Conference  of  the  Philosophic
Faculty,  17-18.10.2014,  Tetovo,  International  Journal  of  Social
and  Human  Sciences-PHILOSOPHICA,  UDC:  1,  ISSN  1857-
9272, vol. 2, no. 3-4, 2015 (pp.444-448).

2x0.6=1.2

7.7
Stankovska  G.,  Angelkoska  S.,  Anksioznost,  depresivnost  i
kvalitet  na  zivot  kaj  pacientite  so  kancer, Petta  megunarodna
naucna  konferencija  ”Megunaroden  dijalog:Istok-Zapad”,Sveti
Nicole, 25-26.04.2014, ISSN (print) 1857-9299 ISSN (on line) 1857-
9302, Vol1, No.5, 9pp.112-116).

2x0.9=1.8

7.8 Sadiku Miftari S.,Stankovska G.,Rusi M., Anxiety-companion of
the person with neurosis in modern society, International scientific
conference  ”Socio-cultural  issues  2x0.8=1.6challenges  of
contemporary  society”,Tetovo,R  Macedonia,18-19.10.2013,
International  Journal  of  Social  and  Human  Sciences
-PHILOSOPHICA, vol.1, No.1-2, IBAN: MK071007 0100 0066
227, Tetovo, 2014 (pp.195-199).

2x0.9=1.8

7.9 Stankovska G.,Rusi M.,Saliu Rusi H., Self-identity as a problem
of modern life, International scientific conference ”Socio-cultural
issues  challenges  of  contemporary  society”,  Tetovo,  R
Macedonia,18-19.10.2013,International  Journal  of  Social  and
Human  Sciences-PHILOSOPHICA,  vol.1,  No.1-2,  IBAN:

2x0.8=1.6



MK071007 0100 0066 227, Tetovo, 2014, (pp.191-195)
7.10 Sadiki  Miftari  S.,Stankovska  G.,The  importance  of  emotional

freedom  in  positive  psychology,  2-nd  International  Regional
Conference  on  Positive  Psychotherapy,  Struga,  R Macedonia,5-
8.09.2013,Abstract Book(pp.30).

2x0.9=1.8

7.11 Stankovska G., Sadiki Miftari S.,Positive and negative emotions.
cognitive  processes  and  social  behavior,2-nd  International
Regional  Conference  on  Positive  Psychotherapy,  Struga,  R
Macedonia,5-8.09.2013,Abstract Book(pp.37).

2x0.9=1.8

7.12 Станковска  Г.,Грнчаровска  Пандиловска  С.,Руси
М.,Влијанието  на  афективната  врска  врз  раниот  и  касниот
развој  на детето,  "Меѓународен дијалог:  Исток-Запад".Свети
Николе,2013 ISBN 978-608-4689-04-1,(str.389-393).

2x0.8=1.6

7.13 Станковска Г.,Психолошки аспекти на стресорите,емоциите и
социјалната инклузија во периодот на стареење,Меѓународна
конференција  на  тема"Активно стареење и меѓугенерациска
солидарност",19.06.2012 год.,Скопје

2x1=2

7.14 Станковска Г,Руси М.,Личниот идентитет како психолошка и
социолока  категорија  во  современото  опшетство,Трета
меѓународна  научна  конференција"Меѓународен  дијалог:
Исток-Запад".Свети Николе,15-17.03.2012 год., ISBN 978-608-
4689-03-4, (стр.289-293).

2x0.9=1.8

8. Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga  konferencat
shkencore-ndëkombëtare

18.5

8.1 Stankovska G., Angelkoska S., Osmani F., Pandiloska Grncaroska
S.,  Job motivation and job satisfaction among academic staff in
higher education,  XV International  Symposium on Comparative
Sciences,  Borovets,  Bulgaria,  20-23.06.2017,  Current  Business
and  Economics  Driven  Discourse  and  Education:  Perspectives
from Around the World, BCES Conference Books, Vol.15, No.1,
pp.159-166, 2017, ISSN 131-4693(print) ISSN 2534-8426(online)
ISBN  978-619-7326-00-0  ISBN  978-619-7326-01-7
(online),indeksirano vo EBSCO. 

1x0.6=0.6

8.2 Stankovska G., Ibraimi Z., Angelkoska S., Education in societies
with  cultural  diversity,  Parental  attitudes  towards  children  with
developmental disabilities, Fourth International Conference of the
Philosophic Faculty, 28-29.10.2016, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA,(in press)

1x0.8=0.8

8.3
Stankovska G., Angelkoska S. The impact of parental attitudes in
the  development  of  children  with  disabilities,  International
Conference  of  Special  education  PERSON  “Interdisciplinary
Contexts  Of  Early Intervention  and  Early Support  of  a  Child's
Development“,  21-23.09.2016,  Varshava,  Poland,  Book  of
abstracts (pp.59-60) 

1x0.9=0.9

8.4 Stankovska G., Angelkoska S., Pandiloska Grncarovska S. Social
networks  use,  loneliness  and  academic  performance  among
university  students,  XIV  International  Symposium  on
Comparative Sciences,  Sofia,  Bulgaria,  14-1.06.2016,  Education
provision to every one: comparing perspectives from around the

1x0.8=0.8



world, BCES Conference Books, Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 255-
262), ISSN 1314-4693 ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo
EBSCO.

8.5 Angelkoska  S.,  Stankovska  G.,  Dimitrovski  D.  The  personal
characteristics predictors of academic success , XIV International
Symposium  on  Comparative  Sciences,  Sofia,  Bulgaria,  14-
17.06.2016,  Education  provision  to  every  one:  comparing
perspectives  from around  the  world,  BCES Conference  Books,
Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 263-268), ISSN 1314-4693 ISBN 978-
954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

1x0.8=0.8

8.6 Stankovska  G.,  Dimitrovski  D.  The  correlation  between
therapeutic effects of lithium and duration of affective disorders,
First  International  Scientific  Conference  of  Faculty  of  Medical
Sciences, 3-4.06.2016, Book of abstracts (pp.111-112), ISBN 978-
608-217-039-8 (in press).

1x0.9=0.9

8.7 Angelkoska S., Stankovska G., Socijalnata slika za sebe kaj decata
od  nekompletni  semejstva,  Sedma  megunarodna  naucna
konferencija:  Megunaroden  Dialog:  Istok-Zapad  (psihologija  I
obrazovanie),  Sveti  Nicole,  15-16.04.2016,  ISSN  (print)  1857-
9299  or  ISSN  (online)  1857-9302),UDK  081,  Vol.3,  No.3,
07/2016 (pp.25-31), indeksirano vo EBSCO.

1x0.9=0.9

8.8 Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G.,  Тeachers
as  a  factor  for  the  development  of  key  competence  cultural
expression  among  students,  Megunarodna  Naucna  konferencija
Obrazovanieto vo XXI vek-sostojbi i perspektivi, 24-25.09.2015,
Stip, Book of abstracts, ISBN 978-608-244-238-9, (pp. 32).

1x0.8=0.8

8.9 Sadiki S., Melonashi E., Stankovska G., The relationship between
stress  and  cardiovascular  diseases,  The  3-rd  International
Academic  Conference  on  Social  Sciences,  25-26  .07.  2015,
Istanbul,  Turkey,  IACSS  2015  Conference  Proceedings,  ISBN
978-9941-0-7410-3, (pp.149-153).

1x0.8=0.8

8.10 Stankovska  G.,  Ibraimi  Z.,  The  role  of  inclusion  education  in
contemporary society,  The  3-rd  International  Conference of  the
Philosophic Faculty, 30-31.10.2015, Tetovo, International Journal
of  Social  and Human Sciences-PHILOSOPHICA,UDC: 1 ISSN
1857-8454(Print),Vol.3, No.6, (pp.104-112)

1x0.9=0.9

8.11 Stankovska  G.,  Pandiloska  Grncarovska  S.,  Angelkoska  S.,
Education  of  students  with  special  educational  need  and  their
inclusion  in  the  community,  XIII  International  Symposium  on
Comparative  Sciences,  Sofia,  Bulgaria,  10-13.06.2015,  Quality,
Social  Justice and Accountability in Education Worldwide, BCES
Conference Books, Vo. 13, 2015, (pp. 306-312), ISSN 1314-4693
ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

1x0.8=0.8

8.12 Stankovska  G.,  Sadiki  Miftari  S.,  Ibraimi  Z.,  Angelkoska  S.,
Multicultural education-factor for reducing the violence between
adolescents,  2-nd  International  Conference  of  the  Philosophic
Faculty,  17-18.10.2014,  Tetovo,  International  Journal  of  Social
and  Human  Sciences-PHILOSOPHICA,  UDC:  1,  ISSN  1857-
9272, vol. 2, no. 3-4, 2015 (pp.444-448).

1x0.6=0.6



8.13
Stankovska  G.,  Angelkoska  S.,  Anksioznost,  depresivnost  i
kvalitet  na  zivot  kaj  pacientite  so  kancer, Petta  megunarodna
naucna  konferencija  ”Megunaroden  dijalog:Istok-Zapad”,Sveti
Nicole, 25-26.04.2014, ISSN (print) 1857-9299 ISSN (on line) 1857-
9302, Vol1, No.5, 9pp.112-116).

1x0.9=0.9

8.14 Stankovska G.,Rusi M.,Saliu Rusi H., Self-identity as a problem
of modern life, International scientific conference ”Socio-cultural
issues  challenges  of  contemporary  society”,  Tetovo,  R
Macedonia,18-19.10.2013,International  Journal  of  Social  and
Human  Sciences-PHILOSOPHICA,  vol.1,  No.1-2,  IBAN:
MK071007 0100 0066 227, Tetovo, 2014, (pp.191-195)

1x0.8=0.8

8.15 Sadiki  Miftari  S.,Stankovska  G.,The  importance  of  emotional
freedom  in  positive  psychology,  2-nd  International  Regional
Conference  on  Positive  Psychotherapy,  Struga,  R Macedonia,5-
8.09.2013,Abstract Book(pp.30).

1x0.9=0.9

8.16 Stankovska G., Sadiki Miftari S.,Positive and negative emotions.
cognitive  processes  and  social  behavior,2-nd  International
Regional  Conference  on  Positive  Psychotherapy,  Struga,  R
Macedonia,5-8.09.2013,Abstract Book(pp.37).

1x0.9=0.9

8.17 Stankovska  G.,Rusi  M.,Cognitive,emotional  and  social
characteristics  of  gifted  students  with  learning  disability,  XI
International Symposium on Comparative Sciences, organized by
BCES,Sofia,Bulgaria,8-11  October  2013,  BCES  Conference
Books  ”Education's  Role  in  Preparing  Globally  Competent
Citizens”, Vol 12, ISBN 978-954-92908-4-4,(pp.438-442).

1x0.9=0.9

8.18 Пандиловска  Грнчаровска  С.,  Станковска  Г.,  Османи  Ф.,
Основни предуслови за компатабилност на образованието во
република  македонија  со  европското  образование,
"Меѓународен дијалог: Исток-Запад".Свети Николе,2013 ISBN
978-608-4689-04-1,(str.254-256).

1x0.8=0.8

8.19 Станковска  Г.,Грнчаровска  Пандиловска  С.,Руси
М.,Влијанието  на  афективната  врска  врз  раниот  и  касниот
развој  на детето,  "Меѓународен дијалог:  Исток-Запад".Свети
Николе,2013 ISBN 978-608-4689-04-1,(str.389-393).

1x0.8=0.8

8.20 Станковска  Г.,Депресивност  код  пацијената  са  акутном  и
хроничном бубрежном инсуфицијенцијом,8-ма Конференција
Дани  примењене  психологије,Ниш,28-29.09.2012  год.,ISBN
978-86-7379-257-6, (стр.66).

1x1=1

8.21 Станковска Г.,Психолошки аспекти на стресорите,емоциите и
социјалната инклузија во периодот на стареење,Меѓународна
конференција  на  тема"Активно стареење и меѓугенерациска
солидарност",19.06.2012 год.,Скопје.

1x1=1

8.22 Станковска Г,Руси М.,Личниот идентитет како психолошка и
социолока  категорија  во  современото  опшетство,Трета
меѓународна  научна  конференција"Меѓународен  дијалог:
Исток-Запад".Свети Николе,15-17.03.2012 год., ISBN 978-608-
4689-03-4, (стр.289-293).

1x0.9=0.9

9. Ligjerim plenar në një takim shkencor/profesional 2
9.1 The role of knowledge in modern society, Ohrid,2013 1x2=2



10. Ligjerim sekcionues në një takim shkencor/profesional 4
10.1 Psihijatriska intenzivna gri`a na akutnite psihozi II kongres

na psihijatrite od Makedonija, Ohrid,  
2015.

1x2=2

10.2 Mestoto na prestapni{tvoto kaj mladite vo sistemot 
na op{tenstvenite pojavi, Ресен, 2016 

1x2=2

11. Ligjeratë plenare në një takim ndërkombëtarë shkencor dhe 
profesional

6

11.1 How to improve your changes of gettin your EV project found?, 
Sofia, 2015

1x3=3

11.2 Ethiopatogenesis of autism spectrum disorder, Varshava, 2016 1x3=3
Gjithsej 220.1

VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.rendor Emri i aktivitetit Pikët
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2.1 Shoqata e odës së mjekëve në R e Maqedonisë 1x1=1
2.2 Shoqata e psikiatrëve në R e Maqedonisë 1x1=1
2.3 Shoqata e imunologëve në R e Maqedonisë 1x1=1
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2.5 Association for the support of Intercultural Education 1x1=1
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Tetovë, 12.03.2018                                                                Komisioni recensues:

1. Prof. d-r  Myqereme Rusi (kryetar)

              ---------------------------------------------------------

           2.    Prof. d-r Lutfi Zylbeari (anëtar)

         _____________________________________

           3.    Prof. d-r  Stojan Przhoski (anëtar)

                                                                           ______________________________________





                                                                                 KËSHILLIT TË REKTORATIT
 TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TË
MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në  bazë  të  propozimit  të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik,  të
Universitetit të Tetovës, nr. 16-175/1, të datës 09.02.2018, lidhur me Konkursin për zgjedhjen-
rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  thirrjet  mësimore–shkencore,  profesionale  dhe  të
bashkëpuntorëve në Universitetin e Tetovës, të shpallur në të përditshmen “Koha” dhe “Nova
Makedonija”, si dhe në web-faqen e Universitetit  www.unite.edu.mk, të datës 31.01.2018,
Këshilli  i  Rektoratit,  në mbledhjen e mbajtur  më 27.02.2018, me vendimin  nr.  02-1138/1,
formoi Komisionin recensues në përbërje:

1. Dr. sc. Ramiz Abdyli (kryetar) - profesor ordinar në pension në Fakultetin Filozofik
të Universitetit të Tetovës 

2.  Dr.  sc.  Nebi  Drevishi (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës

3.  Dr.  sc.  Muzafer  Bislimi (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Institutin  e  Historisë
Nacionale të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” - Shkup

Sipas dokumentacionit të paraqitur në fletëparaqitje nga ana e kandidatit: Dr. sc. Qerim
Dalipi – profesor inordinar (i cili  është kandidati  i  vetëm i paraqitur),  për zgjedhjen e një
mësimdhënësi për lëndët e shpallura në Konkurs:

 
- Shkencat ndihmëse të historisë
- Metodologjia e historisë 

 - Historia e mesjetës I-II

Komisioni recensues ka nderin të paraqesë këtë:
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Të dhënat biografike
 Kandidati  Prof.  dr.  Qerim  Dalipi  u  lind  më  04.02.1970  në  Zajaz  të  Kërçovës,
Republika e Maqedonisë. Shkollën fillore e kreu në vendlindje, ndërsa gjimnazin e filloi në
Kërçovë dhe e mbaroi në Shkup. Studioi në Universitetin e Prishtinës, Fakulteti  Filozofik,
Dega: Histori. Gjatë studimeve (1990-1994) Qerim Dalipi tregoi sukses të shkëlqyeshëm, për
çka u nderua me çmimin e Universitetit të Prishtinës “Student i Dalluar”. Diplomoi më 27
nëntor 1994. Studimet e magjistraturës i ndoqi në institucionin e përmendur (1995-2000), ku
më 28 shtator 2000 mbrojti me sukses tezën e magjistraturës me titull “Inkursionet osmane në
trevat shqiptare deri më 1402” dhe mori titullin shkencor Magjistër i Shkencave të Historisë.
Tezën e doktoratës me titull: “Shqipëria nga gjysma e dytë e shek. XIV e deri në gjysmën e
parë të shek. XV (1355-1443)” e paraqiti në Institutin e Historisë Nacionale të Universitetit
“Shën  Kirili  dhe  Metodi”  –  Shkup  (11.07.2006).  Të  njëjtën  e  mbrojti  me  sukses  më
14.09.2009, duke marrë titullin shkencor Doktor i Shkencave të Historisë. 

Kandidati  Qerim  Dalipi  gjatë  viteve  1998-2000  punoi  asistent  i  ri  në  katedrën  e
Historisë të Universitetit të Tetovës. Gjatë viteve 2000-2004, në cilësinë e magjistrit, ligjëroi
po në këtë katedër dhe punoi në gjimnazin e Kërçovës si profesor i Historisë.  Me rastin e
zyrtarizimit të Universitetit të Tetovë (2004) u zgjodh Bashkëpunëtor në Programin Studimor:
Histori dhe gjatë viteve 2006-2009, në cilësinë e ligjëruesit me mbulesë, ligjëroi disa lëndë
mësimore.  Më  22.03.2010  u  zgjodh  në  thirrjen  mësimore-shkencore  Docent  për  lëndët
përkatëse dhe ligjëroi në ciklin I dhe II të studimeve.  Më 27.12.2012 u zgjodh në thirrjen
mësimore-shkencore Profesor Inordinar dhe në periudhën në vazhdim, përveç që ligjëroi në
ciklet I dhe II të studimeve, ligjëroi edhe në ciklin III të studimeve nga fusha e historisë.

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
Kandidati  Qerim Dalipi  veprimtarinë  mësimore-arsimore  e  filloi  në Universitetin  e

Tetovës,  Fakulteti  Filozofik,  dega:  Histori,  në  cilësinë  e  asistentit  të  ri  (1998-2000).  Pasi
magjistroi,  në bazë të  referatit  të  Kosmisionit  recensues,  gjatë  viteve 2000-20004, ligjëroi
lëndën Shkencat ndihmëse të historisë. Gjatë kësaj periudhe punoi edhe si profesor i historisë
në gjimnazin e Kërçovës. Me rastin e zyrtarizimit të Universitetit të Tetovës, Komisioni Amë i
këtij Universiteti, në bazë të referatit dhe propozimit të Komisionit recensues, më 17.07. 2004,
e zgjodhi Mr. sc. Qerim Dalipin Bashkëpunëtor për lëndën Historia e Maqedonisë antike dhe
mesjetare. Nga viti 2006, në cilësinë e ligjëruesit me mbulesë, përveç lëndës së përmendur,
ligjëroi edhe lëndët: Shkencat ndihmëse të historisë I-II dhe Historia e Bizantit I-II. 

Në përputhje  me  konkursin  e  shpallur,  Këshilli  i  Rektoratit  dhe  Senati  i  UShT-së
miratuan  raportin  e  Komisionit  recensues  dhe  më  22.03.2010 e zgjodhën Ass.  mr.  Qerim
Dalipin në thirrjen mësimore-shkencore  Docent  për lëndët mësimore:  Shkencat ndihmëse të
historisë I-II  dhe  Historia e mesjetës I-II. Doc. dr. Qerim Dalipi, krahas ligjërimit të këtyre
lëndëve, ligjëroi me sukses edhe në ciklin II të studimeve lëndët: Historia e popullit shqiptar
(shek XVI-1830) dhe Historia e marrëdhënieve ndërkombëtare (1789-1914).    
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Këshilli i Rektoratit i UShT-së, në përputhje me konkursin e shpallur, miratoi raportin
e  Komisionit  recensues  dhe  më  27.12.2012 e  zgjodhi  Doc. dr.  Qerim Dalipin  në  thirrjen
mësimore-shkencore  Profesor  Inordinar  për  lëndët:  Shkencat  ndihmëse  të  historisë  I-II,
Historia e mesjetës I-II dhe  Metodologjia e punës shkencore. Gjatë viteve në vijim, krahas
këtyre lëndëve, Prof. dr. Qerim Dalipi ligjëroi edhe në ciklin II të studimeve (Metodologjia e
punës kërkimore-shkencore, Historia e popullit shqiptar – shek. XVI-1830) dhe në ciklin III të
studimeve (Historia politike e Shqipërisë 1912-1944).  

Prof. dr. Qerim Dalipi qe dhe është mentor i një numri të caktuar studentësh në punim
diplome. Ai qe  dhe është anëtarë i shumë komisioneve për përshtatshmëri  ose mbrojtje të
punimeve të diplomës, të magjistraturës dhe të doktoratës. Njëherësh, për nevojat e brendshme
të  studentëve  ka  përgatitur  katër  dispenca:  Shkencat  ndihmëse  të  historisë  (e  plotësuar),
Metodologjia e historisë  dhe  Historia e mesjetës I-II  (të plotësuara). Është  edhe  recensent i
disa librave shkencorë-profesional nga fusha e Historisë.  

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e
Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi për pesë vitet e fundit, nga
viti 2013 e në vijim, nga veprimtaria mësimore-arsimore ka realizuar gjithsej 107.97 pikë.

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor-arsimor,  kandidati  ka  dhënë  kontribut  të

rëndësishëm edhe në veprimtarinë shkencore-hulumuese për mesjetën shqiptare dhe periudhën
e  sundimit  osman.  Rrjedhimisht,  ai  është  autor i  dy  monografive  dhe  i  shumë  artikujsh
shkencorë të botuar në revista kombëtare e ndërkombëtare dhe në përmbëledhje punimesh.
Kandidati ka marrë pjesë me kumtesë në tubime shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare;
është pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare, mentor në studimet e doktoratës etj.

a) Monografitë
Inkursionet osmane në trevat shqiptare deri më 1402, Kërçovë, 2002 (205 faqe).
Arbëria midis Republikës së Venedikut dhe Perandorisë Osmane, Tetovë, 2012 (347 

faqe).

b) Punimet shkencore
Beteja  e  Kosovës  (1389)  dhe  kontributi  i  shqiptarëve,  në  “Vizione”,  revistë  e

shkencave shoqërore, nr. 5, Shkup, 2005, f. 275-287. 
Beteja e Kosovës (1389) dhe kontributi i shqiptarëve, në: “Kosova”, nr. 27, Prishtinë,

2005, f. 47-57. 
Shkupi deri në pushtimin osman, në: “Kosova”, nr. 28, Prishtinë, 2006, f. 17-38. 
Rënia  e  Maqedonisë  së  sotme  Perëndimore  nën  sundimin  osman,  në:  “Studime

albanologjike”, nr. 1, Shkup, 2009, f. 13-24.
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Shqipëria në mesjetën e hershme sipas disa historianëve bullgarë, në: “Seminari III
Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 2009, f. 191-198.

Çështja e alfabetit kombëtar sipas një dokumenti austro-hungarez të vitit 1908, në: “E
Djathta Shqiptare në mbrojtje të Shqipërisë Etnike”, nr. 8, Prizren, 2010,  f. 141-150.

Fejesa dhe martesa tradicionale në trevën e Kërçovës, në: “Seminari IV Ndërkombëtar
i Albanologjisë”, Tetovë, 2010, f. 389-400.

Balshajt  në kulmin e fuqisë së tyre (1360-1385) - Nga bujarë vegjël në zotërinj të
pavarur feudalë, në: “Studime albanologjike”, nr. 2, Shkup, 2010, f. 29-46.

Balshajt në kulmin e fuqisë së tyre (1360-1385) – Konsolidimi dhe zgjerimi territorial i
shtetit të Balshajve”, në: “Studime albanologjike”, nr. 3, Shkup, 2011, f. 19-33.

Depërtimet osmane në trevat arbërore deri në prag të betejës së Savrës (1385),  në:
“Kërkime historike”, nr. 3, Shkup, 2011, f. 15-29.

Pushtimi  osman  i  Arbërisë  së  Mesme  dhe  Jugore  dhe  qëndrimi  i  Republikës  së
Venedikut, në: “Kërkime historike”, Shkup, 2011, nr. 4, f. 51-65.

Rezistenca arbërore ndaj sulmeve osmane dhe synimeve të Republikës së Venedikut
(1385-1389), në: “Vjetar”, nr. 45-46, Prishtinë, 2011, f. 121-141.

Themelimi dhe konsolidimi i Principatës së Karl Topisë gjatë viteve 1359-1385,  në:
“Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 40, Prishtinë, 2011, f. 247-262. 

Shkupi në gjysmën e parë të shek. XIX (Aspekte politike, ekonomike dhe demografike)
në: “Seminari V Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 2011, f. 269-285.

Rrethanat politiko-ushtarake në Arbëri nga gjysma e dytë e vitit 1389 deri në fillim të
vitit 1392, në: “Kërkime historike”, nr. 5, Shkup, 2012, f. 205-213.

Disa të dhëna për Shqipërinë (1878-1879) sipas dokumenteve franceze (të publikuara
në gjuhën maqedone),  në:  “E Djathta  Shqiptare në mbrojtje  të  Shqipërisë  Etnike”,  nr.  10,
Prizren, 2012, f. 133-142.

Despotati i  Artës në kohën e Gjin Bua Shpatës, në: “Studime albanologjike”, nr. 6,
Shkup, 2012, 87-98.

Pozita e sundimtarëve arbërorë përballë rivalitetit osmano-venedikas (1397-1402), në:
“Vjetar” , nr. 47-48, Prishtinë, 2012, f. 135-150.

Çështja shqiptare në gazetën  “Politika” të Beogradit (28 nëntor-dhjetor 1912),  në:
“Seminari VI Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 20-22 shtator 2012, f. 416-442
(bashkautor).

Propaganda dhe rivaliteti serbo-bullgar në Vilajetin e Kosovës gjatë vitit 1909, në: “E
Djathta  Shqiptare  në  mbrojtje  të  Shqipërisë  Etnike”,  nr.  11,  Prizren,  2013,  f.  159-170
(bashkautor).

Depërtimet dhe pushtimet osmane dhe jetësimi i politikës venedikase në Arbëri (1392-
1396), në: “Kosova”, nr. 37/38, Prishtinë, 2013, f. 157-175.

Sfidat e pushtetit osman, Gjon Kastrioti dhe Republika e Venedikut (1421-1431), në:
“Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 44, Prishtinë, 2014, f. 73-86.

Trevat  Lindore  shqiptare  në  sytë  e  udhëpërshkruesve  të  huaj  (1850-1878),  në:
“Albanologjia”,   vëll. I, nr. 1-2, Tetovë, 2014, f. 11-20.
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Feti  Mehdiu,  Kërçova në histori  (169  p.e.s.-2013),  Kërçovë,  2013,  në:  “Gjurmime
albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 45, Prishtinë, 2015, f. 281-285.

Arbëria  përballë  rrezikut  osman  (1385-1396),  në:  “Albanologji”  5/2014,  vëll.  2,
Prishtinë, 2015, f. 285-302.

Feti Mehdiu, Reflektime të luftës së shqiptarëve për pavarësi 1389-1999 - në burime
orientale, Prishtinë, 2012, në: “Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 46,
Prishtinë, 2016, 267-271.

Periudha e mesjetës në librin e historisë të arsimit fillor në Republikën e Maqedonisë,
në: “Philosophica”, vëll. III, nr. 5, Tetovë, 2016, f. 208-218. 

Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  çështjes  shqiptare  sipas  gazetës  “Politika”  të
Beogradit (nëntor-dhjetor 1912), në: “Albanologjia” 7/2016, Prishtinë, 2017 - bashkautor (in
print). 

Çështja e depërtimeve sllave në trojet iliro-arbërore (shek. VI-IX), në: “Albanologjia”
8/2017, Prishtinë, 2018 (in print). 

Trojet shqiptare në bisedimet serbo-bullgare në prag të Luftës së Parë Ballkanike , në:
“Studime Albanologjike”, nr. 16, Shkup, 2018 (in print). 

Nahija  e  Kërçovës  sipas  regjistrimit  të  viteve  1467-1468  (Aspekte  shoqërore),  në
“Gjurmime Albanologjike”, seria e shkencave historike,  nr. 47, Prishtinë, 2017 (in print). 

Периодът на средновековието в учебниците по история за средно образование в
Република Македония, në: “Минало”, София, 2018 (in print).

c) Pjesmarrës në tubime shkencore me kumtesë
Shqipëria në mesjetën e hershme sipas disa historianëve bullgarë, në: “Seminari III

Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 26 shtator 2009.
Çështja  e  alfabetit  kombëtar  sipas  një  dokumenti  austro-hungarez  të  vitit  1908,

Sesioni shkencor: “Shqiptarët gjatë viteve 1878-1948”,  Shkup, 26 korrik 2009.
Fejesa dhe martesa tradicionale në trevën e Kërçovës,  “Seminari IV Ndërkombëtar i

Albanologjisë”, Tetovë, 13 tetor 2010.
Shkupi në gjysmën e parë të shek. XIX (Aspekte politike, ekonomike dhe demografike),

“Seminari V Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 3-4 tetor 2011.
Disa të dhëna për Shqipërinë (1878-1879) sipas dokumenteve franceze (të publikuara

në gjuhën maqedone), Sesion shkencor: “Aspekte qenësore të Shqipërisë Etnike në periudhën
midis viteve 1878-1990”, Viti, 26 nëntor 2011. 

Albanian Lands in Serbian-Bulgarian Talks at the Beginning of te First Balkan War,
Sesion shkencor: “The Balkan yesterday, tooday and tomorrow”, Tetovë-Shkup, 29-30 June
2012.

Çështja  shqiptare  në  gazetën  “Politika”  të  Beogradit  (28  nëntor-dhjetor  1912),
“Seminari VI Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë-Shkup, 20-22 shtator 2012 (bashkautor).

Propaganda dhe rivaliteti serbo-bullgar në Vilajetin e Kosovës gjatë vitit 1909, Sesion
shkencor:  “Kosova dhe trojet  tjera  100 vjet  në luftë  për Bashkim dhe Çlirim Kombëtar”,
Prizren, 28 nëntor 2012.
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Viset e sotme të Maqedonisë Perendimore në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1878-
1900),  “Konferenca I Shkecore Ndërkombëtare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-së,
Tetovë, 18-19 tetor 2013.

Periudha  e  mesjetës  në  librat  e  historisë  të  arsimit  të  mesëm  në  Republikën  e
Maqedonisë, Interntional Conference on  Albanian-language histori textbooks an teaching in
skuth-eastern Europe, Prishtinë, 6-8 November 2013.

Trevat lindore shqiptare në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1850-1878),  “Seminari
VII Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë, 26-27 shtator 2013.

Arbëria  përballë  rrezikut  osman  (1385-1396),  Konferenca  shkencore  “Java  e
Albanologjisë”, organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 18 qershor 2014.

Nahija  e  Kërçovës  sipas  regjistrimit  të  viteve  1467-1468,  “Seminari  VIII
Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë, 25-26 shtator 2014. 

Periudha e mesjetës në librin e historisë të arsimit fillor në Republikën e Maqedonisë ,
“Konferenca II Shkecore Ndërkombëtare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-së, Tetovë,
17-18  tetor 2014.

Emri Maqedoni në burimet historike të shek. XI-XIV, “Seminari IX Ndërkombëtar i
Albanologjisë”, Tetovë, 24-25 shtator 2015. 

Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  çështjes  shqiptare  sipas  gazetës  “Politika”  të
Beogradit  (nëntor-dhjetor  1912),  Konferenca  shkencore “Java e  Albanologjisë“  organizuar
nga Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 27 maj 2016.

Çështja e depërtime sllave në trojet iliro-arbërore (shek. VI-IX), Konferenca shkencore
“Java e Albanologjisë”, organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë,  12 maj
2017. 

Kontributi i Masar Kodrës historiografisë shqiptare (shek. XV-1912), Sesion shkencor,
organizuar nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore të Shqiptarëve dhe Shoqata e Historianëve
Shqiptarë në Maqedoni, Shkup, 15 shtator 2017. 

Trevat lindore shqiptare në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1801-1839), “Konferenca
V Ndërkombëtare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-së, Tetovë, 27-28 tetor 2017.

a) Pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare 
“Fjalori enciklopedik i Kosovës”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës.
“Historia e Kosovës” në katër vëllime, Instituti i Historisë “Ali Hadri” – Prishtinë.

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e
Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi për pesë vitet e fundit, nga
viti 2013 e në vijim, nga veprimtaria shkencore-hulumtuese ka realizuar gjithsej 103.2 pikë. 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
Kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi ka dhënë kontribut të rëndësishëm në veprimtarinë

profesionale-aplikative. 
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Në vitin 2005, me vendim të Ministrisë së Arsimit  dhe Shkencës të Republikës  së
Maqedonisë,  ka  qenë  anëtar  i  Komisionit  për  vlerësimin  profesional  të  dorëshkrimeve  të
librave shkollorë të Historisë për arsim fillor. 

Ka qenë kordinator  i  Programit  studimor:  Histori  për  përgatitjen  e elaborateve  për
akreditim të cikleve I, II, III të studimeve – Histori.  

Me vendim të Parlamentit të Republikës së Maqedonisë, ka qenë anëtar i Këshillit për
dhënien e çmimit shtetëror “Nënë Tereza”, (2012-2016). 

Është  kordinator  për  mobilitet  të  studentëve  në  “Erasmus  +  Programe  –  Inter-
institucional agreement 2015-2021” midis Universitetit të Tetovës dhe Universitetit Wurzburg-
ut. 

Ka  qenë  pjesëmarrës  në  “Ditët  e  hapura”  të  UT-së,  duke  prezantuar  programin
studimor: Histori (2013-2015).

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e
Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi për pesë vitet e fundit, nga
viti 2013 e në vijim, nga veprimtaria profesionale-aplikative ka realizuar gjithsej 23 pikë. 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES TË GJERË
Në veprimtaritë me interest gjerë, kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi ka dhënë kontribut

të rëndësishëm. 
Është  anëtar  i  këshillit  redaktues  të  revistave  shkencore  ndërkombëtare:

“Philosophica”,  Tetovë  (2014-);  “Gjurmime  albanologjike”  –  seria  e  shkencave  historike,
Prishtinë  (2014-);  “Albanologjia”,  Tetovë  (2014-).  Ka qenë  anëtar  i  këshillit  redaktues  të
përmbëledhjes me punime të “Seminari Ndërkombëtar i Albanalogjisë”, Tetovë (2011, 2012).
Nga  viti  2010  është  antar  i  Këshillit  redaktues  të  Përmbëledhjes  me  punime  “E Djathta
Shqiptare në mbrojtje të Shqipërisë Etnike”, Prizren, si dhe anëtar i Këshillit organizativ të një
sërë konferencash shkencore me karakter ndërkombëtar.

Ka  qenë  shef  i  Programit  Studimor:  Histori  (2009-2016)  dhe  përgjegjës  i  sektorit  të
Historisë në kuadër të Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë të Universitetit të Tetovës (2011-
2016).  

Me vendim të  Ministrisë  së  Kulturës  të  Republikës  së  Maqedonisë,  ka  qenë  anëtar  i
komisionit recensues për zgjedhje dhe rizgjedhje në thirrje profesionale nga fusha e Etnologjisë, në
dy mandate (2013, 2014).

 
Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e
Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi për pesë vitet e fundit, nga
viti 2013 e në vijim, nga veprimtaritë me interes të gjerë ka realizuar gjithsej 33,5 pikë. 
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Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje 
mësimore-shkencore për pesë vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e
në vijim

Pikë

Veprimtaria mësimore-arsimore 107.97
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 103.2
Veprimtaria profesionale-aplikative 23
Veprimtari me interes të gjerë 33.5
Gjithsej: 267.67

M E N D I M   D H E   P R O P O Z I M

            Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lart si dhe nga të dhënat në Shtojcë, Komisioni
recensues  i  vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-
hulumtuese,  profesionale-aplikative dhe  ato  me interes  të gjerë dhe konstaton se kandidati
Prof. dr. Qerim Dalipi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje
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në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në
Universitetin  e Tetovës (Buletini i  Universitetit), për pesë vitet e fundit, nga viti 2013 e në
vijim,  ka tubuar gjithsej  267.67 pikë dhe me këtë e ka kaluar numrin minimal të pikëve që
duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar.

Duke  u  mbështetur  në  vlerësimet  pozitive  të  paraqitura  në  këtë  referat,  për  tërë
veprimtarinë e tij dhe në veçanti për periudhën e pesë viteve të fundit,  Komisioni recensues
konsideron  se  kandidati  Prof. dr.  Qerim  Dalipi  i  plotëson  të  gjitha  kriteret  shkencore  e
profesionale për t’u zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore  Profesor Ordinar për lëndët:
Shkencat  ndihmëse  të  historisë,  Metodologjia  e  historisë,  Historia  e  Mesjetës  I-II  në
Programin  Studimor:  Histori.  Rrjedhimisht,  kemi  kënaqësinë  që  me  bindje  të  plotë  t’i
rekomandojmë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës që ta aprovojë mendimin e
këtij referati e të veprojë në pajtim me normat ligjore të Universitetit.   
                                                 

Tetovë, 09.03.2018           Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)
               

______________________________
2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anëtar)

                                                                                      
______________________________
3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anëtar)

______________________________
  

SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Qerim Dalipi
Institucioni: Fakulteti Filozofik – Universiteti i Tetovës, Tetovë
Lëmia shkencore: Histori

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
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Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Mbajtja e ligjëratave
(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

45 pikë

1.1. Shkencat ndihmëse të historisë II (2+1), 1 semestër 3x15x1x0.04=1.8
1.2. Shkencat ndihmëse të historisë (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12
1.3. Metodologjia e historisë (2+1), 4 semestra 3x15x4x0.04=7.2
1.4. Historia e mesjetës I (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12
1.5. Historia e mesjetës II (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12
2. Mbajtja e ligjëratave 

(lëndët në ciklin e dytë të studimeve)
18 pikë

2.1. Metodologji e punës kërkimore-shkencore (2+3) 2 sem.
 (Histori: Koha e re; Koha bashkëkohore) 

5x15x2x0.05=7.5

2.2. Metodologji (2+1) 3 semestra
(Histori: Koha e re; Koha bashkëkohore) 

3x15x3x0.05=6.75

2.3. Historia e popullit shqiptar (shek. XVI-1830) 2+3, 1 sem
(Histori: Koha e re) 

5x15x0.05=3.75

3. Mbajtja e ligjeratave
(Lënda në ciklin e tretë të studimeve)

7.2 pikë

3.1 Historia politike e Shqipërisë (1912-1944) 3+1, 2 sem. 4x15x2x0.06=7.2
4. Konsultime me studentë

(Lëndët në ciklin e parë të studimeve)
1.37pikë

4.1 Shkencat ndihmëse të historisë II 45x0.002=0.09
4.2 Shkencat ndihmëse të historisë 180x0.002=0.36
4.3 Metodologjia e historisë 180x0.002=0.36
4.4 Historia e mesjetës I 140x0.002=0.28
4.5 Historia e mesjetës II 140x0.002=0.28

5. Mentor i punimeve të diplomës 6x0.2=1.2
6. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 

punimit të diplomës
21 x 0.2=4.2

7. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
magjistraturës

9x1=9

8. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
doktoratës

1x2=2

9. Skriptë interne për ligjërim 16 pikë
9.1 Shkencat ndihmëse të historisë (e plotësuar) 4
9.2 Metodologjia e historisë 4
9.3 Historia e mesjetës I (e plotësuar) 4
9.4 Historia e mesjetës II (e plotësuar) 4
10 Recensent në libra universitar 4 pikë

10.1 Evzi  Ramadani,  Qëndrimi  i  Serbisë  ndaj  Lëvizjes
Kombëtare Shqiptare (1878-1912), Gjilan, 2017.

4
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Gjithsej: 107.97

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Mentor i disertacionit të doktoratës 4 pikë
2. Pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare 10 pikë
2.1 “Fjalori  enciklopedik  i  Kosovës”,  Akademia e Shkencave  dhe  e

Arteve të Kosovës                   
5

2.2.  “Historia  e  Kosovës”  në  katër  vëllime, Instituti  “Ali  Hadri”  –
Prishtinë

5

3. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 
revistë referente shkencore / profesionale me bord redaktues
ndërkombëtar

54 pikë

3.1 Depërtimet  dhe  pushtimet  osmane  dhe  jetësimi  i  politikës
venedikase  në  Arbëri  (1392-1396),  në:  “Kosova”,  nr.  37/38,
Prishtinë, 2013, f. 157-175.

6

3.2 Sfidat e pushtetit osman, Gjon Kastrioti dhe Republika e Venedikut
(1421-1431),  në:  “Gjurmime  albanologjike”,  seria  e  shkencave
historike, nr. 44, Prishtinë, 2014, f. 73-86.

6

3.3 Trevat Lindore shqiptare në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1850-
1878), në: “Albanologjia”,   vëll. I, nr. 1-2, Tetovë, 2014, f. 11-20.

6

3.4 Feti Mehdiu, Kërçova në histori (169 p.e.s.-2013), Kërçovë, 2013,
në: “Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 45,
Prishtinë, 2015, f. 281-285.

6

3.5 Periudha  e  mesjetës  në  librin  e  historisë  të  arsimit  fillor  në
Republikën  e  Maqedonisë,  në:  “Philosophica”,  vëll.  III,  nr.  5,
Tetovë, 2016, f. 208-218. 

6

3.6 Feti Mehdiu, Reflektime të luftës së shqiptarëve për pavarësi 1389-
1999  -  në  burime  orientale,  Prishtinë,  2012,  në:  “Gjurmime
albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 46, Prishtinë, 2016,
267-271.

6

3.7 Trojet shqiptare në bisedimet serbo-bullgare në prag të Luftës së
Parë  Ballkanike,  në:  “Studime  Albanologjike”,  nr.  16,  Shkup (in
print). 

6

3.8 Nahija e Kërçovës sipas regjistrimit të viteve 1467-1468 (Aspekte
shoqërore),  në  “Gjurmime  Albanologjike”,  seria  e  shkencave
historike,  Prishtinë (in print). 

6
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3.9 Периодът  на  средновековието  в  учебниците  по  история  за
средно  образование  в  Република  Македония,  në:  “Минало”,
София (in print).

6

4 Punim  me  rezultate  origjinale  shkencore,  publikuar  në
përmbledhje  punimesh  nga  tubim  shkencor-profesional  me
bord redaktues ndërkombëtar

11.4
pikë

4.1 Propaganda  dhe  rivaliteti  serbo-bullgar  në  Vilajetin  e  Kosovës
gjatë vitit 1909, në: “E Djathta Shqiptare në mbrojtje të Shqipërisë
Etnike”, nr. 11, Prizren, 2013, f. 159-170 (bashkautor).

2.7

4.2 Arbëria përballë rrezikut osman (1385-1396), në: “Albanologji” në:
“Albanologji” 5/2014, vëll. 2, Prishtinë, 2015, f. 285-302.

3

4.3 Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj çështjes shqiptare sipas gazetës
“Politika” të Beogradit (nëntor-dhjetor 1912), në: “Albanologjia”
7/2016, Prishtinë, 2017 - bashkautor (in print). 

2.7

4.4 Çështja e depërtimeve sllave në trojet iliro-arbërore (shek. VI-IX),
në: “Albanologjia” 8/2017, Prishtinë, 2018 (in print).

3

5 Pjesëmarrje në tubim shkencor-profesional me kumtesë 21.8
pikë

5.1 Viset  e  sotme  të  Maqedonisë  Perendimore  në  sytë  e
udhëpërshkruesve  të  huaj  (1878-1900),  “Konferenca  I  Shkecore
Ndërkombëtare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-së, Tetovë,
18-19 tetor 2013.

2

5.2 Periudha e mesjetës në librat  e  historisë të  arsimit  të mesëm në
Republikën  e  Maqedonisë,  Interntional  Conference  on  Albanian-
language  histori  textbooks  an  teaching  in  skuth-eastern  Europe,
Prishtinë, 6-8 November 2013.

2

5.3 Trevat lindore shqiptare në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1850-
1878),  “Seminari VII Ndërkombëtar i Albanologjisë”,  Tetovë, 26-
27 shtator 2013. 

2

5.4 Arbëria  përballë  rrezikut  osman  (1385-1396),  Konferenca
shkencore  “Java  e  Albanologjisë”, organizuar  nga  Instituti
Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 18 qershot 2014. 

2

5.5 Nahija e Kërçovës sipas regjistrimit të viteve 1467-1468, “Seminari
VIII Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë, 25-26 shtator 2014. 

2

5.6 Periudha  e  mesjetës  në  librin  e  historisë  të  arsimit  fillor  në
Republikën  e  Maqedonisë,  “Konferenca  II  Shkecore
Ndërkombëtare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-së, Tetovë,
17-18  tetor 2014.

2

5.7 Emri Maqedoni në burimet historike të shek. XI-XIV, “Seminari IX
Ndërkombëtar i Albanologjisë”, Tetovë, 24-25 shtator 2015. 

2

5.8 Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj çështjes shqiptare sipas gazetës 2
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“Politika”  të  Beogradit  (nëntor-dhjetor  1912),  Konferenca
shkencore  “Java  e  Albanologjisë”, organizuar  nga  Instituti
Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 27 maj 2016.

5.9 Çështja  e  depërtime  sllave  në  trojet  iliro-arbërore  (shek.  VI-IX),
Konferenca  shkencore  “Java  e  Albanologjisë”, organizuar  nga
Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 12 maj 2017, Prishtinë. 

2

5.10 Kontributi  i  Masar  Kodrës  historiografisë  shqiptare  (shek.  XV-
1912),  Sesion  shkencor, organizuar  nga  Instituti  i  Trashëgimisë
Shpirtërore të Shqiptarëve dhe Shoqata e Historianëve Shqiptarë në
Maqedoni, Shkup, 15 shtator 2017. 

1.8

5.11 Trevat lindore shqiptare në sytë e udhëpërshkruesve të huaj (1801-
1839),  “Konferenca  V Ndërkombëtare”,  organizuar  nga  Fakulteti
Filozofik i UT-së, Tetovë, 27-28 tetor, 2017.

2

6 Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga  konferencat
shkencore

2 pikë

6.1 Western Macedonia’s present-day lands regarded by foreign travel
writers (1878-1900), ), 1th International Conference of the Faculty of
Philosophy,  Organized  by:  University  of  Tetova,  Tetova,  18-19
October 2013.

1

6.2 Albanian eastern territories in te focus of foreign, travellers (1801-
1839),  5th  International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy,
Organized by: University of Tetova, Tetova, 27-28 October 2017.

1

Gjithsej: 103.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri iaktivitetit: Pikët
1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit 

studimor
10 pikë

1.1 Koordinator  i  Programit  Studimor:  Histori  për  përgatitjen  e
elaboratit për akreditim të ciklit II të studimeve  –  Historia e
mesjetës.

2

1.2 Koordinator  i  Programit  Studimor:  Histori  për  përgatitjen  e
elaboratit për akreditim të ciklit II të studimeve  –  Historia e
kohës së re.

2

1.3 Koordinator  i  Programit  Studimor:  Histori  për  përgatitjen  e
elaboratit  për  akreditim të  ciklit  II  të  studimeve  –  Historia
bashkëkohore.

2

1.4  Koordinator  i  Programit  Studimor:  Histori  për  përgatitjen  e
elaboratit për akreditim të ciklit III të studimeve – Historia e

2
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kohës së re .
1.5  Koordinator  i  Programit  Studimor:  Histori  për  përgatitjen  e

elaboratit  për akreditim të  ciklit  III të studimeve  – Historia
bashkëkohore.

2

2 Aktivitete ekspertësh: evaluim, revizion profesional, 
supervizion, vlerësim kapitali, sistematizim, metodologji

10 pikë

2.1  Anëtarë  i  Këshillit  për  dhënien  e  çmimit  shtetëror  “Nënë
Tereza” për vitin 2013.

2

2.2  Anëtarë  i  Këshillit  për  dhënien  e  çmimit  shtetëror  “Nënë
Tereza” për vitin 2014.

2

2.3  Anëtarë  i  Këshillit  për  dhënien  e  çmimit  shtetëror  “Nënë
Tereza” për vitin 2015.

2

2.4  Kryetar i komisionit për transfere të studentëve në Programin
Studimor: Histori për periudhën 2010-2016.

2

2.5  Kordinator  për  mobilitet  të  studentëve  në  “Erasmus  +
Programe  –  Inter-institucional  agreement  2015-2021”  midis
Universitetit të Tetovës dhe Universitetit Wurzburg-ut. Personi
Kontaktues 

2

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 3 pikë

3.1 “Ditët  e hapura” të UT-së, prezantim i  Programit Studimor:
Histori, 2013.

1

3.2 “Ditët  e hapura” të UT-së, prezantim i  Programit Studimor:
Histori, 2014.

1

3.3 “Ditët  e hapura” të UT-së, prezantim i  Programit Studimor:
Histori, 2015.

1

Gjithsej: 23

VEPRIMTARI ME INTERES TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 
shkencore/profesionale

18 pikë

1.1 “Philosophica”, vëll. 1. nr. 1-2, Tetovë, 2014. 1
1.2 “Philosophica”, vëll.2, nr. 3-4, Tetovë, 2015. 1
1.3 “Philosophica”, vëll.3, nr. 5, Tetovë, 2016. 1
1.4 “Philosophica”, vëll.3, nr. 6, Tetovë, 2016. 1
1.5 “Philosophica”, vëll.4, nr. 7, Tetovë, 2017. 1
1.6 “Philosophica”, vëll.4, nr. 8, Tetovë, 2017. 1
1.7 “Gjurmime albanologjike” – seria e shkencave historike, nr. 43,

Prishtinë, 2014.
1
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1.8 “Gjurmime albanologjike” – seria e shkencave historike, nr. 44,
Prishtinë, 2014.

1

1.9 “Gjurmime albanologjike” – seria e shkencave historike, nr. 45,
Prishtinë, 2015.

1

1.10 “Gjurmime albanologjike” – seria e shkencave historike, nr. 46,
Prishtinë, 2016.

1

1.11 “Albanologjia”, vëll. 1, nr. 1-2, Tetovë, 2014. 1
1.12 “Albanologjia”, vëll. 2, nr. 3-4, Tetovë, 2015. 1
1.13 “Albanologjia”, vëll. 3, nr. 5-6, Tetovë, 2016. 1
1.14 “Albanologjia”, vëll. 4, nr. 7, Tetovë, 2017. 1
1.15 “Albanologjia”, vëll. 4, nr. 8, Tetovë, 2017. 1
1.16 “E  Djathta  Shqiptare  në  mbrojtje  të  Shqipërisë  Etnike”,

Përmbledhje punimesh, nr. 11, Prizren, 2013.
1

1.17 “E  Djathta  Shqiptare  në  mbrojtje  të  Shqipërisë  Etnike”,
Përmbledhje punimesh, nr. 13, Prizren-Krujë, 2016.

1

1.18 “Atë Gjergj Fishta, Filozof,  Ideolog Kombëtar dhe Vizionar”,
Përmbëledhje punimesh, Prizren-Prishtinë, 2016.

1

2 Anëtar i këshillit organizativ ose programor i tubimit 
ndërkombëtar shkencor/profesional

6 pikë

2.1 Për organizimin e Seminarit VII Ndërkombëtar të Albanologjisë, 
Tetovë, 26-227 shtator 2013.

1

2.2 Për organizimin e Seminarit VIII Ndërkombëtar të Albanologjisë, 
Tetovë, 25-26 shtator 2014.

1

2.3 Për organizimin e Konferencës së Parë Shkencore Ndërkombëtare  
mbi Principatën Shqiptare dhe mbetërimin e W.Wied (1914), 
Durrës, 15 mars 2014.

1

2.4 Për organizimin e Seminarit IX Ndërkombëtar të Albanologjisë, 
Tetovë, 24-25 shtator 2015.

1

2.5 Për organizimin e Seminarit X Ndërkombëtar të Albanologjisë, 
Tetovë, 30 shtator-1 tetor  2016.

1

2.6 Për  organizimin  e  Konferencës  II  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Filozofik të UT-së, 17-18 tetor, 2014.

1

3 Udhëheqës 6 pikë
3.1 Shef i Programit Studimor: Histori (2009-2016) 3
3.2 Përgjegjës i sektorit të Historisë në kuadër të Seminarit 

Ndërkombëtar të Albanologjisë të UT-së (2011-2016)
3

4 Anëtarë i komisionit për zgjedhje në thirrje 3.5 pikë
4.1 Anëtar i komisionit recensues për zgjedhje dhe rizgjedhje në thirrje

profesionale nga fusha e Etnologjisë, në dy mandate (2013, 2014).
7x0.5=3

,5
Gjithsej: 33.5
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Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje 
mësimore-shkencore për pesë vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e
në vijim

Pikë

Veprimtaria mësimore-arsimore 107.97
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 103.2
Veprimtaria profesionale-aplikative 23
Veprimtari me interes të gjerë 33.5
Gjithsej: 267.67

Tetovë, 09.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)
              

_____________________________
2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anëtar)

                                                                                      
______________________________
3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anëtar)

______________________________
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KËSHILLIT TË REKTORATIT
TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TË
MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në bazë të propozimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit  Filozofik, të
Universitetit  të  Tetovës,  Nr.  16-175/1,  të  datës  09.02.2018,  lidhur  me  Konkursin  për
zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  thirrjet  mësimore–shkencore,  profesionale
dhe të bashkëpuntorëve në Universitetin e Tetovës, të shpallur në të përditshmet “Koha”
dhe “Nova Makedonija”, si dhe në web-faqen e Universitetit  www.unite.edu.mk, të
datës  31.01.2018,  Këshilli  i  Rektoratit,  në mbledhjen  e  mbajtur  më  27.02.2018,  me
vendimin Nr. 02-1138/1, formoi Komisionin recensues në përbërje:

1.  Dr.  sc.  Ramiz  Abdyli (kryetar)  -  profesor  ordinar  në pension  në Fakultetin
Filozofik të Universitetit të Tetovës 

2.  Dr.  sc.  Nebi  Drevishi (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës.

3.  Dr.  sc.  Muzafer  Bislimi (anëtar)  -  profesor ordinar  në Institutin  e  Historisë
Nacionale të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” - Shkup

Sipas dokumentacionit të paraqitur në fletëparaqitje nga ana e kandidatit: Dr. sc.
Fehari  Ramadani  –  profesor  inordinar  (i  cili  është  kandidati  i  vetëm i  paraqitur),  për
zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët e shpallura në Konkurs:

 Historia botërore-bashkëkohore I & II;

 Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881 dhe 1881-1912);

 Historia e përgjithshme (në Degën Pedagogji-Klasore).

Komisioni recensues ka nderin të paraqesë këtë:
 

1

http://www.unite.edu.mk/


R E F E R A T
Të  dhënat  biografike,  përgatitja  profesionale-shkencore  dhe  aktiviteti

pedagogjik

Kandidati Fehari Ramadani u lind më 30. 10. 1976 në fshatin Vicë, komuna e
Tetovës,  Republika e Maqedonisë.  Shkollën fillore  e kreu në fshatin e lindjes, ndërsa
gjimnazin “Kiril Pejçinoviq”, në Tetovë. Në vitin akademik 1995/96 u regjistrua  student
i rregullt në Katedrën e Historisë, të Fakultetit Histori-Filologji të Universitetit të Tiranës.
Nga dokumentet që i kemi në disponim, vërehet se kandidati gjatë studimeve katërvjeçare
ka treguar sukses të shkëlqyeshëm në mësime. Fehari Ramadani diplomoi më 1999, me
notën mesatare 9.08. Studimet e magjistraturës i regjistroi në vitin akademik 2002/03, në
Fakultetin  e  sipërpërmendur,  drejtimi:  Historia  e  Ballkanit.  Pas një pune hulumtuese-
kërkimore  përkushtuese  në  arkivat  dhe  bibliotekat  e  Maqedonisë  dhe  të  Shqipërisë,
kandidati studimet pasdiplomike i mbaroi me notë mesatare 9.50. Tezën e magjistraturës
me titull: “Çështja shqiptare dhe maqedone në vorbullën e Luftërave Ballkanike (1912-
1913) Fehari Ramadani e mbrojti më 06. 07. 2004, me sukses të shkëlqyeshëm, me çka
mori titullin Magjistër i shkencave të Historisë. Gjatë viteve 2000-2004 punoi profesor
i historisë në një shkollë tetëvjeçare të Tetovës.

Mr. Sc. Fehari Ramadani nga Komisioni Amë i Universitetit Shtetëror të Tetovës,
në bazë të Referatit dhe propozimit të Komisionit recensues, më 17. 07. 2004, u zgjodh
bashkëpunëtor (asistent) për lëndën Historia e Ballkanit I. 

Nga viti 2006, në cilësinë e ligjëruesit, ligjëroi me sukses edhe lëndët:  Historia
botërore-bashkëkohore I-II,  Historia e civilizimit evropian,  Historia e përgjithshme (në
Degën Pedagogji Klasore). 

Monografia  “Kontributi  i  Austro-Hungarisë  për  zhvillimin  e  arsimit  dhe  të
kulturës shqiptare 1900-1912” iu lejua ta punojë, nga janari i vitit 2006, në Tiranë, nën
udhëheqjen  e  mentorit  Prof.  Dr.  Ramiz  Abdyli.  Pas  punës  përkushtuese  hulumtuese-
kërkimore  në  arkivat  e  Maqedonisë  dhe  të  Shqipërisë,  si  dhe  në  bibliotekat  e  atyre
vendeve, si dhe konsultimin e literaturës relevante, u konstatua se kandidati ia kishte dalë
të rrumbullakojë me sukses të lartë tezën e disertacionit, prandaj u ngrit procedura për
mbrojtjen  e saj.  Para Komisionit  të  caktuar,  Ass.  Mr.  Fehari  Ramadani  e mbrojti  me
sukses të shkëlqyeshëm disertacionin e doktoratës, më 15. 07. 2009, duke marrë titullin
shkencor Doktor i Shkencave të Historisë. Rrjedhimisht, në përputhje me konkursin e
shpallur,  Këshilli  i  Rektoratit  i  USHT-ës,  në  mbledhjen  e  mbajtur  më  22.  03.  2010,
miratoi  Raportin  e  Komisionit  Recensues,  për  zgjedhjen  e  tij  në  thirrjen  mësimore-
shkencore  Docent.  Në të  njëjtën  datë,  Senati  i  USHT-ës,  duke u  bazuar  në  Raportin
Recensues, solli Vendim për zgjedhjen e tij në thirrjen mësimore-shkencore Docent, për
lëndët mësimore:  Historia botërore bashkëkohore I-II,  Historia e popullit  shqiptar III
(1830-1878),  Historia e popullit shqiptar III (1878-1912) dhe  Historia e përgjithshme.
Në përputhje me konkursin e shpallur, Këshilli i Rektoratit i USHT-s, në mbledhjen e
mbajtur  në  dhjetor  të  vitit  2012,  miratoi  Raportin  e  Komisionit  Recensues,  dhe  solli
Vendim për  zgjedhjen  e  tij  në  thirrjen  mësimore-shkencore  Profesor  Inoridnar   për
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lëndët mësimore:  Historia botërore bashkëkohore I-II,  Historia e popullit  shqiptar III
(1830-1878), Historia e popullit shqiptar III (1878-1912) dhe Historia e përgjithshme. 

Prof. Dr. Fehari Ramadani, krahas ligjërimit të këtyre lëndëve mësimore në ciklin
I të studimeve, ligjëroi me sukses  në ciklin e II të studimeve lëndët mësimore: 
Historia e botës (1914 -fillimi i shekullit XXI) (Histori: Koha më e re), Historia e popullit
shqiptar (1881-1912) (Histori: Koha më e re),  Historia e popullit shqiptar (1830-1881)
(Histori: Koha më e re) , si dhe në ciklin e tretë të studimeve ku është i akredituar edhe si
mentor i ciklit të tretë: Fuqitë e Mëdha dhe shtetet e Ballkanit (1912-2001), Historia e
diplomacisë,  Pozita e Shqiptarëve jashtë Shqipërisë politike (1913-1945),  Lufta e Dytë
Botërore dhe Lufta e Ftohtë në Ballkan.

Gjatë periudhës së kaluar, Prof. Dr. Fehari Ramadani qe i angazhuar, në cilësinë e
ligjëruesit të jashtëm, në universitetin “Kadri Zeka” në Gjilan dhe Universitetin “Ukshin
Hoti” në Prizren, Republika e Kosovës.

Krahas punës pedagogjike, kandidati Prof. Dr. Fehari Ramadani, nga 6 korriku i
vitit 2009 e deri më 2 korrik 2012, qe Dekan i Fakultetit Filozofik. 

Nga korriku i vitit 2009 deri në shtatorin e viti 2015 ka qenë  Drejtor i Seminarit
Albanologjik, të cilin e organizon Universiteti Shtetëror i Tetovës.

Prof.  dr.  Fehari  Ramadani  nga  2 korriku 2012  deri  në qershorin  e  viti  2015
ushtroi detyrën e Prorektorit për Arsim të USHT-ës. 

Prof.  Dr  Fehari  Ramadani  është  anëtar  i  bordit  shkencor  të   revistës
ndërkombëtare  shkencore  Philosophica, International  Jounral  of  Social  and  Human
Sciences, Faculty of Philosophy, State University of Tetova,  ISSN 1857-8454 (print), që
nga viti  2014, si  dhe  anëtar  i  këshillit  redaktues  të  revistës  ndërkombëtare  shkencore
Albanologjia,  International Jounral of Social and Human Sciences, State University of
Tetova, ISSN 1857-9485 (print).

Punimet e publikuara të kandidatit

Krahas ushtrimit të detyrës së pedagogut shembullor, Prof. Dr. Fehari Ramadani u
shqua edhe në punën hulumtuese-kërkimore. Kandidati  me një përkushtim të madh ia ka
dalë t’i shkruaj e t’i botojë disa punime shkencore nga lëmi i historisë, të cilat veçohen
për cilësi të lartë shkencore. Në këtë kuadër po radhisim punimet e botuara, si më poshtë:
            

a) Monografia
 Придонесот  на  Австро-Унгарија  за  развојот  на  образованието  и
Албанската  култура  1900-1912.  Скопје:  Менора,  2017,  (336  faqe).  ISBN:
9786082003368. “Kontributi i Austro-Hungarisë për zhvillimin e arsimit dhe të kulturës
shqiptare 1900-1912”, ndahet në Hyrje, në katër kapituj, dhe përfundon me konkluzionet
e përgjithshme, burimet dhe literaturën, si dhe indeksin e emrave. Në Hyrje autori e ka
parë të arsyeshme  nga pikëpamja e punës së metodologjisë shkencore t’i kushtet një
rëndësi e veçantë interesimit të Perandorisë Austro-Hungareze për çështjen shqiptare. 
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Në kapitullin e parë “Kontributi i Austro-Hungarisë për zhvillimin e arsimit në
gjuhën shqipe (1900-1912)”, autori ia del ta japë me sukses një pasqyrë të plotë, si askush
tjetër deri më sot, për çështjen e financimit të shkollave shqipe, si dhe veprimtarinë e
mësuesve  të  shkollës  shqipe  të  asaj  kohe  të  subvencionura  nga  Perandoria  Austro-
Hungareze. Krahas trajtimit të gjithanshëm të problemeve që i shtron, autori ia del me
sukses  t’i  zbërthejë  ato  me  sukses,  duke  dhënë  vlerësimet  e  tij  të  paanshme,  të
mbështetura nga një varg burimesh dhe literature me relevancë. Mbi këtë bazë autori ia
del të japë përfundime të qëndrueshme, të cilat mund t’i bëjnë ballë me sukses kritikës
shkencore, duke ndjekur kështu linjën e metodologjisë së punës shkencore që prej kohësh
aplikohet në vendet perëndimore.

Në kapitullin e dytë “Ndihmat e Austro-Hungarisë për botimin e librave dhe të
organeve të shtypit në gjuhën shqipe (1909-1912)”, autori Prof. Dr. Fehari Ramdani ka
trajtuar me sukses problemin e financimit nga qeveria e Vjenës, të botimeve në gjuhën
shqipe:  të  teksteve  shkollore  e  shkencore,  të  organeve  të  shtypit  shqiptar,  ndihmat
financiare për klubet shqiptare etj., si dhe rëndësinë e tyre për shkollën shqipe të asaj
kohe.         

Prof. Dr. Fehari Ramadani, gjithnjë  ka ndjekur po atë rrugë të metodologjisë së
punës shkencore që e kemi thënë më sipër. Kjo do të thotë se ai ia ka dalë me sukses t’i
trajtojë e shkoqisë  problemet e shtruara, gjithnjë duke i argumentuar konstatimet e tij me
dokumente,  artikuj të shtypit  të kohës, apo të literaturës me relevancë.  Edhe në  këtë
kapitull Prof. Dr. Fehari Ramadani  ia ka dalë me sukses t’i sheshojë problemet e shtruara
e të hedhë dritë në më tepër momente që janë me interes për historiografinë shqiptare e
më gjerë dhe të pa zbardhura deri më sot, të cilat çojnë peshë në historiografinë shqiptare.

Në  kapitullin  e  tretë  “Kontributi  i  Austro-Hungarisë  për  fenë  katolike  dhe
personalitete shqiptare (1900-1912)”, Prof. Dr. Fehari Ramadani ka trajtuar ndihmesën e
çmuar e të pakursyeshme për kishën katolike, përfshirë edhe ndihmat për klerin katolik
shqiptar,  si  dhe  financimin  e  personaliteteve  të  shquara  të  Rilindjes  dhe  të  Lëvizjes
Kombëtare Shqiptare. 

Në kapitullin e fundit “Kontributi i Austro-Hungarisë për arsimimin e të rinjve
shqiptarë në shkollat austro-hungareze (1900-1912)”, Prof. Dr. Fehari Ramadani ia del të
trajtojë me sukses ndihmat e qeverisë austro-hungareze për arsimimin e nxënësve dhe të
studentëve shqiptarë në shkollat perandorake dhe mbretërore.  

Në këtë monografi,  Prof. Dr. Fehari  Ramadani  ia del me sukses në mënyrë  të
argumentuar  të  zbardhë  rolin  tepër  pozitiv  që  kishte  Austro-Hungaria  ndaj  çështjes
shqiptare, si  faktori kryesor që u vu në mbrojtje të pavarësisë së Shqipërisë. Madje, me
projektin e saj ajo që nga hartim i planit të ministrit të Jashtëm, Berthold (13 gusht 1912)
e në vazhdimësi rezulton se ishte faktori kryesor i jashtëm, nga gjashtë Fuqitë e Mëdha,
që  sipas  Prof.  Dr.  Fehari  Ramadanit,  u  vu  në  mbrojtje  të  çështjes  shqiptare,  që  nga
shpallja e pavarësisë së Shqipërisë dhe më tej, sidomos në Konferencën e Ambasadorëve
në Londër (17 dhjetor 1912-11 gusht 1913).          

Prof. Dr. Fehari Ramadani është studiuesi i parë që i kushtojë një studim vëllimor
marrëdhënieve shqiptaro-austro-hungareze dhe të japë vlerësimet e tij të paanshme për
problemet  e  trajtuara,  duke  pasur  parasysh  qëndrimin  tendencioz  dhe  shpërfillës  të
historiografisë së periudhës komuniste në Shqipëri.
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Konsiderojmë se elementet e theksuara më sipër e bëjnë monografinë Prof. Dr.
Fehari Ramadanit një libër të suksesshëm, përmes të cilit ai ia ka dalë të hedh dritë në
shumë momente e çështje  të panjohura deri më sot.

b) Punimet shkencore
Kandidati Dr.sc.Fehari Ramadani ka publikuar këto  punime shkencore: 

1. Fehari Ramadani, Shkollat e Shkupit në fillim të shek. XX. Kumtesë e botuar
në  Përmbledhjen e artikujve të  Seminarit V Ndërkombëtar të Albanologjisë,
mbajtur në Tetovë-Shkup, më 3-4 tetor 2011. Botuar në Shkup, 2012. (f. 307-
315). ISBN: 978-608-217-004-6;

2. Ramadani,  Fehari  &  Çeliku,  Arbër.  Balkan  Savaşları  ve  Balkanlar’daki
Sonuçlari.  Në:  Uluslarası  Balkan Sempozyumu – Balkan Savaşlarının  100.
Yıllın. (11-13 Mayıs 2013), Istanbul, (f. 308-316). ISBN: 978-605-86860-2-1;

3. Ramadani,  Fehari  &  Çeliku,  Gjyla.  Austro-Hungary’s  contribution  in
maintaining the Albanian language in the Albanian colony in Borgo Erizzo
(Arbënesh) Zadar. Në Filologjia- Revistë shkencore ndërkombëtare për gjuhë,
letërsi dhe kulturë, viti I, prill 2013, Nr. 1, (p. 65-76). ISSN: 1854-8535;

4. Ramadani,  Fehari  &  Ameti,  Vullnet.  Maqedonia  në  vitet  90  të  shek.  XX-
fillimi  i  shek.  XXI.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën  Shkencore
Ndërkombëtare  “Reformat  institucionale,  domosdoshmëri  për integrimin  në
BE” (Projekt), të organizuar nga Shkolla e Lartë Private Universiteti Kristal,
Tiranë, 6-7 korrik 2012. Botuar në Tiranë, 2012. (f. 140-151). ISSN: 2226-
1605;

5. Ramadani,  Fehari  &  Ameti,  Vullnet.  The  beginning  of  Austria’s  (Austro-
Hungary)  interest  for  the  Albanian issue.  Në  Diskutime-Revistë  Shkencore
Ndërkombëtare, viti II, nr. 3/4, Prill-Maj 2013. (ISSN 1857-825X-print, ISSN
1857-8543, online), f. 144-151;

6. Ramadani,  Fehari  &  Selmani,  Memet.  Balkan  ëars,  Austro-Hungary  and
Albanian  issue.  Në  Dictus  Publishing:  The  Balkans  yesterday,  today  and
tomorroë-On behalf of the 100 anniversary of the Balkans ëars 1912-1913.
Saarbrücken (Germany), 2013. Coverbild / Cover image: www.ingimage.com.
E-mail: info@dictus-publishing.eu. (f. 92-111). ISBN: 978-3-847-8651-3;

7. Ramadani, Fehari. Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korçës, kumtesë e lexuar
në Konferencën Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça – 55 Vjet Pas (1873-1956)”,
mbajtur më 21-22 dhjetor 2011, në Korçë. Shkup: Logos-A, 2013. (f. 117-
128). ISBN: 978998958483-1;

8. Ramadani, Fehari & Sherifi, Isak. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj çështjes
shqiptare  gjatë  Luftërave  Ballkanike.  Kumtesë  e  lexuar  në  Seminarin  VI
Ndërkombëtar  të  Albanologjisë,  organizuar  nga  Universiteti  Shtetëror  i
Tetovës, 20-22 shtator 2012. Botuar në Tetovë, 2013, (f. 375-393). ISBN: 978-
608-217-004-6;

9. Ramadani,  Fehari.  Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  Lëvizjes  Kulturore
Shqiptare  gjatë  vitit  1910.  Në  Studime,  nr.  19,  revistë  e  Akademisë  së
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Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, (KDU 94(496.5).084’). Prishtinë, 2013.
(f. 143-164);

10. Ramadani,  Fehari.  Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  Lëvizjes  Arsimore
Shqiptare gjatë vitit 1912. Në Albanologji 3, vëllimi I, Instituti Albanologjik –
Prishtinë. Prishtinë, 2012. (f. 339-351);

11. Рамадани,  Фехари  &  Челику,  Ѓула. Ставот  и  дипломатијата  на
Австро-Унгарија кон Албанското прашање во времето на Балканските
војни.  Научен собир  Сто години на Балканските Војни.  Организатор
МАНУ, 3-4 декември 2012 година. Скопје, 2013 (с. 251-271). ISBN 978-
608-203-100-2;

12. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet & Çeliku, Arbër. The Balkan Wars and
their  Consequences  on  the  Balkan.  In  International  Affairs  and  Global
Strategy,  International  Institut  fot  Science,  Technology  &  Education
Accelerating  Global  Knoëledge  Creation  and  Sharing.  ISSN  2224-574X
(print); ISSN 2224-8951 (online), Vol. 14, 2013. (p. 1-8);

13. Ramadani, Fehari. Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë gjatë vitit 1912.
Në “100 VJET PAVARËSI” –Akte të Konferencës Ndërkombëtare, vëllimi I.
Tiranë,  26  dhe  27  nëntor   2012.  QENDRA  E  STUDIMEVE
ALBANOLOGJIKE INSTITUTI I  HISTORISË.  Tiranë,  2014 (f.  178-195).
ISSN 978-9928-141-22-4;

14. Рамадани,  Фехари.  Позицията  на  някои  Сръбски  и  Български
изследователи  към независмостта  на Албания.  Në  Минало,  бр.  3/2014.
София, издателство “Юруков” – ЕООД, 2014. (с. 57-63).  ISSN-1310-3415;

15. Ramadani,  Fehari.  Albania in the Austro-Hungarian policy during 1912. In
“100 years  of  Indipendence”.  ISBN: 978-9928-141-26-2;  Tirana,  2014,  (p.
191-208).

16. Рамадани, Фехари & Челику, Ѓула. Балканските војни и “решавањето” на
националните прашања. Во “Букурешкиот мировен договор, Македонија
и Балканот”, Македонската Академија на Науките и Уметностите. Скопје,
2014, (с. 199-215). ISBN: 608203119-9.

17. Рамадани, Фехари. Позицияата на албанците спрямо Австро-Унгарската
политика в периода 1900-1904. Në Годишник на Катедра “Философски и
Политически  Науки”,  Година  IV,  Югозападен  Университет  “Неофит
Рилски”. Благоевград, 2014, (с. 125-136). ISSN: 1314-5886;

18. Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë
ndaj  çështjes  shqiptare  (tetor-nëntor  1912).  Në  Albanologji  4,  vëllimi  II.
Prishtinë, 2014, (f. 527-539).

19. Ramadani,  Fehari  & Shabani,  Fahredin & Musa,  Albnora.  Raportet  e Faik
Konicës  me  Austro-Hungarinë  (1897-1912).  Në  Albanologjia-International
Journal of Albanology, Vol. 1, No. 1-2/2014. Tetova, 2014, (f. 32-40). ISSN:
1857948;

20. Ramadani,  Fehari.  Avusturya-Macaristan  Krallığı  ve  İtalya’nın  Arnavut
Sorunu Hakkındaki Duruşu (Ekim-Kasım 1912). Në Yeni Türkiye,  Sayı 69.
Mart-Haziran, 2015, (f. 4897-4904). ISSN: 1300-4174;
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21. Ramadani, Fehari & Çeliku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze në Vilajetin e
Kosovës (1911-1912). Në “Kosova”, nr. 41- Instituti i Historisë në Prishtinë,
20016, (f. 69-77). KDU: 94 (05);

22. Ramadani, Fehari. Aspekte të bashkëjetesës fetare te shqiptarët (fundi i shek.
XIX fillimi i shek. XX). Në Studime Shoqërore, nr. 3, revistë e Akademisë së
Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, KDU 94 (05). 34 (05). Prishtinë, 2016.
(f. 171-182);

23. Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipëria e viteve 1901-1905, në sytë e
konsullit  Kral.  (Promemorie mbi Shqipërinë  nga fundi i  vitit  1901 deri  në
fillim  të  vitit  1905).  Në Marrëdhëniet  e  popullit  shqiptar  me  Austro-
Hungarinë (Austrinë) nga mesi i shek. XIX deri në ditët tona. Shkup-Prishtinë,
2017. (f. 123-134.);

c) Pjesëmarrje në konferenca shkencore

Kandidati Dr.sc.Fehari Ramadani ka marrë pjesë në këto konferenca shkencore: 
1. Ramadani,  Fehari.  Bashkëpunimi  i  Faik  Konicës  me  Austro-Hungarinë  për

interesat  kombëtare  (para  Shpalljes  së  Pavarësisë),  kumtesë  e  lexuar  në  An
International Conference on the occasion of the 100th  Anniversary of Vatra, Neë
York, 28 April 2012. 

2. Ramadani, Fehari & Çeliku, Arbër. The Balkan Ëars adn their Consequences for
the Balkans. Kumtesë e lexuar në simpoziumin The Centenary of Balkan Ëars,
Istanbul, 10-13 May 2012.

3. Ramadani,  Fehari.  Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  Lëvizjes  Arsimore
Shqiptare gjatë vitit 1912. Kumtesë e lexuar në Konferencën Shkencore “Shekulli
i  shtetit  shqiptar”,  organizuar  nga  Instituti  Albanologjik  në  Prishtinë,  11-12
qershor 2012.

4. Ramadani,  Fehari  &  Selmani,  Memet. Balkan  Wars,  Austro-Hungary  and
Albanian issue.  Kumtesë  e  lexuar  në  International  Scientific  Conference  “The
Balkan  yesterday,  today  and  tomoroë”,  organizuar  nga  Instituti  për  Studime
Politike dhe Ndërkombëtare. Tetovo-Skopje, 29-30th June 2012.

5. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Maqedonia në vitet 90 të shek. XX- fillimi i
shek.  XXI.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare
“Reformat  institucionale,  domosdoshmëri  për  integrimin  në  BE”  (Projekt),  të
organizuar  nga Shkolla  e  Lartë  Private  Universiteti  Kristal,  Tiranë,  6-7 korrik
2012;

6. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Krijimi i shteteve kombëtare në Ballkan dhe
përpjekja  për  të  zhdukur  “të  huajt”.  Kumtesë  e  lexuar  në  Kongresin  e  4
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Ndërkombëtar  të  Shkencave  Sociale  në  Ballkan,  organizuar  nga  Sakarya
Üniversitesi & Celal Bayar Üniversitesi & Universiteti Shtetëror i Tetovës & Türk
Dünyasi Araştırmaları Vakfı. Tetovë, 10-13 shtator 2012. 

7. Ramadani,  Fehari  &  Çeliku,  Gjyla.  Shkollat  austro-hungareze  në  Vilajetin  e
Kosovës  në  vitet  1911-1912.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën  Shkencore
“Pavarësia e Shqipërisë dhe Kosova 100 vjet pas”. Organizuar nga Akademia e
Shkencave dhe Arteve  e  Kosovës  & Instituti  i  Historisë-Prishtinë.  Mbajtur  në
Prishtinë, më 13-14 shtator 2012. 

8. Ramadani,  Fehari  & Sherifi,  Isak.  Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë ndaj  çështjes
shqiptare  gjatë  Luftërave  Ballkanike.  Kumtesë  e  lexuar  në  Seminarin  VI
Ndërkombëtar të Albanologjisë, organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës,
20-22 shtator 2012. 

9. Ameti,  Vullnet  & Ramadani,  Fehari.  Pozita e  shqiptarëve  në Maqedoni,  gjatë
viteve  të  90-ta  të  shek.  XX.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën:  “Zhvillimet
historike,  politike-shoqërore,  gjuhësore  dhe kulturore  te  shqiptarët  gjatë  viteve
1912-2001”. Mbajtur më 1 nëntor 2012, në Tetovë.

10. Ramadani, Fehari.  Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë. Kumtesë e lexuar
në  Konferencën  Ndërkombëtare  “100  VJET PAVARËSI”,  të  organizuar  nga
QENDRA  E  STUDIMEVE  ALBANOLOGJIKE  INSTITUTI  I  HISTORISË.
Mbajtur më 26 dhe 27 nëntor  2012, në Tiranë.

11. Рамадани, Фехари & Челику,  Ѓула.  Ставот и дипломатијата на Австро-
Унгарија  кон  Албанското  прашање  во  времето  на  Балканските  војни.
Научен  собир  Сто  години  на  Балканските  Војни.  Организатор  МАНУ,
Скопје, 3-4 декември 2012 година.

12. Çeliku,  Gjyla  &  Ramadani,  Fehari.  The  Ohrid  Frameëork  Agreement  as  a
preventive  document  for  the  stability  of  Macedonia.  International  Conference:
The Balkans Dialogue – Conflict  Resolution and EU Accession Politics in the
Balkans and Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013. 

13. Ramadani,  Fehari  &  Shabani,  Fahredin  &  Musa,  Albnora.  Raportet  e  Faik
Konicës  me  Austro-Hungarinë  (1897-1912).  Seminari  VII  Ndërkombëtar  i
Albanologjisë, Tetovë, shtator 2013.

14. Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë ndaj
çështjes shqiptare (tetor-nëntor 1912). Java e Albanologjisë-Instituti Albanologjik,
Prishtinë, 21-23 tetor 2013.

15. Ramadani, Fehari & Iseni, Fati. The contribution of Austro-Hungary during the
Proclamation of Independence of Albania. “Albanians and Hungarians: Historical
Similarities and Differences in Centuries and the Contribution of Their Diasporas
in  Their  Mutual  Recognition”,  EÖTVÖS LORÁND UNIVERSITY,  Budapest,
May 26-27, 2014.

16. Ramadani,  Fehari  &  Toska,  Dijana.  Çështja  shqiptare  në  fokusin  e
diplomacisë vjeneze (në fund të shek. XIX-fillim i shek. XX). Në Java
e Albanologjisë: “PERANDORIA HABSBURGASE DHE RAPORTET E
SAJ ME BALLKANIN”, Instituti Albanologjik-Prishtinë, 27 maj 2016.
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17. Ramadani,  Fehari  & Shehu,  Shefik.  Shqipëria  në sytë  e  konsullit  Kral  (1901-
1905).  Kumtesë  e  mbajtur  në  Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare:
“Marrëdhëniet  e  popullit  shqiptar  me Austro-Hungarinë (Austrinë),  nga mesi  i
shek. XIX deti në ditët e sotme”, mbajtur në Kolegjin UBT-Prishtinë, më 9 shtator
2016.

18. Ramadani, Fehari. The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. Në
Internationale  Conference  The Impact  of  US Policy  in  promoting  Democracy,
Peace,  State-Building,  Economic  Recovery  and  the  Protection  of  National,
Religious  and  Civic  Values  in  the  Countries  of  the  Region (organizuar  nga:
Universiteti  i  Tetovës  dhe Northern  Illinois  University).  Tetovë,  15-16 dhjetor
2016.

19. Ramadani,  Fehari  &  Ibrahimi,  Irfete.  Luftërat  Ballkanike  dhe  pasojat  e
fundshekullit XX për shqiptarët. Kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore
Java e Albanologjisë 8/2017, organizuar nga Instituti Albanologjik. Prishtinë, 10-
12 maj 2017.

20.  Fehari  Ramadani.  The consequences  of  The First  Balkan War  for  Albanians.
Kumtesë  e  mbajtur  në  Konferencën:  Sultan  Mehmed  Reşad  ve  dönemi
uluslararası  sempozyumu.  Mbajtur  me  2-4.XI.2017  (3.XI.2017),  Stamboll,
Turqi.

Pjesëmarrje në projekte shkencore:

1. Autor i 54 zërave të Enciklopedisë së Akademisë së Shkencave dhe të Arteve
të Republikës së Kosovës;

2. Autor i dy pjesëve të Projektit Shkencor “Historia e Kosovës”:
a) Vëll. II, KOSOVA GJATË RILINDJES KOMBËTARE 1830-1912

Vilajeti i Kosovës (20 f.);
b) Vëll.  IV,  Kreu  TREVAT  SHQIPTARE  JASHTË  TERRITORIT  TË

KOSOVËS  SË  SOTME-MAQEDONI  –  III.  Lufta  e  Ushtrisë  Çlirimtare
Kombëtare

-Formimi i grupeve të armatosura (5 f.),
-Fillimi i luftës së armatosur (5 f.),
-Betejat kryesore midis UÇK-së dhe forcave maqedonase (15 f.),
-Marrëveshja e Ohrit (5 f.).

Gjithsej 50 faqe.

Kandidati Dr.sc. Fehari Ramadani është redaktor i këtyre veprave shkencore: 
1. LUFTËRAT BALLKANIKE-Raporte konsullore britanike nga Maqedonia

në vitet e fundit të Perandorisë Osmane. (Përgatitur nga Robert Elsie dhe
Bejtullah Destani). Shkup-Prishtinë-Tiranë: Logos-A, 20013;

2. БАЛКАНСКИТЕ  ВОЈНИ-Британски  конзуларни  извештаи  од
Македонија  во  последните  години  нa  Отомаската  Империја.
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Подготвени  од  Бејтулах  Детсани  и  Роберт  Елси.  Shkup-Prishtinë-
Tiranë: Logos-A, 2013;

3. Raporte  nga  viti  1903  i  konsujve,  mitropolitëve  dhe  inspektorëve
shkollorë serbë në Maqedoni. Përgatitur dhe komentuar nga Luben Llape.
Shkup-Prishtinë-Tiranë: Logos-A, 2013;

4. David L. Philips. 2015. Çlirimi i Kosovës-diplomacia këmbëngulëse dhe
ndërhyrja e SHBA-ve. Tetovë: Universiteti Shtetëror i Tetovës;

5. Evzi  Ramadani.  2017.  Qëndrimi  i  Serbisë  ndaj  Lëvizjes  Kombëtare
Shqiptare 1878-1912. Gjilan: Kurora. 

6. Теодора Толева.  2012. Влиянието на Австро-Унгаријя за съдаването
на Албанската нация 1896-1908. София: Ciela.

Kandidati  Dr.sc.  Fehari  Ramadani  gjithashtu  është  recensent  i  këtyre  veprave
shkencore: 

1. Zeqirja Rexhepi. 2011. Evropa e Bashkuar. Tetovë: Ars-ZZ;
2. Muzafer Bislimi. 2015. Kufiri me Shqipërinë dhe çështja e Shën Naumit

1912-1925. Shkup: INI;
3. Музафер  Бислими.  2015.  Границата  на  Албанија  и  прашањето  на

манастирот Св. Наум 1912-1925 (Документи). Скопје: ИНИ;
4. Evzi  Ramadani.  2017.  Qëndrimi  i  Serbisë  ndaj  Lëvizjes

Kombëtare Shqiptare 1878-1912. Gjilan: Kurora;
5. Zeqirja Rexhepi. 2016. Integrimi evropian. Tetovë: Ars-ZZ.

d) Dispencat 
            Kandidati Prof. Dr. Fehari Ramadani, për nevojat e studentëve të Katedrës së
Historisë dhe të Pedagogjisë Klasore, ka në përfundim e sipër dispensat për lëndët:

1. Historia botërore bashkëkohore I dhe II
2. Historia e përgjithshme (për Grupin Pedagogji Klasore).
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M E N D I M   D H E   P R O P O Z I M

            Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lart si dhe nga të dhënat në  Shtojcë,
komisioni Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore,
shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe ato me interes të gjerë dhe konstaton
se  kandidati  Prof.  dr  Fehari  Ramadani  në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe
procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit),
për pesë vitet e fundit, nga viti 2013 e në, ka tubuar gjithsej 381,65 pikë dhe me këtë e ka
kaluar  numrin  minimal  të  pikëve  që  duhet  të  realizohen  për  zgjedhjen  në  thirrjen
mësimore-shkencore Profesor Ordinar.

Duke u mbështetur në vlerësimet pozitive të paraqitura në këtë referat,  Komisioni
recensues konsideron se kandidati  Prof.  Dr.  Fehari  Ramadani i  plotëson të  gjitha kriteret
shkencore e profesionale për t’u zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar
për lëndët: Historia Botërore Bashkëkohore I-II, Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1878
dhe 1878-1912)  në programin  studimor:  Historisë;  Historia  e Përgjithshme  në Fakultetin
Pedagogjik, drejtimi  Klasor. 

Rrjedhimisht, kemi kënaqësinë që me bindje të plotë t’i rekomandojmë Këshillit të
Rektoratit të Universitetit të Tetovës që ta aprovojë mendimin e këtij referati e të veprojë në
pajtim me normat ligjore. 
                                                 
Tetovë, 09.03.2018        Komisionit recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)
              

______________________________
2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anëtar)

                                                                                      
______________________________
3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anëtar)

______________________________
  

SH T O J C Ë
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PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Fehari Ramadani
Institucioni: Fakulteti Filozofik – Universiteti i Tetovës, Tetovë
Lëmia shkencore: Histori

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
 
Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Mbajtja e ligjëratave(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 42 pikë
1.1. Historia botërore-bashkëkohore I (3+0, 5 semestra, Histori ) 3x15x5x0.04=9
1.2. Historia botërore-bashkëkohore II (3+0, 5 semestra, Histori ) 3x15x5x0.04=9
1.3. Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881) ( 3+0, 5 semestra, 

Histori)
3x15x5x0.04=9

1.4. Historia e Popullit Shqiptar III (1881-1912), ( 3+0, 5 semestra, 
Histori)

3x15x5x0.04=9

1.5. Historia e përgjithshme ( 2+0, 5 semestra, Pedagogji-Klasor) 2x15x5x0.04=6
2. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 34,25 pikë

2.1. Historia e botës (1914 -fillimi i shekullit XXI) (Histori: Koha e re) 3x15x0.05=11.25
2.2. Historia e popullit shqiptar (1881-1912) (Histori: Koha e re) 3x15x5x0.05=11.25
2.3. Historia e popullit shqiptar(1830-1881) (Histori: Koha e re) 3x15x0.05=11.75
3. Mbajtja e ligjëratave (Lënda në ciklin e tretë të studimeve) 14.4 pikë
3.1 Fuqitë e mëdha dhe shtetet e Ballkanit (1912-2001) 3x15x1x0.06=2.7
3.2 Historia e diplomacisë 5x15x1x0.06=4.5
3.3 Pozita e Shqiptarëve jashtë Shqipërise politike (1913-1945) 4x15x1x0.06=3.6
3.4. Lufta e Dytë Botërore dhe Lufta e Ftohtë në Ballkan 4x15x1x0.06=3.6
4. Konsultime me studentë(Lëndët në ciklin e parë të studimeve) 3,2 pikë
4.1 Historia botërore-bashkëkohore I ( 3+0, 5 semestra, Histori ) 45x5x0.002=0.45
4.2 Historia botërore-bashkëkohore II ( 3+0, 5 semestra, Histori ) 45x5x0.002=0.45
4.3 Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881), ( 3+0, 5 semestra, 

Histori)
45x5x0.002=0.45

4.4 Historia e Popullit Shqiptar III (1881-1912), ( 3+0, 5 semestra, 
Histori)

45x5x0.002=0.45

4.5 Historia e përgjithshme (2+0, 5 semestra, Pedagogji-Klasor) 140x5x0.002=1.4

5. Mentor i punimeve të diplomës 10x0.2=1.2
6. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 

diplomës
15x0.2=3

7. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të magjistraturës 10x1=10
8. Skriptë interne për ligjërim 8 pikë
8.1 Historia botërore bashkëkohore I dhe II 4
8.2 Historia e përgjithshme 4
9 Recensent në libra universitar 20 pikë

9.1 Zeqirja Rexhepi. 2011. Evropa e Bashkuar. Tetovë: Ars 4
9.2 Muzafer  Bislimi.  2015.  Kufiri  me Shqipërinë dhe çështja  e  Shën

Naumit 1912
4

9.3 Музафер Бислими. 2015. Границата на Албанија и прашањето 4
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на манастирот Св. Наум 1912
9.4 Evzi Ramadani. 2017. Qëndrimi i Serbisë ndaj Lëvizjes Kombëtare

Shqiptare 1878
4

9.5 Zeqirja Rexhepi. 2016. Integrimi evropian. Tetovë: Ars 4
10 Profesor vizting jashtë vendit 8 pikë

10.1 Universiteti”Kadri Zeka” Gjilan,Republika e Kosovës2013-2015 8
10.2 Universiteti”Ukshin Hoti”Prizren, Republika e Kosovës 8

Gjithsej: 152,05

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. 
rendo
r

Emri i aktivitetit: Pikë

Pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare 10 pikë
1.1 “Fjalori enciklopedik i Kosovës”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës 5
1.2. “Historia e Kosovës” në katër vëllime, Instituti “Ali Hadri” – Prishtinë 5
2  Monografi 10 pikë

2.1 Фехари  Рамадани.  Придонесот  на  Австро-Унгарија  за  развојот  на
образованието и Албанската култура 1900-1912. Скопје: Менора, 2017, (336
faqe). ISBN: 9786082003368.

10

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente
shkencore / profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

63.6 pikë

2.1 Ramadani, Fehari & Selmani, Memet.  Balkan ëars, Austro-Hungary and Albanian
issue. Në Dictus Publishing: The Balkans yesterday, today and tomorroë-On behalf
of the 100 anniversary of the Balkans years  1912-1913. Saarbrücken (Germany),
2013.  Coverbild  /  Cover  image:  www.ingimage.com.  E-mail:  info@dictus-
publishing.eu. (f. 92-111). ISBN: 978-3-847-8651-3;

6

2.2 Ramadani, Fehari.  Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Kulturore Shqiptare
gjatë vitit 1910. Në Studime, nr. 19, revistë e Akademisë së Shkencave dhe e Arteve
të Kosovës, (KDU 94(496.5).084’). Prishtinë, 2013. (f. 143-164);

6

2.3 Ramadani, Fehari.  Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Arsimore Shqiptare
gjatë  vitit  1912.  Në  Albanologji  3,  vëllimi  I,  Instituti  Albanologjik  –  Prishtinë.
Prishtinë, 2012. (f. 339-351);

6

2.4 Ramadani,  Fehari  & Ameti, Vullnet & Çeliku, Arbër. The Balkan Ëars and their
Consequences  on  the  Balkan.  In  International  Affairs  and  Global  Strategy,
International  Institut  fot  Science,  Technology  &  Education  Accelerating  Global
Knoëledge  Creation  and  Sharing.  ISSN  2224-574X  (print);  ISSN  2224-8951
(online), Vol. 14, 2013. (p. 1-8);

4.8

2.5 Ramadani, Fehari.  Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë gjatë vitit 1912.  Në
“100 VJET PAVARËSI” –Akte të Konferencës Ndërkombëtare, vëllimi I. Tiranë,
26  dhe  27  nëntor   2012.  QENDRA  E  STUDIMEVE  ALBANOLOGJIKE
INSTITUTI I HISTORISË. Tiranë, 2014 (f. 178-195). ISSN 978-9928-141-22-4;

6

2.6 Рамадани,  Фехари.  Позицията на някои Сръбски и Български изследователи
към независмостта  на Албания.  Në  Минало,  бр.  3/2014.  София,  издателство
“Юруков” – ЕООД, 2014. (с. 57-63).  ISSN-1310-3415;

6

2.7 Рамадани,  Фехари.  Позицияата  на  албанците  спрямо  Австро-Унгарската
политика  в  периода  1900-1904.  Në  Годишник  на  Катедра  “Философски  и
Политически Науки”, Година IV, Югозападен Университет “Неофит Рилски”.
Благоевград, 2014, (с. 125-136). ISSN: 1314-5886;

6
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2.8 Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë ndaj
çështjes shqiptare (tetor-nëntor 1912). Në Albanologji 4, vëllimi II. Prishtinë, 2014,
(f. 527-539).

5.4

2.9. Ramadani,  Fehari.  Avusturya-Macaristan  Krallığı  ve  İtalya’nın  Arnavut  Sorunu
Hakkındaki Duruşu (Ekim-Kasım 1912). Në Yeni Türkiye, Sayı 69. Mart-Haziran,
2015, (f. 4897-4904). ISSN: 1300-4174;

6

2.10 Ramadani, Fehari & Çeliku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze në Vilajetin e Kosovës
(1911-1912). Në “Kosova”, nr. 41- Instituti i Historisë në Prishtinë, 20016, (f. 69-
77). KDU: 94 (05);

5.4

2.11 Ramadani, Fehari. Aspekte të bashkëjetesës fetare te shqiptarët (fundi i shek. XIX
fillimi i shek. XX). Në Studime Shoqërore, nr. 3, revistë e Akademisë së Shkencave
dhe e Arteve të Kosovës, KDU 94 (05). 34 (05). Prishtinë, 2016. (f. 171-182);

6

3 Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
shkencore/profesionale

14 pikë 

3.1 Ramadani,  Fehari  & Çeliku, Gjyla.  Austro-Hungary’s  contribution in maintaining
the Albanian language in the Albanian colony in Borgo Erizzo (Arbënesh) Zadar. Në
Filologjia- Revistë shkencore ndërkombëtare për gjuhë, letërsi dhe kulturë, viti I,
prill 2013, Nr. 1, (p. 65-76). ISSN: 1854-8535;

3.6

3.2. Ramadani, Fehari  & Ameti, Vullnet.  Maqedonia në vitet 90 të shek. XX- fillimi i
shek. XXI. Kumtesë e lexuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Reformat
institucionale,  domosdoshmëri  për integrimin në BE” (Projekt), të organizuar nga
Shkolla  e  Lartë  Private  Universiteti  Kristal,  Tiranë,  6-7  korrik  2012.  Botuar  në
Tiranë, 2012. (f. 140-151). ISSN: 2226-1605;

3.6

3.3 Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet.  The beginning of Austria’s (Austro-Hungary)
interest for the Albanian issue. Në Diskutime-Revistë Shkencore Ndërkombëtare, viti
II, nr. 3/4, Prill-Maj 2013. (ISSN 1857-825X-print, ISSN 1857-8543, online), f. 144-
151;

3.6

3.4 Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicës
me  Austro-Hungarinë  (1897-1912).  Në  Albanologjia-International  Journal  of
Albanology, Vol. 1, No. 1-2/2014. Tetova, 2014, (f. 32-40). ISSN: 1857948;

3.2

4 Punim me rezultate origjinale shkencore, publikuar në përmbledhje punimesh
nga tubim shkencor-profesionale  me bord redaktues ndërkombëtar

19,5 pikë

4.1 Ramadani, Fehari & Çeliku, Arbër. Balkan Savaşları ve Balkanlar’daki Sonuçlari. 
Në: Uluslarası Balkan Sempozyumu – Balkan Savaşlarının 100. Yıllın. (11-13 Mayıs
2013), Istanbul, (f. 308-316). ISBN: 978-605-86860-2-1;

2,7

4.2 Ramadani, Fehari.  Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korçës, kumtesë e lexuar në
Konferencën Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça – 55 Vjet Pas (1873-1956)”, mbajtur
më  21-22  dhjetor  2011,  në  Korçë.  Shkup:  Logos-A,  2013.  (f.  117-128).  ISBN:
978998958483-1;

3

4.3 Ramadani,  Fehari  &  Sherifi,  Isak.  Qëndrimi  i  Austro-Hungarisë  ndaj  çështjes
shqiptare  gjatë  Luftërave  Ballkanike.  Kumtesë  e  lexuar  në  Seminarin  VI
Ndërkombëtar të Albanologjisë, organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës, 20-
22 shtator 2012. Botuar në Tetovë, 2013, (f. 375-393). ISBN: 978-608-217-004-6;

2.7

4.4 Рамадани,  Фехари  &  Челику,  Ѓула. Ставот  и  дипломатијата  на  Австро-
Унгарија кон Албанското прашање во времето на Балканските војни. Научен
собир Сто години на Балканските Војни. Организатор МАНУ, 3-4 декември
2012 година. Скопје, 2013 (с. 251-271). ISBN 978-608-203-100-2;

2,7

4.5 Ramadani,  Fehari.  Albania in  the Austro-Hungarian  policy during 1912.  In  “100
years of Indipendence”. ISBN: 978-9928-141-26-2; Tirana, 2014, (p. 191-208).

3

4.6 Рамадани,  Фехари  &  Челику,  Ѓула.  Балканските  војни  и  “решавањето”  на
националните  прашања.  Во  “Букурешкиот  мировен  договор,  Македонија  и
Балканот”, Македонската Академија на Науките и Уметностите. Скопје, 2014,

2,7
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(с. 199-215). ISBN: 608203119-9.

4.7 Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipëria e viteve 1901-1905, në sytë e konsullit
Kral. (Promemorie mbi Shqipërinë nga fundi i vitit 1901 deri në fillim të vitit 1905).
Në Marrëdhëniet  e popullit  shqiptar me Austro-Hungarinë (Austrinë)  nga mesi  i
shek. XIX deri në ditët tona. Shkup-Prishtinë, 2017. (f. 123-134.);

2,7

5 Pjesëmarrje në tubim shkencor-profesional me kumtesë 25 pikë

5.1 Ameti, Vullnet & Ramadani, Fehari. Pozita e shqiptarëve në Maqedoni, gjatë viteve
të  90-ta  të  shek.  XX.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën:  “Zhvillimet  historike,
politike-shoqërore,  gjuhësore dhe kulturore te shqiptarët  gjatë  viteve 1912-2001”.
Mbajtur më 1 nëntor 2012, në Tetovë.

1.8

5.2 Ramadani, Fehari.  Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë. Kumtesë e lexuar në
Konferencën Ndërkombëtare “100 VJET PAVARËSI”, të organizuar nga QENDRA
E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE INSTITUTI I HISTORISË.  Mbajtur  më 26
dhe 27 nëntor  2012, në Tiranë.

2

5.3 Рамадани,  Фехари  &  Челику,  Ѓула.  Ставот  и  дипломатијата  на  Австро-
Унгарија кон Албанското прашање во времето на Балканските војни. Научен
собир  Сто години на Балканските Војни.  Организатор МАНУ, Скопје,  3-4
декември 2012 година.

1,8

5.4 Çeliku, Gjyla & Ramadani, Fehari. The Ohrid Frameëork Agreement as a preventive
document  for  the  stability  of  Macedonia.  International  Conference:  The  Balkans
Dialogue  –  Conflict  Resolution  and  EU  Accession  Politics  in  the  Balkans  and
Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013. 

1.8

5.5 Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicës
me  Austro-Hungarinë  (1897-1912).  Seminari  VII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,
Tetovë, shtator 2013.

1.6

5.6 Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë ndaj
çështjes shqiptare (tetor-nëntor 1912).  Java e Albanologjisë-Instituti Albanologjik,
Prishtinë, 21-23 tetor 2013.

1.8

5.7 Ramadani,  Fehari  &  Iseni,  Fati.  The  contribution  of  Austro-Hungary  during  the
Proclamation of Independence of Albania.  “Albanians and Hungarians:  Historical
Similarities and Differences in Centuries and the Contribution of Their Diasporas in
Their Mutual Recognition”, EÖTVÖS LORÁND UNIVERSITY, Budapest, May 26-
27, 2014.

1.8

5.8 Ramadani,  Fehari  &  Toska,  Dijana.  Çështja  shqiptare  në  fokusin  e  diplomacisë
vjeneze  (në  fund  të  shek.  XIX-fillim  i  shek.  XX).  Në  Java  e  Albanologjisë:
“PERANDORIA  HABSBURGASE  DHE  RAPORTET  E  SAJ  ME
BALLKANIN”, Instituti Albanologjik-Prishtinë, 27 maj 2016.

1.8

5.9 Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipëria në sytë e konsullit Kral (1901-1905).
Kumtesë  e  mbajtur  në  Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare:  “Marrëdhëniet  e
popullit shqiptar me Austro-Hungarinë (Austrinë), nga mesi i shek. XIX deti në ditët
e sotme”, mbajtur në Kolegjin UBT-Prishtinë, më 9 shtator 2016.

1.8

5.10 Ramadani, Fehari.  The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. Në
Internationale Conference The Impact of US Policy in promoting Democracy, Peace,
State-Building, Economic Recovery and the Protection of National, Religious and
Civic Values in the Countries of the Region (organizuar nga: Universiteti i Tetovës
dhe Northern Illinois University). Tetovë, 15-16 dhjetor 2016.

2

5.11 Ramadani, Fehari & Ibrahimi, Irfete. Luftërat Ballkanike dhe pasojat e fundshekullit
XX  për  shqiptarët.  Kumtesë  e  mbajtur  në  Konferencën  Shkencore  Java  e
Albanologjisë 8/2017, organizuar nga  Instituti  Albanologjik.  Prishtinë,  10-12 maj
2017.

1.8

5.12 Fehari  Ramadani.  The  consequences  of  The  First  Balkan  Ëar  for  Albanians.
Kumtesë  e  mbajtur  në  Konferencën:  Sultan  Mehmed  Reşad  ve  dönemi

2
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uluslararası sempozyumu. Mbajtur me 2-4.XI.2017 (3.XI.2017), Stamboll, Turqi.
6 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore 11 pikë

6.1 Ameti, Vullnet & Ramadani, Fehari. Pozita e shqiptarëve në Maqedoni, gjatë viteve
të  90-ta  të  shek.  XX.  Kumtesë  e  lexuar  në  Konferencën:  “Zhvillimet  historike,
politike-shoqërore,  gjuhësore dhe kulturore te shqiptarët  gjatë  viteve 1912-2001”.
Mbajtur më 1 nëntor 2012, në Tetovë.
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Konferencën Ndërkombëtare “100 VJET PAVARËSI”, të organizuar nga QENDRA
E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE INSTITUTI I HISTORISË.  Mbajtur  më 26
dhe 27 nëntor  2012, në Tiranë.

1
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Унгарија кон Албанското прашање во времето на Балканските војни. Научен
собир  Сто години на Балканските Војни.  Организатор МАНУ, Скопје,  3-4
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Dialogue  –  Conflict  Resolution  and  EU  Accession  Politics  in  the  Balkans  and
Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013. 

0.9

6.5 Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicës
me  Austro-Hungarinë  (1897-1912).  Seminari  VII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,
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BALLKANIN”, Instituti Albanologjik-Prishtinë, 27 maj 2016.

0.9

6.9 Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipëria në sytë e konsullit Kral (1901-1905).
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Gjithsej: 183.1 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor 6 pikë
1.1 Koordinator për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit

të parë (2012-13), Universiteti i Tetovës
2

1.2 Koordinator për përgatitjen e elaborateve për akreditim e programeve 
studimore të ciklit të dytë të studimeve (2014-15)– Universiteti i Tetovës

2

1.3 Koordinator për përgatitjen e elaborateve për akreditim e programeve 
studimore të ciklit të tretë të studimeve (2014-15)– Universiteti i Tetovës

2

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit  3 pikë

3.1 “Ditët e hapura” të UT-së, 2013. 1
3.2 “Ditët e hapura” të UT-së, 2014. 1
3.3 “Ditët e hapura” të UT-së, 2015. 1

Gjithsej: 9

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. rend Emri i aktivitetit: Pikë
1 Redaktor i revistës revistës i ndërkombëtare shkencore/profesionale 3
1.1 Albanologjia,  International  Jounral  of  Social  and  Human  Sciences,  State

University of Tetova, ISSN 1857-9485(print)
3

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 
shkencore/profesionale

10 pikë

1.1 “Philosophica”, vëll. 1. nr. 1-2, Tetovë, 2014. 1
1.2 “Philosophica”, vëll.2, nr. 3-4, Tetovë, 2015. 1
1.3 “Philosophica”, vëll.3, nr. 5, Tetovë, 2016. 1
1.4 “Philosophica”, vëll.3, nr. 6, Tetovë, 2016. 1
1.5 “Philosophica”, vëll.4, nr. 7, Tetovë, 2017. 1
1.6 “Philosophica”, vëll.4, nr. 8, Tetovë, 2017. 1
1.7 “Albanologjia”, vëll. 1, nr. 1-2, Tetovë, 2014. 1
1.8 “Albanologjia”, vëll. 2, nr. 3-4, Tetovë, 2015. 1
1.9 “Albanologjia”, vëll. 3, nr. 5-6, Tetovë, 2016. 1
1.10 “Albanologjia”, vëll. 4, nr. 7, Tetovë, 2017. 1

2 Anëtar i këshillit organizativ ose programor i tubimit ndërkombëtar 
shkencor/profesional

8 pikë

2.1  Seminari VII Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 26-227 shtator 2013. 1
2.2  Seminarit VIII Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 25-26 shtator 2014. 1
2.3 Seminari IX Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 24-25 shtator 2015. 1
2.4 Seminarit X Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 30 shtator-1 tetor  2016. 1
2.5 Konferenca  shkencore  ndërkombëtare  “Problemet  sociokulturore  dhe  sfidat  e

bashkëkohësisë”,  Fakulteti  Filozofik,  Universiteti  Shtetëror  i  Tetovës,  18-
19.10.2013

1

2.6 Konferencë  ndërkombëtare  SICPHF  2014,  Universiteti  Shtetëror  i
Tetovës,Fakulteti Filozofik, 17-18 Tetor 2014

1
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2.7 Konferencë  ndërkombëtare  SICPHF  2015,  Universiteti  Shtetëror  i
Tetovës,Fakulteti Filozofik, 17-18 Tetor 2015

1

2.7 International  Conference  “Practicum  of  Future  Pedagogues,  Teachers  and
Kindergarten  Teachers  in  Multiculutral  Enviornments-Experiences  and
Chalenges”, OSCE- Mission to Skopje, 27-29 .11. 2014

1

2.8 “Marrëdhëniet  e  popullit  shqiptar  me  Austro-Hungarinë  (Austrinë)  nga  shek.
XIX e deri  në ditët  tona”, UBT, Universitetit  të Prishtinës “Hasan Prishtina”,
Universitetit  të  Gjilanit  “Kadri  Zeka”,  Institutit  për  Studime  Politike  dhe
Ndërkombëtare, Shkup,  Shtëpia botuese “LogosA”, Shkup, 9 shtator 2016

1

3 Udhëheqës 10 pikë
3.1 Prorektor për arsim, Universiteti Shtetëror i Tetovës (2012-2015) 7
3.2 Drejtor i  Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë të UT-së (2009-2015) 3
4 Anëtar i komisionit universitar 3 pikë

4.1 Anëtar i komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë dhe të
dytë, USHT, 2013

1

4.2 Anëtar i komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë dhe të
dytë, USHT, 2014

1

Kryetar i komisionit për arsim të Universitetit Shtetëror të Tetovës, 2012-2015 1
4 Anëtarë i komisionit për zgjedhje në thirrje 3.5 pikë

4.1 Anëtar i komisionit recensues për zgjedhje dhe rizgjedhje në thirrje mësimore-
shkencore 

7x0.5=3,
5

Gjithsej 37.5

Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje mësimore-
shkencore për pesë vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e këndej

Pikë

Veprimtaria mësimore-arsimore 152,05
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 183.1
Veprimtaria profesionale-aplikative 9
Veprimtari me interes më të gjerë 37,5
Gjithsej: 381,65

Tetovë, 09.03.2018        Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)
              

_____________________________
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2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anëtar)
                                                                                      

______________________________
3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anëtar)

______________________________
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Deri te:

KËSHILLI I REKTORATIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

  

Në  bazë  të  propozimit  të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik,  të  Universitetit  të

Tetovës,  nr.  16-175/1 të  datës  09.02.2018,  lidhur  me  Konkursin,  për  zgjedhjen/rizgjedhjen  e

mësimdhënësve  në  thirrje  mësimore-shkencore,  të  shpallur  në  të  përditshmet  “Koha” dhe  “Nova

Makedonia” të  datës  31.01.2018,  si  dhe  në  web-faqen  e  Universitetit  www.unite.edu.mk,  Këshilli  i

Rektoratit, në mbledhjen e mbajtur më 27.02.2018 solli vendim për  formoi Komisionin recensues nr. 02-

1138/1,  në përbërje:

1. Prof.dr.Violeta Arnaudova (kryetar)- profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit

“Shën Kirili dhe Metodij” - Shkup 
2. Prof.  dr.Elena  Açkovska  Leshkovska  (anëtar)-  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universiteti “Shën Kirili dhe Metodij” - Shkup 
3. Prof.  dr.  Musa Musai (anëtar)-  profesor i  rregullt  në Fakultetin Filozofik të Universitetit të

Prishtinës 

Në konkurs për mësimdhënës për lëndët: Teorija e personalitetit, Psikologjia e fëmijërisë dhe rinisë,

Psikologjia e pjekurisë dhe pleqërisë dhe Statistika e psikologjisë është paraqitur një kandidat, edhe atë

: 

1. Doc.dr. Hana Saliu 

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të lartpërmendur i paraqet këtë:
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R  E  F  E  R  A  T

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Hana Saliu ka lindur më 02.01.1981 në Shkup.  Për momenti jeton në Tetovë ku është edhe në

marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin Shtetëror të Tetovës që nga 1.01.2008.

Shkollën fillore dhe të mesmen e ka kryer në Tetovë, kurse më 1999 regjistrohet në studimet e

psikologjisë në Fakultetin filozofik në Shkup të cilat i kreu me sukses në vitin 2004.

Më  vitin  2004  regjistrohet  në  studimet  postdiplomike  në  Institutin  e  Psikologjisë  pranë

Universitetit “Shën Shën Kirili dhe Metodij” në Veliko Trnovo – Bullgari, të cilat i kryen me sukses në 2006

me mbrojtjen e temës së magjistraturës me titull:  “Stresi dhe marrëdhëniet e punës tek punonjësit e

arsimit dhe tek mjekët”.  E motivuar nga nevoja për zhvillim profesional të mëtejshëm më vitin 2008

regjistrohet në  studimet e doktoraturës në temë: “ Efektet nga stimulimi i zhvillimit të të menduarit

kritik tek studentët shqiptar”, në mentorim të Prof. dr. Violeta Arnaudova dhe në maj të vitit 2012 të

njëjtën e mbrojti me sukses.

Në  periudhë  prej  2001-2003  ka  kryer  punë  vullnetare  pranë  Lidhjes  së  gruas  shqiptare  në

Maqedoni, në 2003-2004 gjithashtu ka punuar në mënyre vullnetare në Qendrën për shëndet mental

pranë Spitalit të Tetovës, kurse në periudhën 2004-2007  ka kryer punë vullnetare pranë Qendrës për

rehabilitim të personave të traumatizuar si psikologe konsultante.

Në periudhën 2004-2005 punoi si profesoreshë në lëndën psikologjia medicinave në shkollën e

mesme  të  mjekësisë  “Nikolla  Shtejn”  në  Tetovë.  Nga  viti  2004  deri  2012  punoi  si  asistente  në

Universitetin e Evropës Juglindore. Nga janari i  vitit 2007 -2013 ka punuar si  asistente ne programin

studimor të Psikologjisë në Fakultetin Filozofik pranë Universitetit Shtetëror të Tetovës dhe prej vitit 2013

punon si docent ne programin studimor të Psikologjisë pranë këtij universiteti.

Në vitin 2013 ka qenë e angazhuar në Kolegjin Fama (R. e Kosovës) si mësimdhënëse në lëndet

Psikologjia e komunikimit, Psikologjia e adoleshencës dhe Psikologjia e inteligjencës. Në periudhën 2016-

2017 ka punuar në Kolegjin AAB (R. e Kosovës) ku ka ligjeruar në lëndët Psikologjia e zhvillimit të fëmijës,

Psikologjia sociale dhe Këshillimi psikologjik, kurse në 2017 një semestër ka punuar edhe në Kolegjin UBT

(R. e Kosovës) ku e ka ligjeruar lëndën Psikologji dhe komunikim.

Doc.dr. Hana Saliu gjithashtu ligjëron edhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Metodologjia e

hulumtimit shkencor dhe Menaxhimi i stresit në arsim.  Doc. dr. Hana Saliu prej vitit 2004 në mënyrë

aktive merr pjesë në organizimin dhe kryerjen e mësimdhënies teorike dhe praktike të studentëve në

drejtimet arsimore në më shumë qendra universitare. Merr pjesë në mësimdhënie teorike dhe praktike

të studentëve të Fakultetit Filozofik, dega Psikologji pranë Universitetit të Tetovës. Gjithashtu posedon

kualitete  dhe  aftësi  pedagogjike  të  cilat  i  mundësojnë  që  mësimdhënia  të  jetë  e  kapshme  dhe  e

kuptueshme për studentët. Kandidatja gjithashtu në evaluimini e realizuar në semestrin dimëror të vitit

akademik  2017/18,  nga  studentët  është  vlerësuar  në  disa  komponenta:  realizimin  e  ligjëratave,

përmbajtjen e prezantimit/ligjërimit, menaxhimin e orës si dhe interaksionin joverbal gjatë realizimit të

orës.  Mesatarja  e  kalkuluar  nga  vlera  minimale  1  dhe  maksimale  5  për  të  gjitha  komponetët  e

lartëpërmenura është pozitive me vlerë 4.  

Kandidatja doc. dr. Hana Saliu ka qenë edhe mentor dhe anëtare e komisioneve për mbrojtje të

punimeve të diplomës dhe të ciklit të dytë (magjistraturë).
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Me punën e  saj  pedagogjike,  kandidatja  doc.  dr.  Hana  Saliu  tregon  edhe aftësi  shkencore  -

hulumtuese dhe tregon interesim të posaçëm për hulumtimin e zhvillimit të aspekteve të ndryshme të

personalitetit.

Si  psikologe,  ligjëruese  dhe  pedagoge  doc.  dr.  Hana  Saliu  ka  marrë  pjesë  në  seminare  të

ndryshme, trajnime dhe projekte.

Doc. dr. Hana Saliu gjatë këtyre viteve është angazhuar në punë e projekte profesionale siç janë:

- Pjesëmarrës  në  projektin”Implementimi  i  konceptit  për  arsim  interkulturor”  –  Qendra  përa

Dialog NANSEN, 21-03/2017
- Pjesëmarrës  në  projektin  ”Implementimi  i  konceptit  për  arsim  interkulturor”  –  Qendra  përa

Dialog NANSEN, 400-03/2017
- Pjesëmarrës në projektin, “ Standarde për vlerësimin e arritjeve të nxënësve” –Qendra Edukative

ALGORITËM, MASH-BZHA, Tetovë 2015 
- Anëtare  e  bordit  organizativ  të  Konferencës  ndërkombëtare  SICPHF  2015,  “Sfidat  dhe

perspektiva  e  arsimit  bashkëkohor”,  Universiteti Shtetëror  i  Tetovës,Fakulteti Filozofik,  17-18

Tetor 2015
- Anëtare e Asociacionit EMDR Albania
- Koordinator të studimeve të ciklit të dytë të Fakultetit Filozofik

Kandidati  Doc.dr.  Hana  Saliu  ka  marrë  pjesë  edhe  në  këto  trajnime,  seminare  dhe  konferenca

profesionale me karakter  regjional dhe ndërkombëtar:

- Eye  Movment  Desensitiazion  and  Reprocessing  –  Trajnimi  i  Nivelit  I  në  EMDR terapi.  EMDR

Albania & EMDR Europe Association, 10-12 Mars 2017, Tirana, Albania

- Workshop:  Psikotraumatologjia  &  Terapia  EMDR  -  Psikotraumatologjia  &  Supervisimi  Klinik

EMDR, EMDR Albania & EMDR Europe Association, 22-23 Prill 2017, Tirana, Albania

- Workshop:  Zia  traumatike  terapia  familjare  dhe  EMDR  -  EMDR  Albania  &  EMDR  Europe

Association, 3-4 Qershor 2017, Tirana, Albania

- Psikotraumatologjia & Supervisimi Klinik EMDR, EMDR Albania & EMDR Europe Association, 17-

18 Nëntor 2017, Tirana, Albania

- Hana Rusi Saliu & Myqereme  Rusi, Ndikimi i faktorëve shoqëror në zhvillimin e personalitetit,

Kongresi  IV  ndërkombëtar  i  shkencave  sociale  në  Ballkan,  11-12  Shtator  2012,  Tetovë,

Maqedoni

- Violeta Arnaudova  &   Hana Rusi  ,  Interakcijski efekti vježbanja kritičkog mišljenja studenata i

motivacije  postignuća,  2.  Međunarodne  znanstvene  konferencije  Pedagogija,  obrazovanje  i

nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe Hercegovines

- Hana Rusi Saliu, Myqereme  Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and the way of

their  development,  The  1  international  conference  on  “Research  and  Education-Challenges

Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
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- Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities – the student as a crucial

subject  in  creative  learning,  The  1  international  conference  on  “Research  and  Education-

Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
- Rusi, M. & Saliu, R. H., Familja si faktor në paraqitjen dhe në terapinë e problemeve të fëmijëv,

Konferenca e II ndërkombëtare për psikoterapi pozitive “Emocionet në psikoterapinë pozitive-

përballë ndjenjave”, 2013, Struge, R. e Maqedonise

- Gordana Stankovska, Myqereme  Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a problem of modern

life,  International  scientific  conference  ”Socio-cultual  issues  and  challenges  of

conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Maqedonise

- Hana Rusi  Saliu &  Myqereme   Rusi,  Ndikimi  i  paragjykimeve në marëdhëniet  ndërnjerëzore,

Konferenca e II ndërkombëtare e Fakuletit Filozofik “Ballafaqimi me të kaluarën dhe rimendimi i

paqes në Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetovë, Maqedoni.
- Ballazhi,  O.  Sh., Hana  Rusi  Saliu &  Kasami,  B.,  Multicultural  education  in  Albanian  and

mecedonian native language textbooks in the Republic of Macedonia,  Sfidat dhe perspektiva e

arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove, R. e Maqedonise
- Hana Rusi  Saliu& Myqereme Rusi,  “Longevity as reflection of lifestyle”,  Czech Republic:  (The

Annual International Conference on Cognitive – Social and Behavioural Sciences, 2017); 
- Hana Saliu & Myqereme Rusi, “Critical thinking skills and teaching methods to help developing

this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology, 20-22.04.2017, Pristina,

R. of Kosovo); 
- Hana  Rusi  Saliu,  Myqereme  Rusi  &  Dega  Marku,  “Family  cohesion  as  important  factor  for

attitudes towards    psychoactive drugs   in   adolescence”, Dures: (UBT 6the Annual International

Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of Albania); 

II. Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca 

Kandidatja Doc.dr. Hana Saliu ka marrë pjesë  në konferenca dhe i ka publikuar  këto  punime shkencore: 

- Hana Rusi Saliu & Myqereme  Rusi, Ndikimi i faktorëve shoqëror në zhvillimin e personalitetit,

Kongresi  IV  ndërkombëtar  i  shkencave  sociale  në  Ballkan,  11-12  Shtator  2012,  Tetovë,

Maqedoni

- Violeta Arnaudova  &   Hana Rusi  ,  Interakcijski efekti vježbanja kritičkog mišljenja studenata i

motivacije  postignuća,  2.  Međunarodne  znanstvene  konferencije  Pedagogija,  obrazovanje  i

nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe Hercegovines
- Hana Rusi Saliu, Myqereme  Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and the way of

their  development,  The  1  international  conference  on  “Research  and  Education-Challenges

Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
- Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities – the student as a crucial

subject  in  creative  learning,  The  1  international  conference  on  “Research  and  Education-

Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
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- Rusi, M. & Saliu, R. H., Familja si faktor në paraqitjen dhe në terapinë e problemeve të fëmijëv,

Konferenca e II ndërkombëtare për psikoterapi pozitive “Emocionet në psikoterapinë pozitive-

përballë ndjenjave”, 2013, Struge, R. e Maqedonise

- Gordana Stankovska, Myqereme  Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a problem of modern

life,  International  scientific  conference  ”Socio-cultual  issues  and  challenges  of

conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Maqedonise

- Hana Rusi  Saliu &  Myqereme   Rusi,  Ndikimi  i  paragjykimeve në marëdhëniet  ndërnjerëzore,

Konferenca e II ndërkombëtare e Fakuletit Filozofik “Ballafaqimi me të kaluarën dhe rimendimi i

paqes në Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetovë, Maqedoni.
- Ballazhi,  O.  Sh., Hana  Rusi  Saliu &  Kasami,  B.,  Multicultural  education  in  Albanian  and

mecedonian native language textbooks in the Republic of Macedonia,  Sfidat dhe perspektiva e

arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove, R. e Maqedonise
- Hana Rusi  Saliu, Myqereme   Rusi,  &  Satime Kapllani,  Need For  Psycho-Oncologic  Care  On

Pacients With Cancer, 2016, The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS,

Volume IX,  17-22, e-ISSN: 2357-1330

- Hana Rusi Saliu, Myqereme Rusi, & Violeta Arnaudova, Impact of Practising on Development

of Critical Thinking, 2016, Journal of Natural Sciences Research www.iiste.org ISSN 2224-3186

Vol.6, No.22, 2016, ISSN 2225-0921 (Online) The IC Impact factor value of this journal is 5.58

- Hana Rusi  Saliu& Myqereme Rusi,  “Longevity as reflection of lifestyle”,  Czech Republic:  (The

Annual International Conference on Cognitive – Social and Behavioural Sciences, 2017); 
- Hana Saliu & Myqereme Rusi, “Critical thinking skills and teaching methods to help developing

this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology, 20-22.04.2017, Pristina,

R. of Kosovo); 
- Hana  Rusi  Saliu,  Myqereme  Rusi  &  Dega  Marku,  “Family  cohesion  as  important  factor  for

attitudes towards    psychoactive drugs   in   adolescence”, Dures: (UBT 6the Annual International

Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of Albania); 

Kandidati  në  fjalë  bashkë  me  fletë  aplikimin  ka  dorëzuar  edhe:  Vendimin  e  zgjedhjes  Docent  ;

Diplomën e Studimeve të Doktoraturës;  CV akademike; Listën e  punimeve shkencore të botuara së

bashku me kopje të ballinave të revistave dhe faqeve të punimeve; Kopje të certifikatave nga pjesëmarrja

në Konferenca Ndërkombëtare dhe librave të abstrakteve; Kopje origjinale të punimit të Doktoraturës;

Certifikatë e Nënshtetësisë dhe certifikatë lindjeje, Vërtetim për Marrëdhënie të rregullt pune; Vërtetim

për njohjen e gjuhës angleze.

PROPOZIM - VENDIM
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Komisioni  Recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  kandidatit-  konkurrent,  duke  u

mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë  për bazë mbindërtimin dhe

përvojën profesionale të kandidatit, ka nderin që Këshillit të Rektoratit të UT-së, t’i  propozojë që për

Doc.dr.  Hana Saliu të  zgjidhet  profesor  inordinar për  lëndët :  Teorija  e  personalitetit,  Psikologjia  e

fëmijërisë dhe rinisë,  Psikologjia e pjekurisë dhe pleqërisë dhe Statistika e psikologjisë .

Komisioni recensues vlerëson se kandidati në fjalë ka kualitete shkencore dhe profesionale,   i

plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe  profesionale te parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e

UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore,

mësomore – profesionale  dhe thirrje të asistent – doktorant të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, 14.03.2018                                                                                           Anëtarët e Komisionit recensues:

 

Prof.dr. Violeta Arnaudova (kryetar)

     _____________________________ 

   Prof.dr. Elena Açkovska Leshkovska(anëtar) 

    _________________________ 

    Prof.dr. Musa Musai (anëtar)

     _________________________ 

SH T O J C Ë
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PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-

PROFESIONALE

Kandidati: Hana Saliu

Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë

Lëmia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 130.8 pikë

1.1. Psikologjia e fëmijërisë dhe rinisë  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6

semestra

4x15x6x0.04=14.4

1.2. Psikologjia e pjekurisë dhe pleqërisë (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6

semestra

4x15x6x0.04=14.4

1.3. Teoria e personalitetit I  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.4. Teoria e personalitetit II  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.5. Statistika e psikologjisë I  (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 2semestra 4x15x2x0.04=4.8

1.6. Statistika e psikologjisë I  (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 3semestra 4x15x3x0.04=7.2

1.7. Psikologjia e marketingut (Psikologji: drejtimi profesional) 2+1, 4semestra 3x15x4x0.04=7.2

1.8. Teoria e personalitetit II  (Arti dramatic) 2+0 1 semestër 2x15x1x0.04=1.2

1.9. Psikologji (Gjuhë dhe letërsi shqipe) 2+1,  3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.10 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi gjermane) 2+1,  3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.11 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi maqedonase) 2+1 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.12 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi frenge) 2+1 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.13 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: fizikë) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.14 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: kimi) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.15 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet:  biologji) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.16 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet:  gjeografi) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.17 Psikologji I (Gjuhë dhe letërsi angleze) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.18 Psikologji II (Gjuhë dhe letërsi angleze) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.19 Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi professional) 2+1, 2 semestra 3x15x2x0.04=3.6

1.20 Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi ESR) 2+1, 4 semestra 3x15x4x0.04=7.2

2. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 13.5

2.1 Metodologjia e hulumtimit shkencor (Psikologji) 3+2, 3 semestra 5x15x3x0.05=11.2

5

2.2 Menaxhimi I stresit në arsim (Psikologji: drejtimi arsimor) 2+1, 1 semestër 3x15x1x0.05=2.25

3. Konsultime me studentë 7.024

3.1. Psikologjia e fëmijërisë dhe rinisë  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6

semestra

100x6x0.002=1.2

3.2 Psikologjia e pjekurisë dhe pleqërisë (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6 100x6x0.002=1.2
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semestra

3.3 Teoria e personalitetit I  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 70x5x0.002=0.7

3.4 Teoria e personalitetit II  (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 70x5x0.002=0.7

3.5 Statistika e psikologjisë I  (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 2semestra 100x2x0.002=0.4

3.6 Statistika e psikologjisë I  (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 3semestra 100x2x0.002=0.4

3.7 Psikologjia e marketingut (Psikologji: drejtimi profesional) 2+1, 4semestra 40x4x0.002=0.32

3.8 Teoria e personalitetit II  (Arti dramatic) 2+0 1 semestër 7x1x0.002=0.014

3.9 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi shqipe) 2+1,  3 semestra 25x3x0.002=0.15

3.10 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi gjermane) 2+1,  3 semestra 40x3x0.002=0.24

3.11 Psikologji (Gjuhë dhe letërsi frenge) 2+1 3 semestra 10x3x0.002=0.06

3.12 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: fizikë) 2+0 3 semestra 10x3x0.002=0.06

3.13 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: kimi) 2+0 3 semestra 10x3x0.002=0.06

3.14 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet:  biologji) 2+0 3 semestra 30x3x0.002=0.18

3.15 Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet:  gjeografi) 2+0 3 semestra 20x3x0.002=0.12

3.16 Psikologji I (Gjuhë dhe letërsi angleze) 2+1, 3 semestra 60x3x0.002=0.36

3.17 Psikologji II (Gjuhë dhe letërsi angleze) 2+1, 3 semestra 60x3x0.002=0.36

3.18 Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi professional) 2+1, 2 semestra 25x2x0.002=0.1

3.19 Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi ESR) 2+1, 4 semestra 50x4x0.002=0.4

4. Mentor në punime të diplomës 50x0.2=10

5. Anëtar komisioni për vlerësim ose mbrojtje të magjistraturës 18x1=18

6. Anëtar komisioni për vlerësim ose mbrojtje të punës së diplomës 75x02=15

7. Skriptë interne për ligjerata 8

7.1 Psikologjia e pjekurisë dhe rinisë 4

7.2 Teoria e personalitetit I 4

8. Mentor në mbrojtje të magjistraturës 3x2=6

9. Viziting professor jasht vendit 4x8=32

10. Recenzent të bashkëpunëtorëve dhe arsimtarëve 6x1=6

Gjithsej 246.324

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Mentor në punim magjistrature 2x2=4

2. Pjesëmarrës në projekt kombëtar shkencor 9

2.1 Pjesëmarrës  në  projektin,  “  Standarde  për  vlerësimin  e  arritjeve  të  nxënësve”  –

Qendra Edukative ALGORITËM, MASH-BZHA, Tetovë 2015

3
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2.2. Pjesëmarrës në projektin”Implementimi i konceptit për arsim interkulturor” – Qendra

përa Dialog NANSEN, 21-03/2017

3

2.3. Pjesëmarrës në projektin”Implementimi i konceptit për arsim interkulturor” – Qendra

përa Dialog NANSEN, 400-03/2017

3

3. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë  referente

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

19.8

3.1 Hana Rusi Saliu, Myqereme   Rusi,  & Satime Kapllani,  Need For Psycho-Oncologic

Care  On  Pacients  With  Cancer,  2016,  The  European  Proceedings  of  Social  &

Behavioural Sciences EpSBS, Volume IX,  17-22, e-ISSN: 2357-1330

4.8

3.2 Hana Rusi  Saliu,  Myqereme Rusi,  Violeta  Arnaudova,  “Impact  of  Practising  on

Development  of  Critical  Thinking”,  2016,  Journal  of  Natural  Sciences  Research

www.iiste.org ISSN 2224-3186  Vol.6, No.22, 2016, ISSN 2225-0921 (Online) The IC

Impact factor value of this journal is 5.58

4.8

3.3 Hana Rusi Saliu, Myqereme  Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and

the  way  of  their  development,  The  1  international  conference  on  “Research  and

Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise, ISSN:

2308 - 0825

4.8

3.4 Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities – the student

as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research

and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise,

ISSN: 2308 - 0825

5.4

4 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat

-prezentim oral

19

4.1 Hana Rusi Saliu & Myqereme   Rusi, Ndikimi i faktorëve shoqëror në zhvillimin e

personalitetit,  Kongresi  IV  ndërkombëtar  i  shkencave  sociale  në  Ballkan,  11-12

Shtator 2012, Tetovë, Maqedoni

1.8

4.2 Violeta Arnaudova  &   Hana Rusi  ,  Interakcijski  efekti vježbanja kritičkog mišljenja

studenata  i  motivacije  postignuća,  2.  Međunarodne  znanstvene  konferencije

Pedagogija,  obrazovanje  i  nastava,  21-23.  03.2013,  Mostar,  R.  e  Bosnes  dhe

Hercegovines

1.8

4.3 Hana Rusi Saliu, Myqereme  Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and

the  way  of  their  development,  The  1  international  conference  on  “Research  and

Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

1.6

4.4 Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities – the student

as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research

and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

1.8
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4.5 Myqereme  Rusi & Hana Rusi Saliu, Familja si faktor në paraqitjen dhe në terapinë e

problemeve  të  fëmijëv,  Konferenca  e  II  ndërkombëtare  për  psikoterapi  pozitive

“Emocionet  në  psikoterapinë  pozitive-përballë  ndjenjave”,  2013,  Struge,  R.  e

Maqedonise

1.8

4.6 Gordana  Stankovska, Myqereme   Rusi &  Hana  Rusi  Saliu,  Self-identity  as  a

problem of  modern life,  International scientific conference ”Socio-cultual  issues

and challenges of conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Maqedonise

1.6

4.7 Hana  Rusi  Saliu &  Myqereme   Rusi,  Ndikimi  i  paragjykimeve  në  marëdhëniet

ndërnjerëzore, Konferenca e II ndërkombëtare e Fakuletit Filozofik “Ballafaqimi me të

kaluarën dhe rimendimi i paqes në Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetovë, Maqedoni.

1.8

4.8 Sheruze Osmani Ballazhi, Hana Rusi Saliu & Behare Kasami, “Multicultural education

in  Albanian  and  mecedonian  native  language  textbooks  in  the  Republic  of

Macedonia”, Sfidat dhe perspektiva e arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove,

R. e Maqedonise

1.6

4.9 Hana  Rusi  Saliu&  Myqereme  Rusi,  “Longevity  as  reflection  of  lifestyle”,  Czech

Republic: (The Annual International Conference on Cognitive – Social and Behavioural

Sciences, 2017)

1.8

4.10 Hana Saliu & Myqereme Rusi,  “Critical thinking skills and teaching methods to help

developing this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology,

20-22.04.2017, Pristina, R. of Kosovo); 

1.8

4.11 Hana  Rusi  Saliu,  Myqereme Rusi  &  Dega  Marku,  “Family  cohesion  as  important

factor for attitudes towards    psychoactive drugs   in   adolescence”, Dures: (UBT 6the

Annual International Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of

Albania); 

1.6

5 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-Ndërkombëtare 8.6

5.1 Hana Rusi Saliu & Myqereme   Rusi, Ndikimi i faktorëve shoqëror në zhvillimin e

personalitetit,  Kongresi  IV  ndërkombëtar  i  shkencave  sociale  në  Ballkan,  11-12

Shtator 2012, Tetovë, Maqedoni

0.9

5.2 Violeta Arnaudova  &   Hana Rusi  ,  Interakcijski  efekti vježbanja kritičkog mišljenja

studenata  i  motivacije  postignuća,  2.  Međunarodne  znanstvene  konferencije

Pedagogija,  obrazovanje  i  nastava,  21-23.  03.2013,  Mostar,  R.  e  Bosnes  dhe

Hercegovines

0.9

5.3 Hana Rusi Saliu, Myqereme  Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and

the  way  of  their  development,  The  1  international  conference  on  “Research  and

Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

0.8

5.4 Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities – the student

as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research

and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

0.9

5.5 Myqereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Familja si faktor në paraqitjen dhe në terapinë e

problemeve  të  fëmijëv,  Konferenca  e  II  ndërkombëtare  për  psikoterapi  pozitive

“Emocionet  në  psikoterapinë  pozitive-përballë  ndjenjave”,  2013,  Struge,  R.  e

Maqedonise

0.9
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5.6 Gordana  Stankovska, Myqereme   Rusi &  Hana  Rusi  Saliu,  Self-identity  as  a

problem of  modern life,  International scientific conference ”Socio-cultual  issues

and challenges of conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Maqedonise

0.8

5.7 Hana  Rusi  Saliu &  Myqereme   Rusi,  Ndikimi  i  paragjykimeve  në  marëdhëniet

ndërnjerëzore, Konferenca e II ndërkombëtare e Fakuletit Filozofik “Ballafaqimi me të

kaluarën dhe rimendimi i paqes në Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetovë, Maqedoni.

0.9

5.8 Sheruze Osmani Ballazhi, Hana Rusi Saliu & Behare Kasami, Multicultural education

in  Albanian  and  mecedonian  native  language  textbooks  in  the  Republic  of

Macedonia, Sfidat dhe perspektiva e arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove,

R. e Maqedonise

0.8

5.9 Hana  Rusi  Saliu&  Myqereme  Rusi,  “Longevity  as  reflection  of  lifestyle”,  Czech

Republic: (The Annual International Conference on Cognitive – Social and Behavioural

Sciences, 2017); 

0.9

5.10 Hana  Rusi  Saliu,  Myqereme Rusi  &  Dega  Marku,  “Family  cohesion  as  important

factor for attitudes towards    psychoactive drugs   in   adolescence”, Dures: (UBT 6the

Annual International Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of

Albania); 

0.8

Gjithsej 60.4

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët

1 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 3

1.1 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2014 1

1.2 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2015 1

1.3 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2016 1

Gjithsej 3

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr.

rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Anëtar  i  këshillit  organizues  ose  programor  i  tubimit  ndërkombëtar

shkencor/profesional

1

1.1 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Sfidat dhe Perspektiva e Arsimit

Bashkëkohor”, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës, 30-31.10.2015

1

2 Anëtar i komisionit të fakultetit 5

2.1 Anëtar i Komisionit disciplinor, UT, 2014 1

2.2 Anëtar i Komisionit disciplinor, UT, 2015 1

2.3 Anëtar i Komisionit për vlerësimin e koмpatibilitetit të ciklit të parë të

studimeve, për regjistrim në ciklin e dytë të studimeve universitare 2014-

vazhdon

1

11



2.4 Anëtar  i  Komisionit  për  dhënien  e  provimeve  me  komusion  2014  –

vazhdon

1

2.5 Anëtar i Komisionit për transfer të studentëve 2013- vazhdon 1

3 Udhëheqës i studimeve postdiplomike ose studimeve të doktoraturës 2

3.1 Koordinator i ciklit të dytë të studimeve, Fakulteti Filozofik 2

Gjithsej 8

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN Poenat

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 246.324

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 60.4

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 3

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 8

Gjithsej 317.724

Tetovë, 14. 03. 2018                                                                  Anëtarët e Komisionit recensues:

 

Prof.dr. Violeta Arnaudova (kryetar)

_______________________________ 

Prof.dr. Elena Açkovska Leshkovska (anëtar)

_______________________________ 

Prof.dr. Musa Musai (anëtar)

_______________________________ 
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Deri te:

KËSHILLI I REKTORATIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

  

            Në bazë të  propozimit  të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik,  të

Universitetit  të  Tetovës,  nr.  16-175/1 të  datës  09.02.2018,  lidhur  me  Konkursin,  për

zgjedhjen/rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  thirrje  mësimore-shkencore,  të  shpallur  në  të

përditshmet  “Koha” dhe  “Nova  Makedonija” të  datës  31.01.2018,  si  dhe  në  web-faqen  e

Universitetit  www.unite.edu.mk, Këshilli i  Rektoratit,  në mbledhjen e mbajtur më  27.02.2018

solli vendim për  formimin e Komisionit recensues me nr. 02-1138/1,  në përbërje:

1. Prof.dr.  Ibish  Kadriu  (kryetar)-  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universitetit të Tetovës.
2. Prof. dr. Metush Sulejmani (anëtar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Administrimit

të Biznesit të Universiteti të Tetovës.
3. Prof.  dr.  Reshat  Qahili  (anëtar)-  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universitetit të Tetovës.

   Në konkurs  për  mësimdhënës,  për  lëndët:  Politika sociale,  Sociologji  rurale,  Sociologji

urbane është paraqitur një kandidat, edhe atë : 

1. Dr.sc. Ardita Abduli 

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të lartpërmendur i paraqet

këtë:



R  E  F  E  R  A  T

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

     Ardita Abduli u lind më 18.09.1983 në Tetovë. Shkollën fillore e ka mbaruar në F. Pirok të

Tetovës, në Shk. “Sami Frashëri” në periudhën 1991-1998, ndërsa shkollën e mesme në Qendrën

Shkollore Medicinale “Nikolla Shtejn” në Tetovë në periudhën 1998-2002.

   Studimet i përfundoi në Fakultetin e Trajnimit Mësimor - dega Sociologji në Universitetin e

Evropës Juglindore në Tetovë në periudhën 2002-2006, me notë mesatare 9.75.

    Studimet e ciklit të dytë  i përfundoi në Universitetin “Kirili dhe Metodij”, pranë Institutit për

hulumtime sociologjike dhe politiko-juridike, me notë mesatare 9.75, duke mbrojtur me sukses

temën e magjistraturës“ Alkoolizmi, narkomania dhe dhuna ndërmjet adoleshentëve në komunën

e Tetovës,  punuar në gjuhën maqedone.

     Në vitin 2011 është regjistruar në Studimet e Doktoraturës në Fakultetin e Shkencave Sociale-

Departamenti Sociologji, Universiteti i Tiranës, të cilat i përfundon duke e mrbojtur me sukses

temën  e  doktoraturës  “Sjelljet  devijante  të  adoleshentëve  në  shkollat  e  mesme  me  shumicë

shqiptare në Republikën e Maqedonisë” në korrik të vitit 2017. 

     Në vitin 2006 do të dekorohet me “MIRËNJOHJE” nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë

për suksesin e arritur gjatë studimeve, duke u përzgjedhur në mesin e njëzetepesë studentëve më

të mirë nga të gjitha Universitetet e shtetit.

    Nga  viti  2006-2007  punësohet  si  Asistent  i  Ri  me  kohë  të  pjesëshme  në  Fakultetin  e

Shkencave  Humane  dhe  Arteve,  Programi  Studimor  Filozofi-Sociologji,   në  Universitetin

Shtetëror  të  Tetovës,  duke  përfaqësuar  ushtrimet  në  lëndët  mësimore:  Sociologji  e  kulturës,

Sociologji e arsimit, Sociologji urbane dhe Patologji sociale.

   Nga viti  2007-2013  angazhohet Asistent i  Ri  me kohë të  plotë (i  rregullt)  në Fakultetin

Filozofik, Programi Studimor: Sociologji në Universitetin Shtetëror të Tetovës duke përfaqësuar

lëndët mësimore: Sociologji rurale& urbane si dhe ushtrimet në lëndët mësimore bazike: Hyrje

në sociologji I&II, Teoritë sociologjike klasike&bashkëkohore dhe Sociologji e kulturës&artit.

     Nga viti  2013  është angazhuar si  Bashkëpunëtor i  rregullt  (me kohë të plotë pune) në

Fakultetin Filozofik, Programi Studimor: Sociologji, në Universitetin e Tetovës duke përfaqësuar

lëndët mësimore: Politika Sociale, Sociologji urbane dhe Sociologji rurale.



   Dr. sc. Ardita Abduli përpos punës si asistente ka qenë e angazhuar edhe në disa aktivitete tjera

nga  fusha  profesionale,  ndër  ta:  anëtare  korrespondente  në  disa  organizata  ndërkombëtare,

pjesëmarrje në Konferenca shkencore, trajnime dhe projekte. Ndër ta:

    -   Nga viti  2006-2013 Anëtare korrespondent në  Institutin Sociologjik (IS), me seli në

Tiranë.

    -  Nga viti 2009-2013   Anëtare e Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli në

Tiranë.        

    -  Nga viti 2013 Anëtare në ESA (Europian Sociologycal Asociations), Europian Group for the

Study of Deviance and Social Control, Përfaqësuese  nga Maqedonia.

   -   Nga  viti  2014  -  Recensent  i  revistës  ndërkombëtare  “  Sociology  study”  at  Wisdom

Knowledge, David Publishing Company, USA.

   Dr.sc. Ardita Abduli, gjatë këtyre viteve është angazhuar në trajnime, seminare dhe projekte

profesionale siç janë: 

-   Seminar: “Scientific International workshop on strengthening social institutions in the justice

system and lessons learn during the first master programmers on social institutions in justice

system”. Organized  by the  Faculty of  Social  Sciences  and the  Faculty of  Law in  Tirana  in

Cooperation with the OSCE  in Albania. 24-26 June 2014.

- Trajnim ndërkombëtarë: “Social Skills and Responsibilities of Teachers and Professional Staff

in a Multi-Ethnic Education System”, Organized by OSCE-Spillover Monitor Mission to Skopje,

16-18 December 2011, Strumica, R. Macedonia.

-  Projekt  ndërkombëtarë:  “Fuqizimi  i  gruas  në  vendimarrjen  lokale”,  Punëtori   rajonale:

Shqipëri  –  Kosovë  -   Maqedoni,  organizuar  nga  shoqata  “Unë  Gruaja”,  21-23  Maj  2010,

Pogradec, Shqipëri.

   Gjithashtu në kuadër të punës së saj  në Fakultetin Filozofik Dr.sc.  Ardita Abduli ka qenë

përfaqësuese e disa komisioneve, ndër të cilat Komisioni për evaluimin e studentëve dhe matjen

e cilësisë. Komisione në mentorim dhe mbrojtje të temave të diplomës për studentët në ciklin e

parë të studimeve. 

   Nga fusha e botimeve profesionale Dr.sc. Ardita Abduli, ka të realizuara disa dispensa për

nevojat e studentëve, edhe ate: 



- Sociologjia urbane,  2012. 
- Politika sociale, 2015 . 
- Historia e sociologjisë, 2017.

II. Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca:

Kandidatja Dr.sc.Ardita Abduli ka publikuar  këto  punime shkencore: 

 Ardita Abduli & Sunaj Raimi, (2017) “Sjelljet devijante të adoleshentëve shqiptarë në

mjedisin e shkollës, me theks të veçantë- Republika e Maqedonisë”, PHILOSOPHICA



(International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63,

Vol. 3, No.5, Tetovo.

 Abduli ,  Ardita &  Ziberi,  Hiriet  & Raimi,  Sunaj (2016)  “Parent-teen contradictions

between  tradition  and  contemporaneity   in  Albanian  families  of  Tetovo  Region”,

PHILOSOPHICA (International Journal of Social  and Human Sciences),  ISSN 1857

9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

 Xhani  Dorina,   & Abduli,  Ardita  (2016)  –  “Perception  and  the  boomerang  of  sex

selective abortion on women`s perspective”, PHILOSOPHICA (International Journal of

Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 163-169, Vol. 3, No.5, Tetovo.

 Abduli, Ardita & Raimi, Sunaj (2015) “Socio-Economic Barriers, Cause for Expansion

of  Deviant  Acts  in  Society-Case  of  Macedonia”, ANGLISTICUM (Literature,

Linguistics&Interdisciplinary  studies),  ISSN:1857-1878,  ISSN:1857-8179,p.198-204,

Impact Factor IC: 6.88, Vol.4,Issue:3-4,Macedonia.

 Abduli , Ardita & Zberi, Hiriet & Raimi, Sunaj (2015)-“Kundërthëniet prind-adoleshent

midis traditës dhe bashkëkohësisë në familjet shqiptare të rrethit të Tetovës”, Revista 

“ PHILOSOPHICA” ISSN 1857-8454(Print), Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë-

Republika e Maqedonisë - Tetor.

 Abduli,  Ardita  &  Nikaj,  Irena  (2014)“Drug  Abuse  and  Consequences  by  this

Phenomenon into Albanian  Adolescents in Tetovo”,  IISTE (Research on Humanities

and Social Science) ISSN (Paper)2224-5766 ISSN (Online)2225-0484 (Online), p. 62-

72, Impact Factor IC 5.45, Vol.4, No.12, 2014, USA

 Abduli, Ardita (2013),  “ Dallimet socio-etnike dhe nxitja e konflikteve tek grupmoshat

adoleshente”,  BULETINI I KORÇËS, ISSN 2078-7111, Nr. VIII,Vol.17,  Universiteti

Fan. S. Noli, Korçë, Albania.

 Abduli, Ardita (2013), “ Trajtime të diferencuara të sjelljeve devijante sipas përkatësisë

etnike të autorëve”,  LENTE SOCIOLOGJIKE, ISSN 222-2962, vëll.2, Nr.2, Tiranë,

Albania.



 Abduli, Ardita (2013), “Media`s diversity and social deviations into adolescent group in

Republic  of  Macedonia”,  ICRAE-  University  “Luigj  Gurakuqi”  ISSN  2308-0825,

Shkodër, Albania.

 Abduli, Ardita (2011), “ Dhuna si dukuri tek shkollarët e mesëm” ,  EDUCOLOGIA,

Vol. 1, fq. 207, Prishtinë, Kosovë. 

Prezentimet në konferenca shkencore dhe abstraktet e publikuara në Proccedings:

 Ardita Abduli & Sunaj Raimi (2016), “Sjelljet devijante të adoleshentëve shqiptarë

në mjedisin e shkollës, me theks të veçantë -Republika e Maqedonisë”,  Konferencë

Ndërkombëtare  e  Fakultetit  Filozofik,  “Arsimi  dhe  edukimi  në  shoqëritë  me

diversitet kulturor”, Universiteti i Tetovës, Tetor  2016, Tetovë.

 Ardita Abduli (2015), “Rrethanat sociale të vrasjeve dhe vetëvrasjeve në Rajonin e

Tetovës  (Republika  e  Maqedonisë),  në  vitet  2010  –  2015”,  Konferencë

Ndërkombëtare  e  Fakultetit  të  Shkencave  Sociale,  Departament  i  Sociologjisë,

“Vështrime  të  vrasjeve  dhe  vetëvrasjeve  në  shoqërinë  shqiptare”,  Universiteti  i

Tiranës, Nëntor 2015, Tiranë.

 Ardita Abduli,  (2014),  “Socio-economic  barriers, cause for expansion of deviant

acts in  society  -  Case  of Macedonia”, Third  International  Confernce  of  Balkan

Sociological  Forum  and  SEE  University  -  “Balkan  in  New  Milenium:  From

Balkanization to Eutopia” , Tetovo,  Macedonia. 

 Ardita Abduli,  “ School environmenet, adolescents and contemporary problems in

albanian  areas  in  Macedonia”,  Konferenca  e  parë  ndërkombëtare  e  Fakultetit

Filozofik: “ Socio-cultural issues and challenges of Contemporarity”, 18-19.10.2013

Tetovë, R. E Maqedonisë.

 Ardita  Abduli,  (2013)  ,  “Marrëdhëniet  prind-adoleshent  midis  traditës  dhe

bashkëkohësisë  në  familjet  shqiptare  të  rrethit  të  Tetovës” –  Konferencë



ndërkombëtare  e  Fakultetit  të  Shkencave  Sociale,  Departamenti  i  Sociologjisë,

“Familja shqiptare ndërmjet traditës, risive dhe sfidave”,  Tiranë,  Nëntor 2013.

 Ardita  Abduli,  (2012), “Dallimet  socio-etnike  dhe  nxitja  e  konflikteve  tek

grupmoshat  adoleshente” Kongresi  i  IV i  Shkencave Sociale  në Ballkan,  Tetovë

2012.

 Ardita  Abduli (2012),  “Ndërlikueshmëria  e  urbanizimit  dhe  erozioni  moral  i

shoqërisë”,  Konferencë  ndërkombëtare  e  Fakultetit  të  Shkencave  Sociale,

Departamenti  i  Sociologjisë:,”Qyteti  dhe shoqëria,  prirje  të  zhvillimit”,  Albania -

Maj 2012, Tiranë, Albania.

 Ardita Abduli, (2012),  “ The social consequences of the Use of Narcotic Substances

among Adolescents in Tetovo” Proceedings/ 2th Annual Conference of the Balkan

Sociological  Forum  “Close  but  unknown  neighbors:  Balkan  Sociological

Perspectives” , Nëntor  2012, Sofia- Bulgaria.

 Ardita Abduli,(2012),“Imazhi ndëretnik  tek grupmoshat adoleshente në qytetin  e

Tetovës”,  Proceedings/  7th  International  Conference  of  AIS:   "Identity,  Image &

Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization” Vlora, Albania, Vlorë,

Nëntor 2012.

 Ardita,  Abduli,  Kushtrim Ahmeti,  Sunaj  Raimi:  “Tools  drugs and their  uses  by

younger  group  and  the  sociological  treatmans”,  26th  Conference  of  Nordic

Sociological Association, (Multidisiplinary researches), Iceland 2012.

 Ardita  Abduli,  (2011), “School  environement  and  antisocial  behavior  among

minors”,  Proceedings,  6th   International  Conference  of  Albanian  Institute  of

Sociology (AIS) “Education in `turbulent times`-the Albanian case in Europena and

global context”, ISBN: 978-9928-4000-2-4, Tiranë, Nëntor 2011.



   Kandidatja  në  fjalë  bashkë  me  fletë  aplikimin  ka  dorëzuar  edhe:  Vendimin  e  zgjedhjes

Asistent  ;  Diplomën  e  Studimeve  deridiplomike;  Diplomën  e  Magjistraturës;  Diplomën  e

Doktoraturës  dhe  vendimin  e  nostrifikimit  nga  MASH,  Ҫertifikatën  e  notave  për  studimet

deridiplomike;  Ҫertifikatën  e  notave  të  studimeve  të  cikli  të  dytë;  CV akademike;  Listën  e

punimeve shkencore  të  botuara  së  bashku me  kopje  të  ballinave  të  revistave  dhe  faqeve  të

punimeve; Kopje të çertifikatave nga pjesëmarrja në Konferenca Ndërkombëtare dhe librave të

abstrakteve;  Kopje  origjinale  të  punimit  të  Doktoraturës;  Ҫertifikatë  e  Nënshtetësisë  dhe

çertifikatë lindjeje,  Vërtetim për Marrëdhënie të rregullt  pune; Vërtetim për njohjen e gjuhës

angleze (IELTS).



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit- konkurrent, duke

u  mbështetur  në  vlerësimet  e  paraqitura  në  këtë  referat,  si  dhe  duke  i  marrë   për  bazë

mbindërtimin dhe përvojën profesionale të kandidates, ka nderin që Këshillit të Rektoratit të UT-

së,  t’i  propozojë  që  Dr.sc.  Ardita  Abduli të  zgjidhet  Docent për  lëndët:  Politika  sociale,

Sociologji rurale dhe urbane si dhe duke pasur parasysh formimin profesional në bazë të temës

së magjistraturës dhe doktoraturës, komisioni recenzues kandidates në fjalë ia propozon edhe

lëndët: Patologjia sociale dhe Sociologji e arsimit.

Komisioni  recensues  vlerëson  se  kandidatja  në  fjalë  ka  kualitete  shkencore  dhe

profesionale,   i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe profesionale të parapara me Ligjin për

arsim të lartë, Statutin e UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet

mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, dhe aktet tjera normative, për t’u zgjedhur

në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 

Data: 13.03.2018                                                                     Anëtarët e Komisionit recensues:

 

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)

_________________________ 



                                                                                                Prof.dr. Metush Sulejmani (anëtar)

_________________________ 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar)

_________________________ 

SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Ardita Abduli

Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë

Lëmia shkencore: Sociologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 0.04 
1.1. Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra 3x15x5x0.04=9
1.2. Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 3x15x4x0.04=7.

2
1.3. Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor)  2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.

4
1.4. Sociologji e arsimit (Gjuhë angleze, fringe dhe gjermane) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.

4
1.5. Sociologji e kulturës (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 2x15x2x0.04=2.

4



1.6. Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 1 semestër 4x15x1x0.04=2.
4

1.7. Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+0, 1 semestër. 2x15x1x0.04=1.
2

1.8. Hyrje në sociologji I (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 semestra 2x15x5x0.04=6
1.9. Hyrje në sociologji I (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2, 1 semestër 2x15x1x0.04=1.2

1.10 Hyrje në sociologji II (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.8

1.11 Hyrje në sociologji II (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2, 1 
semestër

2x15x1x0.04=1.2

1.12 Teoritë sociologjike klasike (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 
semestra

2x15x5x0.04=6

1.13 Teoritë sociologjike klasike (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2,1 
semestër

2x15x1x0.04=1.2

1.14 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,4 semestra 2x15x4x0.04=4.8

1.15 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2,1 semestër 2x15x1x0.04=1.2

1.16 Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4

1.17 Sociologji e arsimit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,  4 semestra 2x15x4x0.04=4.
8

1.18 Sociologji e kulturës (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 5 semestra 1x15x5x0.04=3
1.19 Filozofi e kulturës (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 1x15x3x0.04=1.

8
1.20 Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestër. 1x15x4x0.04=2.

4
1.21 Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi klasor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.

8
1.22 Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi professional) 0+1,3 semestra. 1x15x3x0.04=1.

8
1.23 Sociologji e arsimit (Psikologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.

8
1.24 Ekologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 1x15x3x0.04=1.

8
1.25 Organizatat ndërkombëtare (Sociologji; drejtimi arsimor)0+1,1 semestër. 1x15x1x0.04=0.

6
1.26 Sociologji turizmi (F.Ekonomik; drejtimi turizëm) 0+1, 1 semestër. 1x15x1x0.04=0.

6
1.27 Patologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.

8
1.28 Edukimi ekologjik (Pedagogji; drejtimi profesional) 0+1, 2 semestër. 1x15x2x0.04=1.

2
                  Gjithsej 85.2 pikë
2 Konsultime me studentë 0.002
2.1. Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 20x5x0.002=0.2
2.2 Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.1

6



2.3 Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor)  2+1, 3 semestra 25x3x0.002=0.15

2.4 Sociologji e arsimit (Gjuhë angleze, frenge dhe gjermane) 2+1, 3 semestra 60x3x0.002=0.36

2.5 Sociologji e kulturës (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 140x2x0.002=0.56

2.6 Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 1 semestër 25x1x0.002=0.05

2.7 Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+0, 1 semestër. 30x1x0.002=0.06

2.8 Hyrje në sociologji I (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 semestra 30x5x0.002=0.3
2.9 Hyrje në sociologji I (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2, 1 semestër 55x1x0.002=0.11

2.10 Hyrje në sociologji II (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra 30x4x0.002=0.24

2.11 Hyrje në sociologji II (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2, 1 
semestër

55x1x0.002=0.11

2.12 Teoritë sociologjike klasike (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 
semestra

25x5x0.002=0.25

2.13 Teoritë sociologjike klasike (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2,1 
semestër

35x1x0.002=0.07

2.14 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,4 semestra 25x4x0.002=0.2
2.15 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Filozofi; disperzimi në Shkup) 0+2,1 semestër 35x1x0.002=0.07

2.16 Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 5 semestra 30x5x0.002=0.3
2.17 Sociologji e arsimit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,  4 semestra 30x4x0.002=0.24

2.18 Sociologji e kulturës (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.16

2.19 Filozofi e kulturës (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 15x4x0.002=0.12

2.20 Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestër. 20x4x0.002=0.16

2.21 Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi klasor) 0+1, 3 semestra. 120x3x0.002=0.72

2.22 Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi professional) 0+1,3 semestra. 20x3x0.002=0.18

2.23 Sociologji e arsimit (Psikologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 90x3x0.002=0.54

2.24 Ekologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 15x3x0.002=0.09

2.25 Organizatat ndërkombëtare (Filozofi; drejtimi arsimor)0+1,1 semestër. 10x1x0.002=0.02

2.26 Sociologji turizmi (F.Ekonomik; drejtimi turizëm) 0+1, 1 semestër. 15x1x0.002=0.03

2.27 Patologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 15x3x0.002=0.09

2.28 Edukimi ekologjik (Pedagogji; drejtimi profesional) 0+1, 2 semestër. 30x2x0.002=0.12

                                             Gjithsej 5.94 pikë

3 Dispensa për nevojat e studentëve 4 
3.1 Sociologji urbane, 2012 4
3.2 Politika sociale, 2015 4
3.3 Historia e sociologjisë 2017 4

Gjithsej 12

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore 3



1.1 Seminar ndërkombëtarë: “Scientific International workshop on strengthening
social  institutions  in  the  justice  system  and  lessons  learn  during  the  first
master programmers on social institutions in justice system”. Organized by the
Faculty of Social Sciences and the Faculty of Law in Tirana in Cooperation
with the OSCE in Albania. 24-26 June 2014.

3

1.2 Trajnim ndërkombëtarë:  “Social Skills and Responsibilities of Teachers and
Professional Staff in a Multi-Ethnic Education System”, Organized by OSCE-
Spillover  Monitor  Mission  to  Skopje,  16-18  December  2011,  Strumica,
Macedonia.

3

1.2 Projekt ndërkombëtarë:  “Fuqizimi i gruas në vendimarrjen lokale”, Punëtori
rajonale:  Shqipëri  –  Kosovë  -   Maqedoni,  organizuar  nga  shoqata  “Unë
Gruaja”, 21-23. Maj 2010, Pogradec, Shqipëri.

3

2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues Impact Factor

6

2.1 Abduli, Ardita & Nikaj, Irena (2014)“Drug Abuse and Consequences by this
Phenomenon  into  Albanian   Adolescents  in  Tetovo”,  IISTE (Research  on
Humanities and Social Science)  ISSN (Paper)2224-5766 ISSN (Online)2225-
0484 (Online), p. 62-72, Impact Factor IC 5.45, Vol.4, No.12, 2014, USA

5.4

2.2 Abduli, Ardita & Raimi, Sunaj (2015) “Socio-Economic Barriers, Cause for
Expansion of Deviant Acts in Society-Case of Macedonia”, ANGLISTICUM
(Literature,  Linguistics&Interdisciplinary  studies),  ISSN:1857-1878,
ISSN:1857-8179,p.198-204,  Impact  Factor  IC:  6.88,  Vol.4,Issue:3-
4,Macedonia.

5.4

2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

6

3.1. Ardita  Abduli  &  Sunaj  Raimi,  (2017)  “Sjelljet  devijante  të  adoleshentëve
shqiptarë  në  mjedisin  e  shkollës,  me  theks  të  veçantë-  Republika  e
Maqedonisë”,  PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human
Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

5.4

3.2. Abduli  ,  Ardita  &  Ziberi,  Hiriet  &  Raimi,  Sunaj (2016)  “Parent-teen
contradictions between tradition and contemporaneity  in Albanian families of
Tetovo Region”, PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human
Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

5.4

3.3. Xhani Dorina,  & Abduli, Ardita (2016) – “Perception and the boomerang of
sex   selective  abortion  on  women`s  perspective”,  PHILOSOPHICA
(International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print),
p. 163-169, Vol. 3, No.5, Tetovo.

4.6



3.4. Abduli  ,  Ardita  &  Ziberi,  Hiriet  &  Raimi,  Sunaj (2015)-“Kundërthëniet
prind-adoleshent  midis traditës dhe bashkëkohësisë në familjet  shqiptare të
rrethit  të  Tetovës”, Revista  “PHILOSOPHICA”  ISSN  1857-8454(Print),
Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë-Republika e Maqedonisë - Tetor.

5.4

3.5 Abduli,  Ardita  (2013),  “Dallimet  socio-etnike  dhe  nxitja  e  konflikteve  tek
grupmoshat  adoleshente”,  BULETINI  I  KORÇËS,  ISSN  2078-7111,  Nr.
VIII,Vol.17,  Universiteti Fan. S. Noli, Korçë, Albania

6

3.6 Abduli, Ardita (2013), “ Trajtime të diferencuara të sjelljeve devijante sipas
përkatësisë etnike të  autorëve”,  LENTE SOCIOLOGJIKE, ISSN 222-2962,
vëll.2, Nr.2, Tiranë, Albania.

6

3.7 Abduli,  Ardita  (2013), “Media`s  diversity  and  social  deviations  into
adolescent  group  in  Republic  of  Macedonia”,  ICRAE-  University  “Luigj
Gurakuqi” ISSN 2308-0825, Shkodër, Albania.

6

4. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
shkencore/profesionale 

3

4.1 Abduli,  Ardita(2011), “Dhuna  si  dukuri  tek  shkollarët  e  mesëm” ,
EDUCOLOGIA, Vol. 1, fq. 207, Prishtinë, Kosovë.

3

4 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

2

4.1 Ardita  Abduli  &  Sunaj  Raimi  (2016),  Kumtesa: “Sjelljet  devijante  të
adoleshentëve shqiptarë në mjedisin e shkollës, me theks të veçantë -Republika
e  Maqedonisë”,  Konferencë  Ndërkombëtare  e  Fakultetit  Filozofik “  Arsimi
dhe edukimi në shoqëritë me diversitet kulturor”, Universiteti i Tetovës, Tetor
2016, Tetovë.

2

4.2 Ardita  Abduli  (2015),  Kumtesa: “Rrethanat  sociale  të  vrasjeve  dhe
vetëvrasjeve në Rajonin e Tetovës (Republika e Maqedonisë), në vitet 2010 –
2015”,  Konferencë Ndërkombëtare “ Vështrime sociologjike të vrasjeve dhe
vetëvrasjeve  në  shoqërinë  shqiptare”,   Fakulteti  i  Shkencave  Sociale,
Departament i Sociologjisë,  Universiteti i Tiranës, Nëntor 2015, Tiranë.

2

4.3 Ardita  Abduli,  (2014),  Kumtesa:  “Socio-economic  barriers,  cause  for
expansion of  deviant  acts in  society  -  Case  of Macedonia”, International
Confernce of Balkan Sociological Forum and SEE University - “The Balkans
in New Milenium-From Balkanization to Eutopia” , Tetovo 2015,  Macedonia

2

4.4 Ardita  Abduli,  (2013)  Kumtesa:  “Marrëdhëniet  prind-adoleshent  midis
traditës  dhe  bashkëkohësisë,  në  familjet  shqiptare  të  rrethit  të  Tetovës” –
Konferencë ndërkombëtare e Fakultetit të Shkencave Sociale, Departamenti i
Sociologjisë “ Familja shqiptare ndërmjet traditës, risive dhe sfidave” Tiranë,

2



Nëntor 2013.
4.5 Ardita  Abduli (2012), Kumtesa  me  titull:“Ndërlikueshmëria  e  urbanizimit

dhe  erozioni  moral  i  shoqërisë”, Konferencë  ndërkombëtare  e  Fakultetit  të
Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisë: “Qyteti dhe shoqëria, prirje të
zhvillimit”, Albania -  Maj 2012, Tiranë, Albania.

2

4.6 Ardita  Abduli,  (2011), Kumtesa:  “School  environement  and  antisocial
behavior  among minors”,  International  Conference of  Albanian  Institute  of
Sociology  (AIS),  “  Education  in  `turbulent  times`-  the  Albanian  case  in
Europena and global context” , Tiranë 21-22 Nëntor 2011.

2

5 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-
Ndërkombëtare

1

5.1 Ardita  Abduli  & Sunaj  Raimi  (2016),  “Sjelljet  devijante  të  adoleshentëve
shqiptarë  në  mjedisin  e  shkollës,  me  theks  të  veçantë  -Republika  e
Maqedonisë”, Konferencë Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik “ Arsimi dhe
edukimi  në  shoqëritë  me  diversitet  kulturor”,  Universiteti  i  Tetovës,  Tetor
2016, Tetovë.

1

5.2 Ardita  Abduli  (2015),  “Rrethanat  sociale  të  vrasjeve  dhe  vetëvrasjeve  në
Rajonin  e  Tetovës  (Republika  e  Maqedonisë),  në  vitet  2010  –  2015”,
Konferencë Ndërkombëtare e Fakultetit të Shkencave Sociale, Departament i
Sociologjisë,  Universiteti i Tiranës, Nëntor 2015, Tiranë.

1

5.3 Ardita  Abduli,  (2014),  “Socio-economic  barriers,  cause  for expansion of
deviant  acts in  society  -  Case  of Macedonia”, International  Confernce  of
Balkan Sociological Forum and SEE University - “Balkan in New Milenium:
From Balkanization to-Eutopia” , Tetovo Qershor, 2014,  Macedonia. 

1

5.4 Ardita Abduli, (2013) “ School environmenet, adolescents and contemporary
problems in albanian areas in Macedonia”, Konferenca e parë ndërkombëtare
e  Fakultetit  Filozofik:  “  Socio-cultural  issues  and  challenges  of
Contemporarity”, 18-19.10.2013 Tetovë, R. E Maqedonisë.

1

5.5 Ardita Abduli,  (2013) ,  “Marrëdhëniet prind-adoleshent midis traditës dhe
bashkëkohësisë  në  familjet  shqiptare  të  rrethit  të  Tetovës” –  Konferencë
ndërkombëtare e Fakultetit të Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisë,
“ Familja shqiptare ndërmjet traditës, risive dhe sfidave”, Nëntor 2013, Tiranë.

1

5.6 Ardita Abduli,  (2012), “  Dallimet socio-etnike dhe nxitja e konflikteve tek
grupmoshat adoleshente” Kongresi i IV i Shkencave Sociale në Ballkan,  -  ,
Tetovë 2012.

1

5.7 Ardita Abduli (2012), “Ndërlikueshmëria e urbanizimit dhe erozioni moral i
shoqërisë”,Konferencë  ndërkombëtare  e  Fakultetit  të  Shkencave  Sociale,
Departamenti  i  Sociologjisë:  “Qyteti  dhe  shoqëria,  prirje  të  zhvillimit”,

1



Albania -  Maj 2012, Tiranë, Albania.

5.8 Ardita Abduli, (2012),   “ The social consequences of the Use of Narcotic
Substances  among  Adolescents  in  Tetovo” Proceedings/  2th  Annual
Conference of the Balkan Sociological Forum: “Close but unknown neighbors:
Balkan Sociological Perspectives, Nëntor  2012, Sofje- Bulgaria.

1

5.9 Ardita Abduli,(2012),“Imazhi ndëretnik tek grupet adoleshente në qytetin e
Tetovës”,  Proceedings/ 7th International Conference of AIS,  "Identity, Image
& Social  Cohesion in  the time of Integrations and Globalization”,  Albania,
Vlorë , Nëntor 2012.

1

5.10 Ardita, Abduli,  Kushtrim Ahmeti, Sunaj Raimi:  “Tools drugs and their uses
by younger group and the sociological treatmans”, 26th Conference of Nordic
Sociological Association, (Multidisiplinary researches), Iceland 2012.

1

5.11 Ardita Abduli, (2011), “School environement and antisocial behavior among
minors”,  Proceedings,  6th   International Conference of Albanian Institute  of
Sociology (AIS), ISBN: 978-9928-4000-2-4, Tiranë 21-22 Nëntor 2011.

1

Gjithsej 84.6

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 1

1.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 
Sociologji, 2012

1

1.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 
Sociologji, 2013

1

1.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Sociologji, 2014

1

1.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Sociologji, 2015

1



1.5 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 
2016

1

1.6 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 
2017

1

Gjithsej 6

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Mirënjohje
1.1 Mirënjohje nga qeveria e R.së Maqedonisë për suksesin e arritur 

gjatë studimeve, “Pofalnica za postignat najvisok uspeh 
na Pedago{ki Fakultet, Sociologija pri Jugoisto~no-
evropski Univerzitet-Tetovo od akademskata 
2005/2006 godina”, Vlada na Republika Makedonija, 
21.03.2007.

5

1 Anëtar i Bordit editorial të revistave ndërkombatre 
shkencore/profesionale

1.1 Anëtare  e  Bordit  Editorial  të  revistës  ndërkombëtare  “Sociology
Study” (Volume 4, Nr.10, October 2014, ISSN: 2159-5526 (Print),
ISSN:  20159-5534  (Online),  David  Publisher  Company-DOI:
10.17265/2159-5526.

3

2 Anëtare  e  Organizatave  dhe  Asociacioneve  me  karakter
profesional, ndërkombëtarë

2.1 Anëtare korrespondent në  Institutin Sociologjik (IS), me seli në
Tiranë.

1

2.2 Anëtare e Shoqatës  Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli  në
Tiranë.        

1

2.3 Anëtare  në  ESA (Europian  Sociologycal  Asociations),  Europian
Group for the Study of Deviance and Social Control, Përfaqësuese
nga Maqedonia.

1

3 Anëtar i komisionit universitar 1
3.1 Anëtar i Komisionit të evaluimit, 2012-2017 1
3.2 Anëtarë i komisionit për mbrojtjen e temave të diplomës,(35) 7
4 Mentorim i studentëve 0.2

4.1 Mentorim i studentëve në përgatitjen e temave të diplomës në ciklin
e parë të studimeve (deridiplomike).

1.6

Gjithsej 20.6

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poenat



VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 103.14
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 84.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 6
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 20.6

Gjithsej 214.34

Tetovë,  

Data: 13.03.2018                                                                      Anëtarët e Komisionit recensues:
 

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)
_________________________ 

                                                              
                                                                                              

                                                                                               Prof.dr. Metush Sulejmani (anëtar)
_________________________ 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar)
_________________________ 
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